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Folkekrigen har sigra 
i Indokina! 

1. Den aggressive USA-imperialismen er slegen i Indokina. Kambodsja vart frigjort 17. 
april i år. Sør-Vietnam vart frigjort 30. april. Laos har hatt ei nasjonal forsonings­
regjering si dan 21. februar 1973, og det er i dag avgjort folket sine krefter som har initia­
tivet. Desse sigrane er eit veldig framsteg for verdsrevolusjonen mot imperialismen. 

Indokina har vore det same for vår tid som Spania var i 30-åra. På den tida opplevde 
arbeidarklassen i heile verda å sjå folket tape mot fascisme og imperialisme. I vår tid 
har vi sett frigjeringskreftene vinne. Dette sannar fullt ut Mao Tsetungs tese om at 
revolusjonen er grunnstraumen (hovudtendensen) i verda i dag. 

2. Også arbeidarklassen i Noreg må summere opp dei røynsiene som er gjort i den 
væpna kampen i Indokina. Vi treng eit klårt syn for kva sigrane seier om situasjonen i 
verda i dag. Vi må lære å sjå at det er folka i den tredje verda som står i fremste led i 
kampen mot imperialismen i dag. Dei lengstkornne røynslene i kampen vert hausta av 
folka , arbeidarklassen og deira kommunistiske parti i desse landa. 

Vi må studere korleis dei har brukt marxismen-leninismen i sine eigne land under dei 
tilhøva som rår i verda i dag, og bu oss på å nytje desse lærdomane i vår eigen kamp. 
Revolusjonen er grunnstraumen i verda i dag, seier Mao. Men han seier og: Fåren for 
ein ny verdskrig er framsleis til stades, og folket i alle land må førebu seg. 

3. Dei to imperialistiske supermaktene USA og Sovjet tevlar skarpt med ein annan. 
Europa er det feitaste kjøtstykket for dei båe. Arbeidarklassen kan ikkje stø seg på den 
eine supermakta mot den andre. Han kan heller ikkje tru seg til hærmakta til herskar­
klassen i sitt eige land. Ein folkehær under Leiing av arbeidarklassen er det einaste våpenet 
ein nasjon kan ha mot imperialismen. Med dette våpenet har folket ingenting å frykte 
frå imperialismen. Dette gjeld like mykje i vårt land som i Vietnam, Kambodsja, Laos. 

Ein slik hær finst sjølvsagt ikkje i Noreg i dag. Men han fanst heller ikkje i Indokina 
før folka tok til å reise kampen. Folkehæren vert bygt opp i sjølve striden. Om han kan 
sjå veik ut i byrjinga, er han like fullt umogeleg å slå dersom han vert bygt opp etter 
rette gru_nnsetningar. 

4. Dette nummeret av Røde Fane gjekk til prent samstundes med at meldinga om 
frigjeringa av Saigon kom. Vi har difor ikkje greidd å kommentere dei siste hendingane 
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2 FO L KEKRIGEN HA R SIGRA I INDOKINA! 

i Vietnam særskilt. I nummeret finn du likevel ei oppsummering av frigjeringa av 
Kambodsja og ein kommentar til offensiven i Vietnam i mars/april. Du finn og eit 
utdrag frå det viktige framlegget til generallinje for den kommunistiske verdsrørsla som 
Kinas Kommunistiske Parti sende ut i 1963. Vi syner og til utdraget vi har frå ein tale 
Ernst Aust - formannen i KPD(m-1) i Tyskland - heldt 5. april i år, om fåren for krig 
frå supermaktene. 

Vi vil be lesarane studere desse artiklane. Attåt dei allmenne lærdomane som kan 
hen tast frå det som har skjedd, vil vi og peike på kor viktig det er at alle vener av dei 
indokinesiske folka arbeider for å styrke venskapen mellom dei frigjorte folka i 
Indokina og det norske folket. Kampen er ikkje slutt no. Dei står framfor den store 
oppgåva å atterreise landa sine og byggje eit nytt demokrati og ein blomstrande 
økonomi og kultur. Vi må halde fram med å stø dei og lære av dei i denne fasen og. 

Ei klassisk bok _M 
om folkekrig 7"'f 
T'ruong Chinhs bok • folkekrigens "ei V~tnam "'' 
\.inne, blei skrc"et 1 1940-ara. Drue ~r ei tid da der 
kunM se ut som om den nye Otmokratiske Repu­
blikken Vie1nam (proklamtrt august 1944) var 
dodsdomt og at det franske koloniherredømmet 
skulle bli gjenoppretta. 
Vie1namneme har like fullt gin fra seier til seier i 
frigjøringskampen, bade mol fransk kolonialisme og 
USA-imperialismen 
Gninnen til dette er den riktige linja for folkekrigen 
som de vietnamesiske kommunistene skapte. 
Boka er viktig i lest for aJle som ønsker al imperia• 
hsmen skal lide ntderlag. og som gierne ser sin eget 
land frill. Om vi "li fon:vare o~ denom fremmNle 
im~rialislmakltr okkupettr lande-t tlltr gjennom• 
fører tt fascislis.k militærkupp htr. bor , ,j le-se. s1udttt 
og tit de-not boka 

• 
Truont Chinh tr i dag mNJem av sen1ra.lkomi1nn i 
Vietnams . Arbeiderparti og pruiden1 i dtn faste 
komiteen i parlamenter i Den Demokraciske Repu­

blikken Vielnam. 
forsida »En svak plante vok~r i den blodtrukne 
jorda,, 1resni1t av den kinesiske kunstneren Lin Oiun 

Pris kr. 24,S0 

T~Chlnh 

FOLKE· 
KRIGENS 
VEI 

Red. 
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FOLKEKRIGEN HAR SIGRA I INDOKINA! 3 

LEVE DET FRIE 
KAMBODSJA! 
FRAM FOR SAMHALDET MELLOM ARBEIDAR­
KLASSEN I NOREG OG FOLKA SOM STRIR FOR 
SJØLVSTENDE OG FRIDOM I DEN TREDJE VERDA! 

1. 
17. april i år tok dei kambodsjanske 
frigjeringsstyrkane i Kambodsja Phnom 
Penh. Dei folkelege frigjeringsstyrkane i 
Kambodsja og Den nasjonale einskaps­
fronten i Kambodsja vart skipa for fem år 
sidan, 23. mars 1970, stutt tid etter at 
USA-imperialismen hadde sett i verk fas­
cist-kuppet til Lon Nol og klikken hans. I 
kjølvatnet av kuppet i 1970 fulgte 
100 000 soldatar frå overfallshæren til 
USA-imperialismen og quislingane i Sai­
gon. Føremålet var å bryte ned nøytrali­
tetspolitikken statssjefen Sihanouk hadde 
fulgt og gjere Kambodsja til ei slagmark 
for den amerikanske krigføringa i Indo­
kina. 

Berre det tørste året slo frigjerings­
styrkane overfallsmennene i slag etter 
slag. Dei frigjorde to tredelar av land­
området berre dette året, og skapte 
grunnfaste basar for frigjeringskampen. I 
det andre og det tredje året slo dei 
attende det eine motåtaket etter det 
andre og sette om lag 200 000 fiende­
troppar ut av spel. 

I det fjerde året motsto dei terror· 
bombinga USA sette inn for å tvinge fram 
forhandlingar. Amerikanske fly bomba 
dei frigjorte områda i 200 dagar, med 
meir enn 35 000 flytokter. 15. august 
1973 vart USA tvunge til å stanse bom· 
bingane, utan å ha nådd målet sitt. 

I 1974 var frigjeringsstyrkane komne så 
langt i kampen at dei alt var framfor 
fienden i militær styrke. Det var dei som 
avgjorde det som skjedde på slagmarka. 
Dei kunne ta til med offensiven sin i den 
femte tørketida etter kuppet. På Den 
andre nasjonale kongressen i Kambodsja 
- 24. - 25. februar 1975 - vedtok 
utsendingane for Einskapsfronten, Fri· 
gjeringsstyrkane, Regjeringa og dei folke• 
lege masseorganisasjonane at folket og 
hæren i landet skulle »styrke kampinn· 
satsen sin og gå på fienden utan atterhald, 
for dermed å fullføre den oppgåva vi har 
sett oss - full og ende/eg frigjering av 
nasjonen og folket » Då var 97 prosent av 
landområdet frigjort. 

Knapt to månader etter overga genera· 
lane i Phnom Penh seg. Då hadde Lon Nol 
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4 FOLKEKRIGEN HAR SIGRA I INDOKINA! 

flykta frå landet, og heile verda hadde 
sett den amerikanske ambassadøren reise 
sin veg med det amerikanske flagget tulla 
saman i ein plastpose. 

2. 
Dei fem sigerrike kampåra i Kambodsja 
har atter synt at alle reaksjonære gjer den 
feilen å tru at det er dei som er sterke. 
Tvert om er det folket som er sterkt, 
»dersom det bare våger å reise seg til 
kamp, gripe til våpen og ta sitt lands 
skjebne i sine egne hender» (Mao Tsetung 
20. mai 1970, etter fellesmøtet for frigje· 
ringsrørslene i Indokina). 

Sosial imperialistane seier alltid at det 
er dei og ikkje folka sjølve som skapar dei 

politiske og materielle vilkåra for at frigje­
ringsrørslene i den tredje verda kan 
kjempe og sigre mot USA-imperialismen. 
Dei agentura dei har i revisjonistpartia 
over heile verda plaprar etter dei i dette. 

Den raske framgangen og den store 
sigeren folket har vunne i Kambodsja er 
eitt av dei viktigaste prova på kor vel 
frigjeringskampen kan greie seg utan den 
hjelpa sosialimperialismen stundom kjen· 
ner seg tvungen til å gje. Mest alle veit no 
at den einaste innsatsen Sovjet har gjort 
har vore sabotasje av kampen og samar· 
beid med folket sine fiendar. Det er nok å 
nemne at dei heldt oppe sambandet med 
Lon Nol-regjeringa heilt frå kuppet i 1970 
til etter Den andre nasjonale kongressen i 

Kambodsjansk frigjeringssoldat ved fro nten ved Phnom Penh i april 1975. (Foto Hsinhua News 
Agency) 
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FOLKEKRIGEN HAR SIGRA I INDOKINA ! 5 

Kambodsja. Dette er et skamlaust svik 
mot folket i Kambodsja, og eit ope åtak 
på einskapsfronten som vart bygd mellom 
dei tre indo-kinesiske folka på fellesmøtet 
mellom PRR , GRUNK, Den patriotiske 
fronten i Laos og regjeringa i ORV våren 
1970. Vi syner elles til det vi la fram om 
Sovjet si rolle i Kambodsja i Røde Fane 
3/74, »Sovjet har anerkjent GRUNK». 

Måten Sovjet har fare fram på i denne 
kampen er ikkje eit tilfeldig avvik frå 
hovudlina deira. Det er tvert om eit 
uttrykk for den lina dei har fulgt mot 
frigjer ingsrørslene sidan de i nye tsarane 
kom til makta i 1956. Dei freistar å få 
verda til å tru at frigjeringsrørslene aldri 
hadde vare til om det ikkje var for dei. I 
røynda slepar dei og agentura deira etter 
som tunge lodd der kampen er i gang, 
fektar med armane og kr itiserer der han 
er i ferd med å reise seg, og gjer alt dei 
kan for å hindre at kampen vert re ist der 
dei har eit ord med i laget. Der politikken 
deira har vunne fram har dei ført folket 
til slaktebenken etter å ha avvæ pna dei 
fysisk og pol itisk. Fascistiske diktatur 
under marionettar for dei sjølve eller den 
andre supermakta har vore utkommet - i 
Indonesia, Chile og Bangla Desh, for å 
nemne nokre døme 

Frigjeringa av Kambodsja er d ifor eit 
hardt slag mot begge dei to supermak­
tene, og eit varsel om at begge to går ei 
mørk tid i møte. Det same gjeld dei 
sigerrike kampane i Laos og Vietnam. 
Sosialimperialistane freistar å sole seg i 
lyset av det som skjer, fordi dei har ytt ei 
viss våpenhjelp. Sanninga er at alle tre 
folka fører frigjeringskrigen fram t il siger 
no mot vi/ja til Sovjet-leiarane. Hjelpa 
kom først etter at Khrustsjov fall i 1964, 
då sosialimperialismen såg at prestisjen 
deira var i tåre. Sidan den tid har dei 
arbeidt intenst for å få dei indokinesiske 
folka til å bøye seg i forhandlingar før dei 

sjølve var sterke nok til å diktere vilkåra 
slik at landa verkeleg kunne slå inn på 
vegen med full fridom og sjølvstende. 

Sigeren dei indokinesiske folka no vinn 
er ein siger for ei revolusjonær kampline 
som står skarpt mot den undergangslina 
sosialimperialistane byr fram for folka i 
verda. Liksom USA-imperialis~n fryktar 
dei med rette for at også folk som er under 
deira herredøme skal lære av det som er 
hendt Dei rustar seg til tennene for A 
møte den kampen som vil kome nAr desse 
folka tar det same uovervinnelege vApnet i 
bruk for A fri seg fra Aket 

3. 
Sigeren som er vunnen i Kambodsja - og 
dei endelege sigrane som snart kjem i 
Laos og Vietnam - er innlei inga t il ein 
mektig revolusjonær epoke då imper ia­
lismen vil tape for sosialismen i land etter 
land. Det er den tredje slike epoken sidan 
imperialismen vart til . 

Den første er kjenneteikna av Oktober­
revolusjonen i Russland i 1917, då impe­
rialismen vart stengt ute frå heile land­
området frå Russland til Sibir og den 
første sosialistiske staten vart bygt. Denne 
epoken vart avbroten av framveksten av 
den tyske og japanske fascismen. 

Den andre epoken byrja med fallet for 
desse to fasciststatane i den andre verds­
krigen. Etter dette braut heile det kolo­
niale systemet til imperialistmaktene med 
England og Frankrike i brodden saman. 
Land etter land i den tredje verda vann 
sjølvstende gjennom væpna kamp, og eit 
stort tall land i Europa og Asia slo inn på 
vegen med å byggje sosialismen. Gjennom 
den borgarlege kontrarevolusjonen i 
Sovjet i 1956 fekk den revolusjonære 
verdsrørsla eit alvorleg mellombels atter­
slag. Arbeidarklassen og folket i Sovjet og 
dei fleste folkedemokrat ia i Aust-Europa 
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6 FOLKEKRIGEN HAR SIGRA I INDOKINA ! 

kom på ny under imperialismen sitt dikta­
tur. 

Folket i Kambodsja er det første 
som har vunne seg retten til å byggje eit 
demokrati av ein ny type og velje sosia­
lismen sidan dette atterslaget. 

Liksom i Folkerepublikken Kina, Den 
demokratiske republikken Korea og Den 
demokratiske republikken Vietnam er 
denne sigeren vunnen av ein allianse bygt 
på arbeidarklassen og dei fattige og mel­
lomstore bøndene i første rekke, saman 
med delar av det nasjonale borgarskapet. 
Norodom Sihanouk representerer denne 
siste gruppa. Den han sjølv seier fortel 
greitt kva klassen hans står for: »Eg er anti­
imperialist, men ikkje kommunist.» Den 
politiske soga hans fortel med tydelege ord 
kvifor det er partiet til arbeidarklassen og 
bøndene i Kambodsja, det marxist-leni­
nistiske kommunistpartiet, som har hatt 
førarskapet i sigerskampen og vil få det i 
oppbygginga av det frie Kambodsja. 

Frå 1954 til 1970 leidde Sihanouk den 
kambodsjanske staten. Han freista så 
langt han kunne å halde på fridomen og 
sjølvstendet til landet. Men han greidde 
ikkje å hindre at USA-imperialismen dreiv 
undergravingsaktivitetar mange stader i 
landet, utførte hemmeleg bombing av 
delar av landområdet og ala opp ein 
quisling-klikk mellom borga rane i stats­
apparatet og hæren, som til sist tok 
makta ved kupp og dreiv landet ut i eit 
blodbad som har kosta livet til 1 million 
av dei 7 millionane kambodsjanarar. 

Alt den gongen hadde kommunist­
partiet ei korrekt analyse av klasse­
kreftene i landet. Dei skjøna kva som ville 
hende, og budde seg godt på å føre væpna 
kamp mot imperialistiske overfallsmenn. 
Sidan 1970 har dei leia einskapsfronten 
og frigjeringshæren. Dei har fulgt den 
marxist-leninistiske læra om folkekrig, 
lært folket å føre krig gjennom krigen, 

gjennomført sosiale revolusjonar i dei 
frigjorte områda, sett til at folket tok 
makta i sine eigne hender, men samstun­
des visst å sameine seg med alle patrio­
tiske krefter. 

4. 
Sosialimperialistane og revisjonistpartia 
som følgjer dei seier at det er kappe­
st riden mellom Sovjet og USA som er det 
viktigaste som skjer i verda i dag. »Fred, 
tryggleik og demokrati» for heile verda 
vert avgjort av denne striden. vil dei ha 
folk til å tru. Berre Sovjet vert sterkt nok, 
kan alle folk i verda gå ut og plukke 
sosialisme av trea utan at ein einaste 
reaksjonær vågar å løfte ein finger. Denne 
teorien er ein hån mot alle folka i verda. 
Det er ikkje dei to supermaktene, men 
folka som som slåst i den tredje verda 
som avgjør utviklinga i dag. 

Kommunistpartiet og folket i Kam­
bodsja har aldri ein augneblink latt seg 
påverke av denne giftige propagandaen, 
like lite som partia og folka i dei to andre 
indokinesiske nasjonane. Dei har skjøna 
svært godt at ingen kan få korkje fridom 
eller sosialisme som gåve. Skal ein vinne 
det, må ein reise seg til kamp, lite på 
eigne kreher og gripe t il våp~n. 

Den væpna kampen er reist etter dei 
same retningslinene i ein rad land i den 
tredje verda. Denne kampen er i dag den 
sterkaste krafta i striden mot imperialis­
me n. I eit av dei viktigaste skrifta mot 
den moderne revisjonismen - »Et forslag 
den internasjonale kommunistiske beve­
gelsens genera/linje» - vert det marxist­
leninistiske synet på denne kampen sum­
mert opp slik: 

»Den nasjonale de mokrat iske revolu­
sjon i disse områder er en viktig bestand­
del av den proletariske verdensrevolusjon 
i våre dagar. De ant i-imperial istiske 
revolusjonæ re kampene som fø res av fol-
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kene i Asia, Afrika og Latin-Amerika 
knuser og undergraver grunnvollen for 
imperialismen og det gamle og det nye 
koloniveldets herredømme, og danner nå 
en mektig kraft i forsvaret for verdens­
freden. 

Derfor avhenger hele den inter­
nasjonale verdensrevolusjonens sak på en 
måte av utfallet av de revolusjonære 
kampene som føres av folkene i disse 
områder, som utgjør et overveldende fler­
tall av verdens befolkning. 

Derfor er den anti-imperialistiske revo­
lusjonære kamp som føres av folkene i 
Asia, Afrika og Latin-Amerika ikke bare 
en sak av regional betydning, men en sak 
som har altomfattende betydning for hele 

den proletariske verdensrevolusjonens 
sak.» 

Det er i dette lyset vi må sjå den 
sigeren som er vunnen i Kambodsja og 
som snart vert vunnen i resten av Indo­
kina. Det er ei avgjerande viktig oppgåve 
for kommunistane i Noreg å gjere dette 
synet kjent og forstått i det norske folket. 
Vi må syte for at den støtta folket i 
Kambodsja og i Indokina elles har arbei­
darklassen vert utvikla til eit varmt ven­
skap med dei nye frie statane. Vi mA fA 
mange til A evne A sjA dei som læremeist­
arar og føregangsmenn i kampen vi mA føre 
mot imperialisme og reaksjon i vArt land. 

K. J . 
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Fra: 

Et forslag til den 

internasjonale kommunistiske 

verdensbevegelsens generallinje 

Brevet fra sentralkomiteen i Kinas Kommunistiske Parti -
Svar på brevet fra 

sentralkomiteen i Sovjetunionens Kommunistiske Parti 
av 30. mars 1963. 

8. De forskjellige typene av motsetninger i våre dagers verden er konsen­
trert i de veldige områdene i Asia, Afrika og Latin-Amerika. Det er disse 
områder under imperialistisk herredømme som står sterkest i faresonen, og de 
er verdensrevolusjonens stormsentra, som tilføyer imperialismen direkte slag. 

Den nasjonale demokratiske revolusjonære bevegelsen i disse områdene oa 
den internasjonale sosialistiske revolusjonære bevegelsen er de to store 
strømningene i vår tid. 

Den nasjonale demokratiske revolusjon i disse områder er en viktig 
bestanddel av den proletariske verdensrevolusjon i våre dager. De anti­
imperialistiske revolusjonære kampene som føres av folkene i Asia, Afrika og 
Latin-Amerika knuser og undergraver grunnvollen for imperialismens og det 
gamle og nye koloniveldets herredømme, og danner nå en mektig kraft i 
forsvaret for verdensfreden. 

Derfor avhenger hele den internasjonale verdensrevolusjonens sak på en 
måte av utfallet av de revolusjonære kampene som føres av folkene i disse 
områder, som utgjør et overveldende flertall av verdens befolkning. 

Derfor er den anti-imperialistiske revolusjonære kamp som føres av folkene 
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i Asia, Afrika og Latin-Amerika ikke bare en sak av regional betydning, men 
en sak som har altomfattende betydning for hele den proletariske verdens­
revolusjonens sak. 

Visse folk går nå så langt at de benekter den store internasjonale betydning 
av de anti-imperialistiske revolusjonære kamper som føres av folkene i Asia, 
Afrika og Latin-Amerika, og under påskudd av å ville bryte ned de nasjonale, 
rasemessige og geografiske skrankene prøver de å gjøre sitt beste for å viske ut 
skillelinjen mellom undertrykte nasjoner og undertrykkernasjoner, mellom 
undertrykte land og undertrykkerland og å bremse på de revolusjonære 
kamper som føres av folkene i disse områder. I virkeligheten tjener de 
imperialismens herredc111me i disse områder, og at imperialismen fremmer sin 
politikk for gammel og ny kolonialisme. I virkeligheten søker ikke denne 
»teorien» å bryte ned de nasjonale, rasemessigc og geografiske skrankene, men 
å hevde de »overlegne nasjonenes» herredømme over de undertrykte nasjon­
ene. Det er bare naturlig at denne svikaktige »teorien» blir forkastet av folket i 
disse områdene. 

Arbeiderklassen i hvert sosialistisk land og hvert kapitalistisk land må 
trofast sette kamp-parolene »Arbeidere i alle land, foren dere» og »Arbeidere 
og undertrykte nasjoner i verden , foren dere» ut i livet; den må studere de 
revolusjonære erfaringene som folkene i Asia, Afrika og Latin-Amerika har 
høstet, den må gi sin faste støtte til deres revolusjonære aksjoner og betrakte 
deres frigjøringssak som den mest pålitelige støtte for seg selv og som i direkte 
samsvar med sine egne interesser. Dette er den eneste virkningsfulle måte å 
bryte ned de nasjonale , rasemessige og geografiske skrankene på, og dette er 
den eneste ekte proletariske internasjonalisme. 

Det er umulig for arbeiderklassen i de kapitalistiske land i Europa og 
Amerika å frigjøre seg hvis den ikke forener seg med de undertrykte 
nasjonene, og hvis disse nasjonene ikke blir frigjort. Lenin sa så riktig at »den 
revolusjonære bevegelse i de framskredne lar,d ville i virkeligheten være et 
rent bedrag hvis ikke Europas og Amerikas arbeidere i sin kamp mot kapitalen 
sluttet seg fullstendig og intirnt sammen med de hundre millioner »koloniale» 
slaver som undertrykkes av denne kapitalen». 

Visse personer i den internasjonale kommunistiske bevegelse inntar nå en 
passiv, foraktelig eller negativ holdning til de undertrykte nasjonenes 
frigjøringskamper. I virkeligheten beskytter de monopolkapitalens interesser, 
forråder proletariatets interesser og synker ned til å bli sosialdemokrater. 
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Den holdning som inntas til de revolusjonære kampene som føres av 
folkene i de asiatiske, afrikanske og latin-amerikanske land er et viktig 
kriterium når en skal skjelne mellom de som ønsker revolusjon og dem som 
ikke ønsker den, og mellom dem som trofast forsvarer verdensfreden og dem 
som støtter aggresjonens og krigens krefter. 

9. De undertrykte nasjonene og folkene i Asia, Afrika og Latin-Amerika 
star overfor den presserende oppgaven a bekjempe imperialismen og dens 
lakeier. 

Historien har gitt de proletariske partiene i disse omradene den ærerike 
oppgaven å heise kampfanen mot imperialismen, mot det gamle og nye 
kolonivelde og for nasjonal uavhengighet og folkedemokrati , de har fått i 
oppgave a stå i forreste frontlinje i den nasjonale demokratiske revolusjonære 
bevegelsen og å kjempe for en sosialistisk framtid. 

I disse omradene nekter meget brede lag av befolkningen a være 
imperialismens slaver. Disse lag omfatter ikke bare arbeidere, bønder, 
intellektuelle og småborgerskape t , men ogsa det patrio tiske nasjonale borger­

skap og til og med enkelte patiotiske konger, prinser og adelsmenn. 

Proletariatet og dets parti rna ha tillit til massenes styrke og rna framfor alt 
forene seg med bøndene og opprette et sterkt forbund mellom arbeidere og 
bønder. Det er av den største viktighet at framskredne medlemmer av 
proletariatet arbeider på landsbygda, hjelper bøndene med a organisere seg, og 
øker deres klassebevissthet og deres nasjonale selvrespekt og selvtillit. 

Med forbundet mellom arbeidere og bønder som basis rna proletariatet og 
dets parti organisere alle befolkningslag som kan forenes, og organisere en 
bred enhetsfront mot imperialismen og dens lak.eier. For å befeste og utvide 
denne enhetsfronten er det nødvendig at det proletariske parti bevarer sin 
ideologiske, politiske og organisatoriske uavhengighet og setter alt inn pa å ta 
ledelsen i revolusjonen . 

01!I proletariske parti og det revolusjonære folk rna lære a mestre alle 
former for kamp, ogsa <len væpnede kamp. De rna sla de kontra-revolusjonære 
væpnede styrker med de revolusjonære væpnede styrker hver gang imperia­
lismen og dens lakeie r tyr til væpnet undertrykkelse. 

Nettpublisering ved Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (http://www.akp.no/ml-historie/) juni 2011



FOLKEKRIGEN HAR SIGRA I INDOKINA ! 

Soldatar frå frigjeringsstyrkane til FNL i Sør-Vietnam sver å kjempe til USA-imperialismen er 
driven ut av Vietnam og landet e r frigjort. Bilete frå 1971. 

li 

De nasjonalistiske landene som nylig har erobret nasjonal uavhengighet, står 
fremdeles overfor den vanskelige oppgaven å befeste uavhengigheten, utslette 
imperialismens og den egne reaksjonens krefter, gjennomføre en jordreform 
og andre sosiale reformer og utvikle sin nasjonale økonomi og kultur. Det er 
av praktisk og livsviktig betydning for disse landene å beskytte seg mot og 
bekjempe den ny-kolonialistiske politikk som de gamle kolonialistene slår inn 
på for å holde på sine interesser, og særlig gjelder dette den amerikanske 
imperialismens ny-kolonialisme. 

I noen av disse landene fortsetter det patriotiske nasjonale borgerskap å stå 
sammen med massene i kampen mot imperialismen og koloniveldet og 
innfører visse sosiale framskrittstiltak. Dette gjør det nødvendig at det 
proletariske parti foretar en uttømmende vurdering av den progressive rolle 
som det patriotiske nasjonale borgerskap spiller øg at partiet styrker enheten 
med det. 
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Etter hvert som de indre sosiale motsetningene og den internasjonale 
klassekampen tilskjerpes, får borgerskapet, og særlig storborgerskapet, i noen 
av de land som nylig er blitt uavhengige en stadig større tilbøyelighet til a bli 
imperialismens tjenere og til å (øre en folkefiendtlig, anti-kommunistisk og 
kontra-revolusjonær politlkk. Dette gjør det nødvendig at det proletariske 
parti besluttsomt må bekjempe denne reaksjonære politikk. 

I alminnelighet har b,; 1gerskapet i disse land en todelt karakter. Når det 
dannes en enhetsfront med borgerskapet, må det proletariske partis politikk 
være såvel en enhetspolitikk som en kamp-politikk. Politikken må gå ut på a 
forene seg med borgerskapet, forsåvidt som dette er progressivt, anti-imperia­
listisk og anti-føydalt, men a bekjempe borgerskapets reaksjonære tilbøyelig­
heter til å innga kompromisser og samarbeide med imperialismen og 
føydalismens krefter. 

I det nasjonale spørsmål er det proletariske partis verdensanskuelse 
internasjonalistisk og ikke nasjonalistisk. I den revolusjonære kamp støtter 
det den progressive nasjonalisme og bekjemper den reaksjonære nasjonalisme. 
Det må alltid trekke en klar skillelinje mellom seg og den borgerlige 
nasjonalisme , og aldri la seg innfange av den. 

I Erklæringen av 1960 heter det : »Kommunistene avslører forsokene fra den 
reaksjonære fløy av borgerskapet pa a utgi sine egne snevre klasseinteresser 
for hele nasjonens interesser. borgerlige politikeres demagogiske bru!-. J V 

sosialistiske parolcf fora na dette mal .. . » 

Hvis proletariatet i revolusjonen blir e t haleheng til godseierne 1>g 
borgerskapet , er det ikke mulig a vinne noen virkelig elle r fullstendig seier 1 

den nasjonale demokratiske revolusjon. og selv 0 111 en eller ann~n slags ~erc r 

blir oppnådd , vil det bli umulig~ befeste uen. 

Under de undertrykte nasjoners og folks revolusjonæ re kamper må det 
proletariske parti legge fram et eget program, som er rettet mot imperialismen 
og reaksjonen i det egne land og er for nasjonal uavhengighet og folkedemo­
krati, og det må utføre et selvstendig arbeid blant massene, stadig utvide de 
progressive kreftene, vinne mellomlagenes krefter over til seg og isolere de 
reaksjonære kreftene ; bare på den måten kan det fullføre den nasjonale 
demokratiske revolusjon og lede revolusjonen ove1 på sosialismens vei. 

Hele brevet fra KKP er utgitt som hefte på Oktober forlag. 
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Internasjonalt 

Kva hender i Portugal'i 
25. april 1974 vart fascistleiaren Caetano avsett gjennom eit militær­

kupp. Makta gjekk over til MF A - Rørsla i dei væpna styrkane. 
Det nye styret går inn for mange reforma, av økonomi og politikk i 

Portugal, og arbeider mykje saman med revisjonistpartiet PCP. Dei vil 
ha det til å sjå ut som om Portugal er på veg til sosialismen. Men borgar­
skapet sitt diktatur står ved makt. Ikkje noko har endra på dette. 

HOVUDSPØRSMÅLET I EIN MARXISTISK ANALYSE AV 
HISTORISKE HENDINGAR: FOR KVA FOR EIN KLASSE? 

Revisjonistar både av NKP og Kontrast­
typen seier at vegen er opna for at 
sosialismen skat vinne i Portugal. Grunn­
laget for dette er at dei nektar å gå inn i 
ein analyse av klassekarakteren av hendin­
gane i landet. Attåt er synet deira eit 
uttrykk for korleis SV-partiet og DNA 
står saman om å slette ut skiljet mellom 
sosialisme og kapitalisme og vil narre folk 
til å tru at statsmonopolkapitalisme er eit 
»overgangssteg» mellom desse to histo­
riske epokane. 

I dette oppslaget om hendingane i 
Portugal tar vi opp den økonomiske og 
politiske klassebakgrunnen for makt­
skiftet 25. april i fjor. Artikkelen er 
skriven av ein kamerat som vitja Portugal 
i vår. Vi meiner analysen hans er korrekt i 
grunndraga. Like fullt er det utan tvil 
mangt som må diskuterast og studerast 
nærmare før vi har ei fullnøyande analyse 
av utvikl inga. 

I sær er det viktig å gå grundig til verks 
i granskinga av det teoretiske grunnlaget 
til PCP - revisjonistpartiet - og studere 
den praktiske politikken deira. I grunn­
laget står det for den same lina som 
revisjonismen i Noreg. Stutt sagt er det 
tale om å studere eit revisjonistparti som 
held på å få sett politikken sin ut i livet. 
Det er difor svært mykje å tære av dette 
- som eit negativt eksempel. 

Samstundes er det viktig å sjå utviklinga 
i Portugal i samband med rivaliseringa 
mellom dei to supermaktene USA og 
Sovjet. Det er dette som utgjer det største 
trugsmålet mot arbeidarklassen og folket i 
Portugal i dag. 

Oppslaget i dette nummeret rører ved 
begge desse spørsmåla. I ein artikkel vi 
prentar i neste nummer av bladet vert 
dette hovudsaka. 

Redaksjonen. 
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PORTUGAL - nederlag for fascismen, 
men borgardiktaturet står ved makt. 

Mest overraskande med revolten og makt­
skiftet i Portugal i april 197 4 var kan 
hende kor lett og greitt det gjekk. Korleis 
kunne eit regime som utan alt for store 
problem har halde seg ved makta i 48 år 
(1 926-74) ramle saman på eit par dagar, 
og mest utan at nokon forsvara det? Kor 
var dei klassane og gruppene som stødde 
seg på det fascistiske diktaturet? Eller 
med andre ord: kva var klassekarakteren 
til diktaturet? 

Vi må for det første finne ut kven som 
hadde interesse av at omveltinga kom. 
Men det er ikkje nok. Det avgjerande 
punktet er kva klasse som politisk kon­
trollerte dei endringane kuppet førte med 
seg. Kven hadde initiativet, monopol­
borgarar, småborgarar eller arbeidarklas­
sen? Og til sist: kven vart sitjande med 
statsmakta? 

På overflata kan ein konstatere at 
sjølve kuppet vart sett i verk av ei laus 
gruppe offiserar i mellomsjiktet i heren. 
»Kapteinrørsla» (MF A), som sjølv ikkje 
tenkte å ta statsmakta. Omveltinga vart 
fagna - og det hjarteleg - av så godt som 
heile det arbeidande folket. Noko anna 
kunne ein ikkje vente, etter fascistdikta­
turet. Likevel var det klårt at »folket» 
spela rolla som tilskodar, det var ikkje 
massane som gjennom kamp dreiv fram 
utviklinga, om dei enn stødde henne og 
etter kvart tok aktiv del i »oppryddinga», 
t .d. med å fengsla agentar frå det hemme­
lege politiet, PIDE/ DGS. 

Revisjonistar og opportunistar - i kor 
med borgarane - hevdar at »heren handla 
som reiskap for folket sine interesser.» I 
den tydinga at heren sette punktum for 

TIDS 

1926 - militærkupp, innføring av fascis­
tisk styre ( 1933). Statssjef: Sala­
zar. 

1961 - frigjeringskrigen startar i Angola, 
seinare i Mocambique og Guinea­
Bissau. 

1968 - Salazar avløyst av Caetano. 
1974 - 25. april. Militærkupp avset Cae­

tano. Provisorisk regjering med 
borgarlege, sosialdemokratar og 
revisjonistar. General Spinola pre• 
sident. 
juni/juli: regjeringskrise på 
spørsmålet om full fridom for 
koloniane. MFA tar nokre plassar 
i regjeringa, elles som før. 
august: anti-streikeloven ved• 
teken. 
10. sept. : Guinea-Bissau fritt. 
28. sept. : freistnad på å organi­
sere reaksjonært massemøte (og 
kupp?) vert stansa av folkemas­
sane. Spinola innblanda og går av. 
General Costa Gomes ny presi­
dent. 
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eit hata diktatur, er dette banalt rett. Men 
det er likevel heilt gale. Det lener berre 
som utgangspunkt for borgarskapet og 
revisjonistane sine formaningar om å 
»stole på heren vår , folket sin hem. Dette 
vert propagandert for å dekkje over at det 
er borgarskapet sin her, at det var 
omsynet til borgarskapet sine interesser 
som dreiv fram kuppmakarane, og at 
målet med omveltinga ikkje var å veikje 
borgarskapet sitt diktatur over arbeidar­
klassen, men tvert om å styrkje det. 

TAVLE 
1975 - januar: regjeringskrise på 

spørsmålet om det skal kunne 
vere ein eller fleire faglege lands­
organisasjonar i Portugal. Vedtak: 
berre ein. Fleire militære inn i 
regjeringa. 
februar: omfattande demonstra­
sjonar mot arbeidsløysa og mot 
NATO-øvingar. Økonomisk plan 
lagt fram. 
11. mars: høgre-kuppfreistnad, 
misslukka. Spinola m.fl. i eksil. 
12-18. mars: MFA seier dei vil 
halde makta i 3-5 år, »Revolu­
sjonsrådet» høgste maktorgan 
(berre offiserar). To venstreparti 
(AOC og MRPP) suspenderte frå 
vaia, MRPP heilt forbode. Nasjo­
nalisering av bank og trygdelag 
(forsikring). 
25. april: val på grunnlovsgje­
vande forsamling, som vil få lite å 
seie, sidan makta ligg hos Revolu· 
sjonsrådet og MFA. 

Forma på dette diktaturet - den opne, 
fascistiske - hadde overlevd seg sjølv og 
var ikkje lenger i samsvar med utviklings­
graden til portugisisk monopolkapital. Ei 
ny form måtte eksperimenterast fram. 

For å underbyggje <lesse påstandane 
skal vi i denne artikkelen studere for­
historia, dvs. utviklinga av samfunns­
økonomien og klassane i Portugal, fram 
til kuppet. 

Men først er det på sin plass å minne 
om at den utløysande faktoren , den som 
gjorde dei portugisiske maktspørsmåla 
akutte, var frigjeringskampen til dei afri­
kanske folka i dei portugisiske koloniane. 
For å freiste å trygge Afrika-profitten sin 
var portugisisk monopolborgarskap tvinga 
til å legge om taktikken, og då sto den 
fascistiske og ultranasjonalistiske styre­
forma i vegen. FrigjeringsrorsJene sto så 
sterke at situasjonen kravde nye og 
smidigare ( om enn ikkje mindre reaksjo­
nære) »Iøysingarn, sett frå Afrika­
imperialistane sin synstad. 

Den nye taktikken - slik t.d. president 
Spinola ville ha han - var å la koloniane 
få stor grad av sjølvstyre, på den føreset­
naden at dei »vaJde» samarbeidsvillige, 
portugisisk-venJege og borgarlege regime, 
slik at utsuginga kunne halde fram - og 
aukast - i ny-kolonialistisk skipnad. 
Dette synet vert stødd av imperialistane i 
USA og Vest-Tyskland, som lenge har 
kjent omvegen om byråkratiet i Lisboa 
som eit hinder på turen til Afrika, og som 
difor har tala om »avkolonisering». Fri­
gjeringsrørslene og alle verkeleg progres­
sive i Portugal avviser sjølsagt desse 
tankane, og AfrikaspørsmåJet er dimed 
framleis nøkkelpunktet i portugisisk poli­
tikk. 

Med denne reservasjonen i minnet skal 
vi konsentrere oss om utviklinga i »moder­
landet» Portugal. 
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Klassene og økonomien i Portugal 
Etter ei omtumla tid som parlamen­

tarisk republikk (frå 1910), tok ein 
allianse av storgodseigarar og industri­
kapitalistar diktatorisk makt i 1926, med 
militært kupp. I 1933 innførte herskar­
klassa eit korporativistisk diktatur etter 
Mussolinis modell - som altså vara til 
1974. På 30-talet var Portugal eit under­
utvikla jordbruksland , med kapitalistisk 
storgodsdrift i dei sørlege og sentrale 
stroka, og med mest utfattige men sjølv­
eigande småbønder i nord. Landet var å 
rekne som ein halv-koloni av engelsk 
imperialisme (vin, fisk, kork, ull). Utbyt­
tinga av Afrika-koloniane vart svært kort 
komen. I heile Angola fanst •det på denne 
tida berre 30- 40.000 portugisarar. Det 
fascistiske diktaturet var då den styre­
skipnaden som tente borgarskapet best. 

, Dette 'nasjonale diktaturet' er typisk 
for eit halv-kolonialt land der 
borgarskapet går lite utvikla inn i den 
internasjonale konku"ansen og freistar 
å ta utbyttinga av det nasjonale og 
koloniale marknaden i eigne hender,» 
seier Francisco Martins Rodrigues1

• 

Tyngdepunktet i borgarskapet låg i jord­
brukssektoren , og over halvparten av 
folket arbeidde her. Men det fanst og 
industri, konsentrert i Lisboa og Porto , 
med baseindustri (sement, glas, o.l.) og 
eksporttilvirking (vin, kork, fiskekon­
serves) som dei viktigaste. Noko over 
20 % av folket var knytt til industrien. 

»Høg forteneste for dei verkeleg 
dugande industrifolka» 

Medan førkrigstida var vanskeleg for 
portugisisk eksport , kom omslaget under 
krigen. F. M. Rodrigues skriv slik : 

:>Då landet brått gjekk over frå å vere 
kjøpar til å bli ein etterspurd se/jar, 
kunne borgarskapet auke rikdomen sin 
under krigen med å selje mineral, 
konserves, klede og alle slag halv­
fabrikata til begge sidene i krigen. 
Borgarskapet kasta seg ut i intens 
dyrking av bomull, kaffe og fiber i 
koloniane, industrien ( om enn liten og 
dårleg utstyrt) arbeidde for full kapasi­
tet; arbeidarane heime og i koloniane, 

Småbrukarar og arbeidarar 
i fiske og jordbruk vart 
drivne til byane i tusental. 
Mange av dei enda i slike 
brakkebyar som på biletet. 
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saman med fattigbøndene, vart under­
lagd nddelaus utbytting; bankprofittane 
rasa i veret, store lag av småborgar­
skapet i byen og pd landet når opp i 
mellomborgarskapet , og dei mellom­
store kapitalistane vert til store; det 
dukkar opp nye kaksa, i koloni­
hande/en, eksporten og industrien; det 
er ei spekulasjonstid der svimlande 
rikdomar vert akkumulert" 2 

Krigen tydde altså stor ekspansjon for 
industrien og koloniutbyttinga. Grunn­
laget for monopola vart lagt. Ingen ting 
var meir naturleg for borgarskapet enn å 
bygge vidare på denne utviklinga. Då 
krigen var slutt la Portugal opp til ein 
striks proteksjonistisk pqlitikk. Meininga 
var å reservere både den innanlandske og 
koloni-marknaden for det nasjonale bor­
garskapet, som dimed kunne investere i 
nye bransjar og produkt, samstundes som 
landbruket stagnerte. Salazar sin øko­
nomiminister uttrykker det slik: 

, Vi la opp til ei industrilovgjeving 

som reserverte for vdre eigne den 
innanlandske marknaden ( . .. ) med 
det praktiske resultatet d hindre kon­
ku"ansen, som vi meinte kunne bli for 
hard, mellom dei nasjonale produsen­
tane, ( ... ) direkte og indirekte sikra vi 
sd høg forteneste pd industn·-investerin­
gar at dei verkeleg dugande industri­
folka ikkje be"e kunne gjere stor 
framgang og skape nye kjelder til 
industririkdom, men og finansiere 
denne framgangen og voksteren stort 
sett med sin eigen opptente kapital. Og 
for dei industrifolka som lite eller inkje 
ynskte d utvikle seg, har dette vernet 
gjort at nesten alle har overlevd til no 
( 1966) og utan at dei har misst sjansen 
til d leve godt eller d plasere pengane i 
ein og annan leiegdrd., 
Og han legg W: 

>. . . industriutviklinga var basert pd 

ldge løner, og desse kunne vere ldge av 
di vi heldt matprisane nede ved d fryse 
dei fast i lange periodar. Vi betalte lite 
for jordbruksprodukta, men dette førte 
til at ingen ville investere i dennt 
sektoren., 3 

Her ligg kjerna i utviklinga etter krigen. 
Landbruket stagnerte heilt medan indu­
strisektoren voks sakte. Til saman gav 
dette ei utvikling der Portugal vart meir 
og meir etter dei andre europeiske landa. 
Nasjonalproduktet omkring 1970 var 520 
dollar pr. innbyggjar pr. år, mot t.d. 
Spania 770 og Hellas 860 dollar. 

To tendensar var tydelege i industrien. 
Ein del av verksemdene var ikkje inter­
nasjonalt konkurranseduglege og flaut 
berre på tollvernet og dei monopolrettane 
dei - på korrupt eller legal veg - skaffa 
seg for heimemarknaden. Andre var meir 
»dynamiske». Anten det skuldast billegare 
råvarer, hardare utbyting, betre produk­
sjonsreiskap eller betre leiing, i alle fall 
ekspanderte dei. 

Men i ein relativt stilleståande økonomi 
som i Portugal, med »lite elastisk» heime­
marknad, dvs. lita kjøpekraft hos folk , 
voks kravet frå denne gruppa om ein meir 
internasjonal økonomisk politikk. Innan­
for dei grensene statsstyret i landet sette 
fanst ikkje rom for ekspansjon, dersom 

ein ikkje samstundes skulle få ornfattande 
samfunnsreformar, og det sette dei 
»verna» monopolgruppene seg mot. Mel­
lomkursen vart at Portugal gjekk med i 
EFTA i 1958, og frå 1961 vart grensene 
opna på vid gap for utanlandske investe­
ringar, samstundes som ein i det lengste 
reserverte visse sektorar for portugisiske 
grupper, som før. 

Caetano : »Forandring i kontinuitet» 

Sjølvsagt vart dette berre ein mellom-
stasjon utviklinga. Monopolborgar-
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gruppene med internasjonal tilknyting 
fekk endå betre vokstervilkår, med ny 
marknad og kapital frå internasjonal 
imperialisme, medan innanlandsk industri 
gjekk frå krise til krise. Før eller seinare 
måtte dette føre til at den »moderne» 
storkapitalen var sterk nok til å knuse dei 
stagnerte. 

Etter at Marcelo Caetano kom til makta 
i 1968 freista nye »teknokratarn med 
industriminister Rogerio Martins4 i spis­
sen å reformere økonomien, sanere det 
gamle, vidareutvikle det nye. Men »<lei 
stagnerte» hadde enno eit vern , i stats­
apparatet, med kontaktar i byråkratiet frå 
topp til botn, og det meste av Martins 
sine reformframlegg fall døde til jorda 
eller stansa i statsmaskineriet. I røynda 
var dette ein hard maktkamp, der 
byråkratiet og dei »gamle» vann ein 
førebels siger i 1973, då Martins vart sett 
på porten. Her kan ein plasere opptakten 
til omveltinga i 1974. Caetano sitt slagord 
»Forandring i kontinuitet» rekte ikkje til 
lenger, skarpare lut trongst. Sjølve stats­
styret måtte i støypeskeia. Frå denne tida 
finst det altså viktige kapitalistgrupper 
som var innstilt på endringar av omfat­
tande slag, og surne av dei ser slike 
endringar som sjølve føresetnaden for å 
trygge borgarskapet sitt diktatur i Portu­
gal. 

SAMFUNNSTRUKTURENIPORTUGAL 
Medan proteksjonismen etter 2. verds­

krigen førte til at små- og mellomborgar­
skapet voks i tal og økonomisk makt. 
snudde tendensen for småkapitalistane på 
50-talet. Sidan den tid har tusenvis av 
småverksemder stansa eller vorte tekne 
over av større kapitalistar. Det gjekk føre 
seg ei overlag sterk konsentrering rundt 
store monopolselskap. Utviklinga kan tal­
festast slik: 

UTVI KLINGA AV TALET PÅ KAPITALIST AR 
(ARBEIDSKJØPA RAR)5 

1950 1970 
1. Jordbruk/skogbruk/fiske 142 131 18 545 
2. Industri og bergverk 41 604 21 515 
3. Tenesteyting 57 926 33095 

Total 241 661 73 155 

Alt i alt er 168 506 kapitalistar slegne 
ut, eller over 2/3 av dei som fanst i 1950. 
Hardast har det gått ut over kapitalistane 
i primærnæringane, men talet på industri­
kapitaiistar er og halvert på 20 år. Hovud­
tendensen har altså vore at små­
kapitalistane vart proletariserte, og denne 
rørsla var sterkast på 60-talet. Ein god del 
rykte inn som personale med leiar­
funksjonar i storverksemder, bank, o.l. Vi 
kan og merke oss den relative sterkare 
posisjonen, tallmessig sett, til teneste­
ytande næringar - dvs. alt frå handel, 
hotell , reklame til advokatar og gravferds­
byrå. 

Jordbruket 

Portugisisk jordbruk har stagnert heilt 
dei siste l 0 - 20 åra. Både totalproduk­
sjonen og produksjon pr. jordeining er låg 
- og betrast ikkje nernneverdig. Små­
brukarar og landarbeidarar i hundre­
tusenvis har flydd frå bygdene og lands­
byane, medan jordspekulantar har plas­
sert pengar i å kjøpe opp det dei har 
makta. Matvareimporten til landet har ein 
måtta auke år for år. 

I dag reknzr ein at mellom 850.000 og 
l mill. portugisarar (kjeldene varierer 
noko) arbeider i denne sektoren. Framleis 
er hovudkarakteristikken av eigedoms­
strukturen storgods i sørlege og sentrale 
strok, og småbruk - oftast svært små - i 
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nord. Storgodsjorda vert utnytta over­
måte dårleg og ligg ofte heilt brakk. Men 
det same gjeld og mange småbruk. Kor 
stor prosenten av småbrukarar som er 
sesong- eller fulltidspendlarar (til Lisboa, 
Porto og til EEC-landa) er ikkje kjend, 
men han er høg. 

Storleikstilhøva i jordbruket er no slik: 

FORDELING AV JORDBRUKSJOR D 
ETTER BRUKSTOR LEIK6 

Tal på 
bruka 

1-50 da. 670 000 
50-500 da. 134 000 
over 500 da. 9100 

I prosent 

8 1 
17 9 

1 1 

Prosent av 
dyrka areal 

18,5 
30, 
51,5 

( 1 dekar (da.I : 
1 mål) 

Av dei 9.100 bruka over 500 mål er 
488 gods på over l 0.000 mål. Desse 488 
rår over meir jord tilsaman enn dei 
670.000 småbrukarane. 7 

Eit viktig drag ved jordbruket er at 
o_mlag 40% av alle bruka er forpakta, etter 
e1t komplisert mønster av kontraktar som 
går frå kapitalistiske »leigebruk» til halv­
f~ydale leilendingstilhøve, Gruppa sjølv­
e1gande bønder er dimed litt over I 5% av 
alle yrkesaktive i landet. Bruk som driv 
med leigd arbeidskraft er skrumpa inn til 
18 500, og dei fleste har færre enn 5 
arbeidarar. Landarbeidarproletariatet har 
minka kraftig. Godseigarklassa er svekkja 
talmessig og i makt, men det er heilt feil å 
tru at denne gruppa er »ute av spelet». I 
store delar av innlandet har dei framleis 
stor makt over folket som bur der. 

Industrien 

98 % av alle verksemdene i Portugal har 
under 100 arbeidarar, og 86 % har under 
10. Alt i 1964 var produksjonstilhøva slik 
i industrien: 

PROLETARIAT OG PRODUKSJON 
I INDUST RIENS 

Stor/eik pA Prosent av Prosent av 

verksemda entall verk• alle in-

(tilsette) semder dustriar· 
beidarar 

1-100 arb. 98,2 53 
100-300 arb. 1,2 
300- arb. 0,6 47 

Proænt av 
heile in• 
dustri• 
produktet 

42,8 

57,2 

Seinare har det gått hardt ut over 
småverksemdene. Mellomkapitalistane -
4- 5 000 i talet - hadde lenge ei privi­
legert stilling i den økonomiske politik­
ken. Dei vegeterte i ly av statleg vern. 
Men etter kvart som dei store vart ster­
kare kom dei i ei vanskeleg stilling. På den 
eine sida måtte dei streve etter å tilpasse 
seg dei nye tidene, betre konkurranseevna 
si, finne allierte, osb., samstundes som dei 
måtte klamre seg til det gamle byråkratiet 
som dei til fulle kjende og dominerte. 

Eit døme på korleis dette gjekk føre seg 
kan vi hente frå den strukturrasjonali­
seringa som Caetano og industriminister 
Martins la opp til i fiskeindustrien om­
kring 1970. Denne industrien var svært 
spreidd langs etter heile kysten, i små 
einingar med mange arbeidsplassar, gamle 
maskinar og liten marknadsføringskapa­
sitet. Martins ga desse små ein eingongs­
bonus for å legge ned verksemda, men 
dersom dei fusjonerte med ein annan 
fabrikk var bonusen dobbelt så høg. På 
kort tid endra fiskeindustrien karakter. 
Tusenvis av arbeidsplassar forsvann eller 
vart flytte til dei store hamnene. Men 
samstundes var det ikkje så få som med 
hjelparar i statsapparatet klarte både å 
tuske til seg bonusen og halde fram 
verksemda. Effekten av tiltaket vart ikkje 
så stor som tiltenkt og »kokte bort på 
vegen.» Slike verknader av motseiingane 
innafor herskarane i den fascistiske staten 
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var ikkje uvanlege. Men totalbiletet var 
likevel at det gjekk føre seg ei uvanleg 
sterk konsentrering av kapital , med eit 
dusin verkelege monopolgigantar på top­
pen. Aller øvst finst 3 familiar med kvar si 
monopolgruppe: Jorge de Melo (CUF), 
Champalimaud og Espirito Santo. 9 

CUF (Companhia Uniiio Fabril) er 
størst og kontrollerte i 1972 · 186 verk­
semder. 80 av desse, åleine, har 34 000 
arbeidarar. 10% av heile nasjonalproduk­
tet i Portugal skriv seg frå CUF sine 
verksemder, som spenner over nærings­
middel, tekstil , bergverk, cellulose og 
papir, skipsverft, metallverksemder, olje­
raffinering, petrokjemi, såpe, bank- og 
trygdeverksemd , sjøtransport, bustad­
bygging, handel, hotell , restaurant og 
kunstgjødsel , omframt einehandelen på 
kolonien Guinea fram til 1974. Årsinn­
tekt: over 2 milliardar kr. 

Champalimaud er mest betydande som 
finanskapitalist , men kontrollerer også 14 
store verksemder. Gruppa har fullt her­
redømme over sement- og stålindustrien i 
landet, men driv og i bank og trygding, 
papir, elektrisitet, glas, sjøtransport, osb. 
Aksjane i dei S·største av desse verksem­
dene var i 1972 verdsett til lOmilliardar kr., 
meir enn Portugal sitt statsbudsjett det året. 

Espirito Santo er nr. 3 og rår over 20 
verksemder i trygding og bank, olje, 
cellulose, gummi, tobakk, øl, telegraf, 
hotell, osb., og har store interesser i 
Angola og Mocambique. 

Alle desse tre super-gruppene er nært 
knytte til europeisk og amerikansk 
monopolkapital, og dei er vest-imperia­
lismen sine fremste talerøyr i Portugal, 
ved sida av utlendingane sjølve. 

UT ANLANDSKE 
INVESTERINGER 

Utanlandske interesser har vakse sterkt 
frå midten av 60-talet. Portugal har lenge 

vore i ei mellomstode : på ei side engelsk 
(og belgisk) halvkoloni, på hi sida den 
største kolonimakta i verda. Det nye er at 
vest-tysk, amerikansk og fransk kapital i 
stor mon har korne i staden for ( eller sigla 
forbi) engelsk. Mest alle dei store multi­
nasjonale monopola er på plass, med ITI, 
Siemens, IG Farben som dei mest synlege. 

Mange utanlandske investeringar gjeld 
arbeidsintensive industriar med relativt 
enkelt teknisk utstyr (tekstil, sko, o.l.), 
ofte basert på tollfri import av råvarer, 
billeg arbeidskraft i Portugal og deretter 
tollfri reeksport. Det meste av investerin­
gane er direkte, slik at investor kan 
kontrollere bedriften, jamvel om han 
berre har ein del av kapitalen. Situasjonen 
i no kre viktige næringar går fram av denne 
tabellen. 1 0 

ArbeTds- Del av produksjonen 
kraft kontrollert av ut/en-

Næring (talet pA dingar, i prosent av 
tilsette) totalproduksjonen 

for sektoren 
Jordbruk 969.000 4 
Fiske 31.400 0 
Gruvedrift 15.500 50 
Industri 455.000 31 

Matvarer 69.100 12 
Tekstil 120.800 12+ 
Kork, trevare 84.600 14 
Papir/masse 10.900 43 
Grafisk 17 .700 25 
Gummi 5 .100 72 
Kjemisk og olje 32.900 48 
Metalurgisk og 
maskiner 153.400 38 
Elektriske 
maskinar 15.600 81 
Transportmate-
riell (særleg 
bi/montering) 49.400 62 

Bygg og anlegg 1259.800 4 
Elektrisitet/gass 15.500 13 
Handel 1224.300 28++ 
Bank og trygdela! 42.600 3-34+++ 
Hotell og person-
leg tenesteyting 44 

+ Konfeksjon og sko: 28 %. 
++ Nesten berre på grossistleddet. 

+++ Bank : 3 %, trygdelag: 10 %, om­
setnad av fast eigedom: 34 % 
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Utlendingane har altså stor kontroll 
over nøkkersektorane i økonomien, og 
sjølv om denne kontrollen ikkje er av ny 
dato, er det å merke seg at han er 
aukande. 

Men mange imperialist-bedrifter har 
etablert seg i Portugal berre for å få 
innpass i koloniane, og det er uvisst 
korleis dei vil reagere på eit avkolonisert 
Portugal. 

TILHØVET MELLOM 
NÆRINGSGREINENE 

Ser vi på styrketilhøvet mellom nær­
ingsgreinene, er biletet at industri og 
tenesteyting har styrkt seg på landbruket 
sin kostnad. I 1950 arbeidde 47% av 
portugisararne i jordbruk og fiske. No er 
talet 28%. Slik har stoda utvikla seg dei 
siste åra: 
NÆRINGSGREINENE SIN DEL AV 
ARBEIDSKRAFT OG PRODUKSJON

11 

Prosent Prosent av brutto 
av alle nasjonalproduktet 

yrkesaktive (BNP) 

1968 1972 1968 1972 
Jordbruk 
skogbruk 
fiske 32 3 28 19,0 16,2 
Industri 36,2 34 42,2 43,3 
Tenesteyting 31 6 38 38,8 405 

80% av alle portugisarar er no lønsmot­
takarar eller forpaktarar. Den største 
klassa er arbeidarklassa, med industri-

NOTER 
1. Francisco Martins Rodriques: As classes 
sociais em Portugal, s. 5 Stensil, Lisboa 1967 . 
2. Same stad. 
3. Correia de Oliveira, i Diaria de Lisboa, 
august 1966. 
4. Sjå Rogeiro Martins: Caminho de pais 
novo, Lisboa 1970. 
5. Etter Folketeljingane 1950 og 1970, gjeve 
att frå Eugenio Rosa: Problemas actuais da 
economia portuguesa, Lisboa 1974, s. 144. 

proletariatet som det dominerande ele­
mentet. Halvparten av industriproletari­
atet arbeider i verksemder med over 300 
tilsette. Samstundes er dette proletariatet 
sterkt konsentrert til Lisboa- og Porto­
området, der halvparten av denne klassa 
og mest alle dei største fabrikkane finst. 

EMIGRASJONEN 
Eit serdrag for portugisisk arbeidsliv er 

utvandringa av arbeidskraft. Landet 
hadde i 1970 noko over 8,5 mill. 
innb., og samstundes budde det over 1 
mill. portugisiske framandarbeidarar og 
familiemedlemer rundt om i Europa. 
»Eksporten av arbeidslause» har gått 
rasande snøgt for seg dei siste åra. Surne 
kalkulerer med 150.000 nye emigrantar 
om året. Folketalet har gått kraftig ned i 
jordbruk- og fiskeområda, og endå ster­
kare enn emigrasjonen skulle tyde på. 
Samstundes med at Paris er vorten Portu­
gals tredje største by, har det gått ein 
straum av folk til Lisboa og Porto­
områda, som dimed både absolutt og 
relativt er vortne større. 

Emigrant-arbeidarane representerer eit 
stort problem for stabiliteten i den borgar­
lege samfunnsordenen dersom kriser ute 
i Europa skulle føre til at dei vert sende 
heim. Portugal !can ikkje absorbere all 
denne arbeidskrafta, og resultatet av slike 
europeiske arbeidsløyse-kriser vil vere at 
børene for den portugisiske arbeidarklassa 
vil bli ekstra tunge. 

6. Etter Rosa, s. 38. 
7. Etter Rosa, s. 88. 
8. Etter Jooo Martins Pereira: Pensar Portugal 
hoje, Lisboa 1974, s. 74-75. 
9. Etter Rosa, s. 145-148. 
10. Etter Luis Salgado de Matos: lnvestimentos 
estrangeiros em Portugal Lisboa 1973, 
s. 145- 204. 
11. Etter L' Observateur de l'OCDE (OECD)· nr. 
44, febr. 1970, sitert i Blasco H. Fernandes: 
Portugal atraves de alguns numeros, Lisboa 
1970, s. 41 , og boka vi har nemnt av Rosa. 
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KRISE I BORGARSKAPET 

Dei store endringane i portugisisk næ­
ringstruktur som vi har peikt på, førte til 
ei langvarig og djuptgåande krise i borgar­
skapet. Økonomisk var dei siste åra av 
fascismen merkt av aukande inflasjon (til 
ca. 30 % om året), aukande underskot på 
handelsbalansen med utlandet, osb. Poli­
tisk misste regimet tiltru, kritikken vaks 
overalt og i alle lag av folket, streike­
kampane tok seg opp. Uroa voks, og fleire 
og fleire skjøna at noko drastisk måtte til. 
Fascistane freista med ei viss liberalisering 
av sensuren, organisasjonsfridomen og 
liknande, men slike tiltak var berre lapp· 
verk, og desse konsesjonane grov berre 
grava enno djupare. 

V1 kan samanfatte dei mest grunnlegg­
jande kriseskapande faktorane i tre stikk­
ord: kolonikrig, kapitalskort og fallande 
profitt. 

Krigen 
Kolonikrigen mot folka og frigjerings­

rørslene i Angola, Mocambique og 
Guinea-Bissau byrja i 1961, og først i 
70-åra var Portugal lenger unna ein siger 
enn nokon gong. Motstanden berre auka 
og auka, og det var tydeleg for alle som 
ville sjå at krigen i røynda var tapt. 
Samstundes vart han dyrare og dyrare for 
Portugal. Dei siste åra gjekk halvparten av 
statsbudsjettet til krig/øringa i Afrika. 
Mennesketapet var også stigande. Om­
framt ei handfull kapitalistar med in­
teresser i Afrika, var det få i Portugal som 
såg noka meining med krigen, trass i den 
omfattande propagandaen regimet hamra 
på. Både nasjonalt og internasjonalt tente 
dette til å isolere regimet. 

Det var altså den kampen dei afri­
kanske folka førte som løyste ut krisa i 
fascismen. Når surne borgarar no vil ha 
det til at maktskiftet i Portugal »ga» afri­
kanarane fridomen, er dette å setje tinga 
på hovudet. 

Kapitalskorten 

Det var korkje omsut for afrikanske 
folk eller portugisiske soldatar som førte 
til at ein stor del av dei portugisiske 
borgarane etter kvart vart motstandarar 
av krigen. Forklåringa ligg på det økono­
miske planet. 

Når krigen slukte så mykje pengar, vart 
det tilsvarande lite att for den sivile 
økonomien. Dermed hamna den såkalla 
infrastruktur (transport, energi, skular, 
sjukehus, osb.) i bakleksa. Generelt er slik 
infrastruktur vilkår for at ein skal ha ein 
moderne, utvikla kapitalisme. Men kon­
kret og i første hand har dette spørsmålet 
ei anna side for borgarskapet: rådveldet 
over den kapitalen staten akkumulerer 
gjennom skattar og avgifter. For mono­
polkapitalen er slik statskapital ein av dei 
viktigaste måtane å finansiere sin eigen 
ekspansjon på, dels gjennom dei kontrak­
tane infrastrukturbygging gjev dei, dels 
ved direkte kredittar og gåver til utbyg­
ging av monopolkapitalen sitt produk­
sjonsutstyr, dels - og kan hende viktigast 
- ved at statleg akkumulert kapital blir 
stillt til disposisjon for monopolkapitalen 
sine finansoperasjonar, slik at han kan 
dirigere heile næringslivet. 

Om krigen skulle halde fram, kunne dei 
portugisiske monopolkapitalistane berre 
vente liten vokster i denne delen av den 
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Eit ltvinnekompani frå 
FRELIMO i Mocambique. 
Det var frigjeringskampen i 
dei portugisiske koloniane i 
Afrika som skapte grunn­
laget for den krisa som 
felte fasciststyret i Portu­
gal. 

kapitaJen dei rår over, og krigen hadde 
dirned vorte ei bremse på ekspansjonen 
deira. 

Fallande profitt 

Arbeidslønene i Portugal var - og er -
låge. Det var medviten politikk frå fascist­
staten å halde dei låge, samstundes som 
arbeidarane sine organisasjonar var så 
undertrykte at arbeidarklassa ikkje var i 

stand til å føre skikkeleg kamp for å betre 
levekåra sine. 

Den andre sida av medaljen, sett frå 
kapitalistane sin synsstad, var at kjøpe­
krafta var så lita mellom folk. Dette sette 
grenser for kapitalistane sin ekspansjon. 

I tillegg kom så problemet med den låge 
produktiviteten. For å halde oppe pro­
fitten sin kan kapitalisten auke prisen og 
tvinge ned produksjonskostnaden pr. ei-
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ning. Den »uelastiske» heimemarknaden 
sette tak for kor høge monopolprisar ein 
kunne ta. Og å auke produktiviteten, eller 
med andre ord å senke produksjonskost­
naden ved å lage fleire einingar på same 
tida, synte seg å reise problem som rørte 
ved grunnlaget for det fascistiske dikta­
turet. Noko av årsaka til lågproduktivi­
teten var nok å finne i produksjonsut­
styret, teknologien, men det avgjerande 
var »effektiviteten hos arbeidskraftai>, dvs. 
utsveittinga av arbeidarane. Den fascis­
tiske staten rådde ikkje over den reid­
skapen som trongst for å få arbeidarklassa 
til å god ta å arbeide fort are og hard are : 
reformistiske fagforeiningar. 

Liberalisering og klassesamarbeid 

Den opne valden, pisk og bajonett, er 
ein metode borgarskapet tyr til når det 
ikkje kan stogge kampen arbeidarklassen 
fører med andre middel. Denne metoden 
tener til å presse lønsnivået ned, men han 
hjelper lite til å drive arbeidstakten opp 
over eit visst nivå. Dersom arbeidarane i 
staden er organisert i frivillige, legale 
organisasjonar med leiarar som står på ei 
klassesamarbeidsline og kontrollerer med­
lemene organisatorisk og politisk, då er 
vegen open for rasjonaliseringar, tempo­
auke, hovudavtalar osb. 

No er den korporative staten i teorien 
ein >>klassesamarbeidstat». Arbeidarane og 
arbeidskjøparane er med lovpåbod pålagt 

å samarbeide »til beste for nasjonen» i 
felles organisasjon ar , dei sk. korpora­
sjonane. I røynda er korporasjonane kon­
trollerte av borgarane. I Portugal var det 
mest ingen arbeidarar som let seg lure til å 
gå inn i dei fascistiske »sindicatos», og 
desse fungerte mest berre som reine 
undertrykkingsorgan. Samarbeid vart det 
lite av. 

Problemet for monopolkapitalen var å 
få arbeidarane inn i fagforeningane under 
eit leiarsjikt som hadde autoritet over 
arbeidarane og kunne føre ut borgar­
skapet sin politikk i fagrørsla. Caetano 
freista i 1968-69 å »liberalisere» fagrørsla, 
men dette førte snøgt til at arbeidarane 
valde leiarar som sto på kamplina, og 
liberaliseringa truga med å bli eit trugsmål 
mot borgarskapet og deira stat. Caetano 
stramma fort inn tyglane. 

Eksperimentet synte at også på dette 
punktet sto den korporative staten i 
vegen for utviklinga av produksjonen i 
landet. Det opne terror-diktaturet sine 
dagar var talde. Ei eller anna form for 
borgarleg »demokrati» laut finnast, og det 
så mykje meir som diktaturet hadde vorte 
»ei tung politisk bør» for dei allierte 
imperialistane. Eit slikt »demokrati» var 
vilkåret for nærare tilknyting til EEC, 
strukturrasjonalisering, moderne kapita­
listisk infrastruktur, »fredeleg» plyndring 
av koloniane, samstundes som det kunne 
ta brodden av den veksande misnøyen i 
arbeidarklassen og folket. 

Nettpublisering ved Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (http://www.akp.no/ml-historie/) juni 2011



INTERNASJONALT 

RØRSLA I DEi VÆPNA STYRKANE 
OG »A TTERREISNINGSPROGRAMMET» 

Det siste året av fascist-styret i Portugal 
vart merkt av tilkvessing av motseiingane i 
borgarskapet, aukande ustabilitet i øko­
nomien (inflasjon opp mot 30 %) og eit 
stendig meir isolert regime. Ei viss sosial 
uro var og i vekst. 

Dette spegla seg av i heren, som til då 
var rekna som ein trufast garantist for 
regimet. 4 skilde straumdrag dukka opp, 
med kvar sin politiske profil. 

1. Ei gruppe ekstremt reaksjonære offi­
serar, samla rundt general og tidlegare 
guvernør i Mocambique, Kaulza de 
Ariaga. Dei meinte Caetano var for veik, 
og ville »total krig i Afrika». I desember 
1973 la dei opp til kupp, men dette vart 
forpurra av MF A. 

2. Caetano sine lojale generalar, uduge­
lege folk som hadde fått sine posisjonar 
av di dei kom frå fine familiar. MF A­
offiserane la det hædande utnarnnet »reu­
matisme-brigaden» på denne gruppa. 

3. General Spinola, gamal hardkokt 
fascist heilt frå den spanske borgarkrigen. 
Han er ein nær ven av Champalimaud og 
de Melo-familien (CUF). Spinalo skjøna 
at krigen »ikkje kunne vinnast militært, 
berre politisk». Han Ja fram ein politisk 
plan for Afrika : Portugal skulle »gje» 
»sjølvstyre» til dei afrikanske koloniane 
mot at dei gjekk inn i ein føderasjon med 
Portugal. I røynda var dette eit ny­
kolonialistisk opplegg som historia alt 
hadde køyrd forbi. Frigjeringsrørslene var 
for sterke til å Ja seg lure av ein så 
openberr imperialistisk plan for å halde 
fram plyndringa av Afrika som før. 

4. Kapteinrørsla, seinare omdøypt 
MFA (-»Rørsla i dei militære styrkane»). 
Utgangspunktet for denne rørsla var reint 
»fagleg»: strid om eit regjeringsdekret som 
endra forfremjingsreglane mellom krigs­
akademi- og befalskuleutdana offiserar. 
Frå juni I 973 starta ei protestbylgje 
mellom akademi-offiserane, med organi­
serte underskriftsaksjonar, hemmelege 
møte, osb. Regjeringa sto på sitt, logisk 
nok, for det gjaldt å rå bot på offiser­
skorten i heren. MFA utvikla etter kvart 
ei rad politiske krav som gjekk lenger og 
lenger, samstundes som gruppa vart betre 
organisert. Hovudstolpane i tenkinga var: 

- Krigen er meiningslaus, han utarmar 
Portugal, og berre nokre få storkapita­
listar lener på han. 

- Heren får »ansvaret.>> for krigen, og 
dette skadar heren sin »prestisje». Denne 
prestisjen kan berre vinnast att ved å få 
slutt på krigen og gjennomføre »demokra­
tiske reformarn i Portugal og i heren {t.d. 
val av generalar ut frå stridsdugleik). 

I desember 1973 klarte MFA d avsløre 
og torpedere eit høgrekupp, og i same 
prosessen vart kontakten med Spinola 
gjort. Deretter tar tankane om , ei drastisk 
avgjerd, snart form, politiske sonderinga, 
med alle opposisjonelle, m.a. monopol­
borgarar, revisjonistane, sosialdemokra­
tane og høgrepolitikarar. Eit program der 
fred i Afrika og demokratiske reforma, i 
Portugal var hovudsakene, vart snekra 
saman. Caetano-folka visste - etter det 
ein kan skjøne - kva som var i gjære, men 
var isolerte og handlings/ama. MFA kunne 
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så og seie i ro og mak setje fast dagen og 
timen for maktovertakinga, som altså 
gjekk føre seg 25. april 1974 og mest utan 
motstand frå regimet. 

MF A (»Rørsla i dei 
militære styrkane») 

Frå den dagen er MFA den statsberande 
gruppa i Portugal. Det er difor god grunn 
til å sjå nærmare på kva MF A e r og kva 
rørsla står for.1 2 

MFA har 2- 300 medlemmer, yrkesoffi­
serar rekrutterte frå mellomhøge offisers­
gradar. Klassemessig kjem mest alle frå 
småborgar- og funksjonærmiljø i små­
byane, frå familiar utanfor Lisboa og 
Porto som ikkje hadde råd til å sende 
sonen på universitetet, og dif or sende han 
til militærakademiet, som var gratis. 
Under fascismen kunne dei ikkje rekne 
med å rykke opp i general-rekkjene, av di 
<lesse var reservert for sønene til »fine» 
familiar og pengefolk. 

Politisk står MF A for ein borgarleg, 
ofte småborgarleg radikalisme og libera­
lisme. Dei er »anti-monopolistarn og »fol-

Ein agent for det fascis­
tiske tryggingspolitiet 
PIDE vert gripen av mas­
sane på gata. 

kelege» i stileR. »Spontan-demokratarn, 
har nokon kalla dei. Samstundes krev dei 
»vørnad for standen sin», og når dei 
dyrkar »o povo» (folket) , er det med klart 
paternalistiske drag. Ideologien i gruppa 
er mangslungen, og han har utvikla seg i 
det året som har gått. To sermerke er verd 
å peike på: ideane om å forsone klasse­
kreftene i landet med kvarandre, og ideen 
om at heren står over klassane, represen­
terer :;folket sin vilje.:;, osb. I den storstilte 
eigenreklamen dei driv for seg sjølve, er 
»25. aprib> alt vorten ein myte og Dei 
Væpna Styrkane ein »heilag» institusjon. 

Etter kuppet i fjor har statsmakta i 
Portugal vore i MFA sine hender. Ei tid 
tala militærane om å gje makta over til 
sivile politikarar så snøgt råd var, men no 
er denne fristen vorten 3-5 år. Det finst 
berre ein karakteristikk på eit slikt re­
gime: militærdiktatur. Til no har det ikkje 
vore eit terroristisk høgrediktatur, rett 
nok, men med dei tendensane som er 
nemnde ovanfor ville det vere naivt å tru 
at det ikkje kan bli det, og det på heller 
kort tid. 
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»MODERNISERING» AV 
K.APIT ALISMEN 

MFA har lagt fram ein økonomisk plan 
for »atterreising>> og »modemisering» av 
den portugisiske kapitalismen. Ein borgar­
leg plan, med andre ord. Og han skal 
setjast ut i livet med militærmakt som 
ytste tvangsmiddel. MFA har den siste 
tida vore inne på lina med å krevje 
»truskapseid til planen» frå alle som vil 

MFA,PCNO 

POVO,MFA 
Teksta tyder: »MFA, Fol­
ket - Folket, MF A». Frå 
propagandaen MF A forer 
ut i »popularitetskampan­
jene» sine. 

vere med i portugisisk politikk. Under­
trykkinga av <lei som går mot planen har 
alt starta. Første tiltaket var å forby eit 
venstreparti og nekte eit annen å vere 
med i valet. Turen kjem snart til dei andre 
på venstresida, tek ein ikkje my kje i miss. 1 3 

Problemet med gjennomføringa av 
planen er massane og arbeidarklassen, og 
motseiinga mellom massane sine krav og 
bergingsplanen for kapitalen vert ikkje på 
nokon måte løyst av planen. Tvert om, ho 
vil måtte skjerpast. 

I planen vert arbeidarklassa mana til 
»sparsemd», og »disiplin» og »atterhald». 
Streikeretten vert rettkjend, men . . . -
og så fylgjer lange regler om »historisk 
ansvan>, »offer», »hardt arbeid» og åtvarande 
ord mot »anarkistiske metodar», »ultra­
»ultratolsemd», osb. Kort sagt: trugsmål 
motarbeidarklassen, krav om at arbeidarane 
skal bøyge nakken og godta borgarskapet 
sin politikk. Den krisa som borgarskapet 
er inne i skal lessast over på arbeiderane 
sine skuldrar. 

Samstundes er det klårt at MFA vans­
keleg kan stille klokka heilt attende til 
fascismen , for det er ein viktig del av 
planen at arbeiderklassen trur på og ak­
septerer planen. lllusjonar om »medstyre», 
»arbeidarinnverknad» osb. må haldast le­
vande, elles blir det umogeleg å få opp 
»produktiviteten». Ideologiske leiarappa­
rat må skapast , anten det blir borgarlege 
»arbeidar»-parti eller eit militært leia in­
doktrineringsapparat som blir reiskapen. 

Nett no ser det ut til at MFA satsar på å 
få til ei blanding av båe. Heren køyrer ut 
popularitetskampanjar (rundreiser i lands­
byar og byar o.l.). medan »arbeidarpartia» 
- serleg revisjonistane og sosialdemo­
kratane skal ta seg av fagrørsla. Føremålet 
er å setje »lokk på» massekampen, først og 
fremst ved ideologisk påverknad, og di­
nest - dersom dette ikkje strekk til -
med militær vald. 
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»A TIERREISINGSPLANEN» 

I februar i år hadde sjefsideologen i 
MFA, noverande utanriksminisier Melo 
Antunes, planen ferdig. Slik er dei vikti­
gaste sakene i han:14 

- Portugal skal gå gjennom ei tid med 
»djupe sosiale reformarn og »demokrati­
sering». Hovudvilkåret for at dette kan 
lukkast, er »avkolonisering». Det gamle 
fascistiske statsapparatet må bort og eit 
nytt byggjast opp. 

- Den overordna rettesnora for økono­
mien er »nasjonal atterreising» etter øyde­
leggingane til det gamle »falleferdige , udu­
gelege og korrupte» systemet. »Klasse­
kampen må t.d. underordnast denne na­
sjonale atterreisinga», sa Melo Antunes i 
portugisisk fjernsyn då planen vart lagd 
fram. Alle som ikkje godtek dette , tener 
»kontrarevolusjoneru>. 

- Planen tar sikte på å skape eit »meir 
rettvist samfunn», med meir »jamlikskap», 
betre »inntektsfordeling», meir »balanse i 
privat konsurru>, osb. Eigedomsretten og 
retten til »privat initiativ» skal haldast 
oppe, så lenge dei ikkje strir med landet 
sine »reelle interesser». Ein slik strategi 
tyder i røynda at den politiske makta må 
kontrollere og styre den økonomiske,» 
seier planen. 

Atterreisinga av kapitalismen skal 
vere »anti-monopolistisk», dvs. gje mest 
stød til mellomstore og små verksemder 
og kontrollere dei største. 

- »MFA vil ha rollen som avant-garde i 
denne omformingsprosessen.» Og vidare : 
»Frå portugisarane vil det bli kravd mykje 
arbeid og total oppslutning om den nasjo­
nale atterreisings-saka. Auke i absolutte 
tal for den nasjonale produksjonen er 
heilt naudsynt. Dette målet kan ikkje bli 

5000 arbeidarar frå 
den største verven i 
Portugal, Lisnave, 
trassar forbodet frå 
MF A og sabotasje­
freistnadene frå PCP 
for å demonstrere 
mot anti-streikelova 
i Lisboa 12. septem­
ber 1974. 
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nådd utan at dei aibeidande klassane har 
ei djup og ålmenn overtyding om at 
fruktene av aibeidet <leira og innsatsen 
<leira i siste instans vil vere W gagn for dei 
sjølve». Deretter fylgjer alle dei åtvaiin• 
gane vi har nemnt. Dersom folket sluttar 
opp om MFA-planen vert dei lova bet­
ringer ser leg i »off en tleg konsum>> ( tran­
sport, skular, sjukehus, osb.). 

REFORMANE FREMJAR 
STATSMONOPOLKAPIT ALISME 

Så langt den generelle delen av planen. 
For nordmenn ligg det nær å tenkje på 
DNA og atterreisinga etter krigen, endå 
om mykje er annsleis i Portugal 197 5. 
Klassesamarbeid er grunnemnaren, poli­
tisk demobilisering av arbeidaiklassen 
føresetnaden for å modernisere kapita­
lismen. 

At målet er å gjere Portugal til ein 
moderne, kapitalistisk stat med sterk vekt 
pd statsmonopolkapitalisme det ser ein av 
dei konkrete tiltaka planen legg fram: 

- »Det offentlege» skal ha stor kontroll 
over økonomien. DelaI av kreditt- og 
bankvesenet skal nasjonaliserast, serskiJde 
statsbankar (til industri, landbruk, osb.) 
skapast. 

- Staten skal ta kontrollen over minst 
51 % av aksjekapitalen i verksemder som 
<lesse: det meste av bergverk og olje, i 
jern- og stålverk, petrokjemi, tobakk, 
våpen og elektrisitetsproduksjon. I andre 
sektorar skal reine statsverksemder rei­
sast, t.d. i kunstgjødsel, møller og metall­
industrien. Desse skal konkurrere på like 
fot med private. 

- Alle landeigedomar på over 500 mål 
vatningsbaI maik skal eksproprierast (mot 
vederlag), dersom dei ikkje kan vise til­
fredsstilJande høg produktivitet. Den 

eksproprierte jorda skal drivast som stats­
bruk eller på kooperativt vis. 

- Staten skal ta over det meste av 
kapitalen i transportverksemda, og i fiske­
industrien skal det opprettast statsverk­
semder. 

- Ei offentleg verksemd skal ha mono­
pol på import av korn, kjøt, sukker, fisk, 
mm., og skal vidare engasjere seg i eks­
port. 

- Kommunane skal ha råderetten over 
all tomtegrunn i byane. 

- Andre tiltak er: priskontroll, produk­
sjonsreguleringar, statleg intervensjon i 
nøkkelverksemder (t.d. skipsverft), meir 
effektivt skatte- og kontrollvesen. 

- Gradvis innføring av »bedriftdemo­
krati», innføring av arbeidsløysetrygd og 
subsidiaI til verksemder som trugar med å 
gå i stå. 

- Elles inneheld planen ei svært lang 
liste av tiltak som gjeld skatt, trygder, 
skulestell, helsestell, og mangt anna. Dei 
fleste er som skorne rett ut av program­
met til eit moderne, nordisk sosial­
demokratisk paiti. Utanlandske investe­
ringar vert helsa velkomne, men det er 
sett grenser for kva sektorar dei kan verke 
i, og dei får berre ta heim 15% av den 
investerte kapitalen årleg som forteneste. 

BAKGRUNNEN FOR 
KUPPFORSØKA I 74 OG 75: 

SPRIKANDE TAKTISKE LINER 
I BORGARSKAPET 

Atterreisingsplanen tar sikte på å gjere 
Portugal til eit land som vert styrt etter 
dei mest utvikla kapitalistiske prinsippa i 
Vest-Europa. Det må vere lov å stille seg 
svært skeptisk om det er mogeleg å få eit 
land som Portugal til å gjere eit slikt 
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Spinola driv PR-kampanje for seg sjølv for å førebu kuppfreistnaden 28. september 1974. Her 
skriv han narnntrelclcet sitt på kleda til ein av dei mest populæ re tyrefekta.rane i Portugal. 

»rykk», og slett ikkje på 3 år, slik planen 
seier. 

Korsom er, MFA har i alle fall teke til å 
setje planen ut i livet , og med ei viss kraft. 
I banksektoren har ein alt gått lenger enn 
planen seier (staten dominerer no heile 
sektoren), og delar av tungindustrien skal 
snart gjerast til statsverksemder ( skri ven 
midt i april). Og no er det at sprik.ande 
taktiske liner tar til å dukke opp i det 
portugisiske borgarskapet. 

For å studere dette går vi attende til 
våren 1974. Alliansen MFA-Spinola sat 
med makta, og det sams programmet tala 
i vage ordelag om »ein ny økonomisk 
poHtikk som skal tene det portugisiske 
folket .. . . dei minst privilegerte 

. .. kamp mot inflasjonen og ein anti­
monopolistisk strategi.» Etter som tida 
gjekk dukka mo tsetningar opp på to felt : 

1. Krigen i Afrika. MF A ville at Portu 
gal skulle komme seg ut av alle koloniane 
så snøgt som mogeleg. Spinola kunne 
gjerne sjå Guinea-Bissau fare , og til naud 
Mocambique. Angola, derimot , som er 
det langt rik.aste landet, ville han og dei 
han representerer halde på. 

2. Den økonomiske politikken. Eit slags 
»selskap», MDE/S, som i røynda var top­
pen av monopolkapitalistane i landet, Ja i 
oktober 1974 fram ein plan som tydeleg 
syner kva taktikk dei ynskte. 1 5 Planen 
gjekk ut på å konsentrere kjempeinvest­
eringar - statsmidlar og utanlandsk 
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kapital for det meste - til eit lite anta] 
prosjekt. Slagordet dei brukte var »Med 
investeringar på 30 milliardar kr skal vi 
skape 100 000 arbeidsplassar.» For det 
første ville dette tyde at kvar arbeidsplass 
vart 5 gonger så kostbar som det t.d. 
Verdsbanken set som »norm». For det 
andre var mest alle prosjekta slike som 
<lesse monopolkapitalistane sjølve hadde 
hand om, direkte. Dette ville - for det 
tredje - føre til ei endå snøggare konsen­
trering av monopolkapitalistisk makt enn 
før. Eit fjerde punkt var at staten berre 
skulle ha overvåkande funksjonar og ikkje 
sjølv utvikle seg som monopolkapitalist. 

Skilnaden mellom dette og MF A si linje 
er klår. Monopola drøymer om å sope til 
seg så mykje som råd er, over alle 
småkapitalistar sine lik, og utan å ofre dei 
politiske resultata av ein slik politikk 
serleg interesse. MF A freistar å leggje opp 
ein langsiktig taktikk for sjølve kapitalis­
men si overleving. Objektivt er denne 
ikkje i motstrid med monopola sine inte­
resser - tvert imot. Men subjektivt kjen­
ner surne monopoDcapitalistar seg truga 
og reagerer med opposisjon, frå investe­
ringsstans og annan økonomisk sabotasje 
til freistnad på open revolt. 

Det er i dette lyset ein skal sjå kuppfor­
søka 28. september 1974 og 11. mars i år. 
Gamle fascistiske politikarar og offiserar 
(og dei finst i hopetal, med di svært få er 
reinska ut) i allianse med ein og annan 
hysterisk kapitalist har kasta seg ut i 
desperate kupp. 

Det er ikkje berre den organisatoriske 
styrken til MF A og upopulariteten til 
<lesse fascistane som har stansa kuppa. 
Kan hende den viktigaste støtta for re­
gimet ligg i at det portugisiske industri­
forbundet - ClP - som seier seg å 
representere over 40 000 kapitlllistar, til 
denne dag har gjeve varm fagnad til MF A 
sin politikk, med daglege reklameinnslag i 

TV, t.d. Og Champalimaud og CUF er 
ikkje blinde for dei langsiktige interessene 
sine. Sjølv om dei ikkje fekk igjennom 
»maksimumsprogrammet» sitt, har dei 
heller ingen grunn til å fortvile, objektiv+ 
sett. 

Men dermed er det ikkje sagt at dei 
ikkje er sterkt ottefulle for kursen til 
MFA - om lag som Lorentzen og Liber­
tas ottast DNA sin »formyndarstat». Eit 
fascistisk kupp kan enno tenkjast i Portu­
gal 

VI MÅ STILLE SPØRSMÅLET 
»FOR KVEN»! 

Skal vi dra nokre konk.lusjonar om 
klassekarakteren til hendingane i Portu­
gal, må det bli om lag slik: 

I dei siste åra kom det fascistiske 
systemet i Portugal opp i ei uløyseleg 
krise. Grunnlaget for denne krisa er først 
og fremst dei militære nederlaga i Afrika. 
Samstundes har systemet stått i vegen for 
ei utvikling av økonomien i Portugal og 
truga med å utløyse ein kvass klassekamp 
i landet sjølv. For å løyse denne krisa for 
det portugisiske borgarskapet trengte dei 
ein reiskap og ein plan. MF A tente som 
reiskap, og »atterreisingsplanen» vart ut­
forma på under eit år. Planen tar sikte på 
å løyse to ting på ein gong - motsei­
ingane herskarklassen sjølv har korne opp 
i, og dei som har utvikla seg mellom det 
arbeidande folket og herskarane. 

Jamført med fascismen har stoda betra 
seg mykje for det portugisiske folket, i 
sær når det gjeld vilkåra for å føre 
klassekamp. Dei borgarleg-demokratiske 
rettane dei har vunne er ikkje gåver frå 
borgarane, men naudsynte taktiske konse­
sjonar borgarskapet gjev for å freiste å 
tryggje framtida si, det vil seie eit meir 
varig diktatur over arbeidarlclassen. Sam­
stundes er dei nye spatak i borgarlclassen 
si eiga grav. 
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ARBEIDARKLASSEN: 
KAMPVILJUG OG KAMPDUGELEG. 
REVISJON/STANE VERT SETNE 
INN MOT MASSERØRSLA 

Analysen til no har konsentrert seg om 
herskarklassen og deira problem. La oss 
sjå litt på tilhøva i arbeidarklassen og 
folket. Dette vil vi ta opp grundigare i ein 
artikkel i neste nummer, så vi tar berre 
med hovuddraga denne gongen. 

Folkemassane i Portugal var undrande 
tilskodarar til hendingane 25. april 1974. 
Etter 48 år med fascisme kom »berginga» 
frå den kanten ein minst venta henne: frå 
den fascistiske heren. Sjølvsagt slutta fol­
ket opp om <lei tiltaka MFA straks 
annonserte: slutt på krigen, demokrati, 
lønsauke, osb. Gledesjubelen ville ingen 
ende ta. 1. mai vart ein kjempemanifesta­
sjon av denne gleda. Den lange, mørke 
natta var over. 

Det sermerkte for landet var at det 
knapt fanst organisasjonar av noko slag. 
Det einaste tilletne partiet, det fascistiske 
ANP, var knapt noko meir enn ein slags 
losje. Under jorda fanst det forbodne 
Partido Comunista Portugues (PCP), eit 
ekstremt Moskva-tru revisjonistparti som 
berre hadde den formelle organisasjons­
strukturen att av leninismen. Nokre små 
marxist-leninistiske organisasjonar fanst 
her og der. Dei fascistiske fagforeiningane 
gjekk ingen »skikkelege» folk i. 

ARBEIDARKLASSEN ORGANISERER 
SEG TIL KAMP 

Dette biletet endra seg utruleg snøgt. På 
nokre dagar og veker nådde portugisiske 
arbeidarar eit organisasjonsnivå og ei 

kampkraft det står all respekt av. Overalt 
sto det fram kamporganiseringar av alle 
slag. Nokre døme: den 2. mai starta ei 
bylgje av husokkupasjonar. Den 7 . mai 
var nesten heile tekstilindustrien i streik, 
og folk i andre industrigreiner fylgde 
etter. Det vart skipa anti-fascistiske komi­
tear overalt , og i skular, verksemder og 
kontor organiserte folk allmannamøte 
som »sanerte» <lei gamle, fascistiske sjef­
ane, heiv dei ut , kort og greitt. Og folk 
tok til å arrestere dei forhatte PID E­
agentane ( det hemmelege politiet) på 
open gate. 

Politiske parti spratt opp i hopetall - ei 
kort tid var det oppimot seksti. Leiaren 
for det sosialdemokratiske partiet PS, 
som hadde vorte stifta i Vest-Tyskland 
året før, Mario Soares, kom heim, og 
hakk i hæl kom sentralkomiteen i PCP, 
som dei siste 16 åra hadde sete i Moskva. 

Utetter sumaren og hausten organiserte 
arbeidarklassen ei lang rad med store 
streikar og aksjonar for krava sine: betre 
løn og betre arbeidstilhøve, mot kapita­
listar som freista kaste dei på gata og 
stikke av med pengane, mot fascistiske 
freistnader på organisering av reaksjonen, 
mot krigen, mot NA TO-øvingar utanfor 
kysten av Portugal, for skikkelege hus­
være, og mykje anna. Borgarskapet starta 
ein smygande sabotasje av økonomien, 
serleg ved å utsetje investeringar, og dette 
førte til aukande arbeidsløyse. Mot dette 
mobiliserte nokre fagforeinjngar i Lisboa 
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Arbeidardemonstrasjon i Lisboa 7. februar i år , skipa til mot vilja til PCP og MFA. 20 000 
arbeidarar var med, mellom anna med krav mot arbeidsløysa og NA TO-medlemskapen. Som ein ser, 
vart demonstrasjonen verna av soldatar endå MFA vende seg mot tilskipinga! 

til ein kjempedemonstrasjon 7. februar i 
år. Arbeidsløysa nærmar seg no 300 000, 
eller over 10 %. 

ArbeidarkJassen sin kampdugleik gjekk 
langt ut over det MF A og borgarane 
hadde tenkt seg, og bremsene vart slegne 
på. Eit etter eit kom tiltaka for å halde 
massekampen i sjakk: forbod mot å kriti­
sere MF A, »fagforeiningsloverm som skulle 
gjere det mest umogeleg å streike, arresta­
sjonar av progressive, forbod mot anti­
krigsdemonstrasjonar, og meir til. Gong 
på gong vart heren send ut for å stanse 
demonstrasjonar, streiker, okkupasjonar. 
Aviser vart suspenderte. 

Men slike tiltak var ikkje serleg effek­
tive. Det hende til dømes ofte at solda­
tane som skulle spreie folkemengda ga seg 
til å diskutere med folket og enda med å 
stø krava. Anti-streikeloven brydde ingen 
seg om, han vart ein rein papirlov. 

REVISJONIST ANE TAR 
ANSVARET FOR Å SLÅ VATN 

PÅ ELDEN 

Men borgarskapet hadde eit anna våpen 
å sette inn: revisjonistane i PCP. I byrjinga 
hadde partiet mykje tiltru mellom folk, 
som det einaste som hadde arbeidd trutt 
under fascismen. Medlemstalet gjekk opp 
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frå 5000 (i mai) til 40 000 (i oktober), 
etter PCP sine eigne oppgåver. Denne til­
liten fekk for mange ein brå ende. Leiinga 
i PCP kasta seg frå første stund inn i eit 
frenetisk arbeid for å stogge masse­
kampen. 

»parallelle» splittingsorganisasjonar, trugs­
mål , i nokre høve endå til fysisk vald 
(serleg frå ungdomsorganisasjonen MJT), 
møteforstyrring - lista kan gjerast mykje 
lenger. 

PCP sat sjølv i den regjeringa som 
forbaud demonstrasjonar mot krigen og 
til stønad for frigjeringsrørslene, det var 
med på å lage anti-streikeloven, dei gjekk 
i tale og i skrift mot massane i radio, TV 
og aviser. I det heile ein gigantisk innsats i 
reaksjonen si teneste, som vi vil analysere 
grundig i neste nummer. 

PCP VIL SKAPE EIT HIMMERJKE 
FOR ARBEIDARARISTOKRA TIET 

Politikken til PCP etter 25. april er heilt 
i samsvar med »to-fase-reorien» deira. 1 6 

Etter han er Portugal no inne i ein fase 
der det gjeld å stabilisere økonomien og 
samfunnskreftene, byggje opp ein stats­
monopolistisk sektor i produksjonslivet 
( der det ven tar feite pampestillingar) og 
»byggje ut demokratiet», dvs. det borgar­
lege demokratiet. Det har vore spekulert 
på om PCP og sosialimperialistane i Kreml 
planlegg ei statsovertaking ved kupp. 

NOTER : 

12. Det finst fleire meir eller mindre gode 
framstillingar av MFA. Eg har henta stoff frå 
Rodriges/ Borga/ Cardoso: 0 movimento dos 
capitaes e o 25 de abril, Lisboa 1974. 
13. MRPP vart forbode og AOC (valfront for 
PCP(m-1)) vart suspendert frå vaia. Revisjonist­
partiet PCP stødde forboda. 

Dette er på ingen måte ute av biletet. 
Likevel synest det som om revisjonistane 
satsar meir på å bli arbeidararistokratar i 
eit borgarleg statsmonopolistisk byrå­
krati. Dette kan - og vil truleg - kombi­
nerast med at det vert knytt fleire og 
fleire økonomiske og kulturelle band med 
den sosialimperialistiske blokka, slik at 
Portugal etter kvart vert fanga inn i dette 
garnet, på lag som det har gått med India. 
Det kan også tenkjast meir offensive 
planar, t.d. å få MFA med på ein eitt­
partistat som gjev revisjonistane alboge­
rom til snøgg kontroll. 

Dette er gissingar. Men i alle kan ein 
konstatere at sosialimperialistane har 
flytta fram posisjonane sine i Europa, og 
det er tydeleg at USA og NATO er 
ottesame for utviklinga. Difor finst det 
også ein fåre for intervensjon frå den 
kanten. 

Det portugisiske folket står såleis i fåre 
for å bli eit nytt offer for rivaliseringa 
mellom irnperialismaktene i aust og vest. 
MF A har vore heller uklår når det gjeld 
utanrikspolitikken sin. Dei vil på den eine 
sida »ikkje bryte dei tradisjonelle banda», 
dvs. NATO. På den andre sida talar dei 
om å vere »allianse-fritt land». Korleis det 
no skal gå i hop. Den nærmaste tida vil 
truleg avklare dette meir. 

N.R. i 5 /4. 75 
Neste artikkelen vil m.a. ta opp PCP, 
fagrørsla og venstresida i Portugal. 

14. Alle sitat er - om ikkje anna er nemnt -
henta frå regjeringsdokument »Programa de 
politica economia e sociah>, utgjeve av 0 
Governo Provisorio da Republica Portuguesa, 
L isboa 1975. 
15. Movimento Dinamizador Empresa­
Socied&de (MDE/S) : »Programa Economico», 
Lisboa 1974. 
16. Sjå t.d. Programs e Estatutos do PCP, 
aprovados no VI I Congresso (Extraordinario). 
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Ernst Aust formann i KFQm-~: 

Kamp mot den voksande 
krigsf åren frå dei to supermaktene 

Roter Morgen, avisa til det tyske marxist­
leninistiske partiet KPD(m-1), prenta 5. april i år 
ein tale Ernst Aust heldt på eit møte i Kiel om 
fåren for ein ny verdskrig. 

Ernst Aust opna talen sin ved å sitere frå 
meldinga Chou En-lai la fram for den 4. folke­
kongressen i Kina J 3. januar i år: :,Dei to 
supermaktene, USA og Sovjetsamveldet, er dei 
største internasjonale underlcuarane og ut­
byttarane i vår tid, del er kjelda til ein ny 
verdskrig. Den harde rivaliseringa mellom dei 
må fore til verdskrig ein dag. Folka i alle land 
md førebu seg på dette.:, 

Ernst Aust peika på kva dette har 4 seie for 
folka i Europa: 

»I dag kjem hovudfåren for at det skal bryte 
ut ein ny verdskrig frå rivaliseringa mellom dei 
to supermaktene, USA og Sovjet, i kampen dei 
fører for verdsherredømet. Det har flamma opp 
ein hard kamp mellom dei om å vinne råstoff­
kjelder, oljetilgangar og maktsfærer i Midt­
Austen, i Den persiske Gulfen og på det 
sørasiatiske subkontinentet. Det er nettopp 
særkjenne fo r imperialismen at han ikkje berre 
vil annektere jordbruksområde, men og høgt 
utvikla industriområde. Difor har Europa, 
hjarta i kapitalismen, blitt eit strategisk tyngde­
punkt i striden mellom USA og Sovjetsam­
veldet. Her har dei store økonomiske interesser 

og er beinveges konfronterte med einannan. 
Begge set alt inn på å grunnfeste stillingane sine 
og å freiste å innlemme den delen av Europa 
som den andre enno har makt over i sitt 
mak tområde. Det er heilt klårt at dersom det til 
dømes lykkast for den sovjetiske sosialimperia­
lismen å få Europa under sin kon troll, med det 
enorme økonomiske potensialet og dei 200 
millionar menneske det har, då har det vunne 
ein avgjerande føremon på vegen mot verds­
herredømet i høve til den amerikanske super­
makta.» 

SOVJETSAMVELDET: 
EIN AGGRESSIV, UMETTELEG 
IMPERIALISTISK SUPERMAKT 

- BAK EIT LØGNTEPPE AV 
FRED OG AVSPENNING 

I talen heiter det mellom anna: 
»For å dysse folka i svevn og gjere dei vergelause 
mot eit sovjetisk åtak, har dei moderne revi­
sjonistane lagt seg til med ei rekkje antimarxis­
tiske og antileninistiske teser. 

Dei nektar for at imperialismen er kjelda til 
den moderne krigen. Dei målar den aggressive 
grunnhåtten (vesen) ved imperialismen i vakre 
fargar og nektar å sjå dei lovene som styrer 
utviklinga av han. Dei delar representantane for 
imperialismen opp i 'fredelege' - som Brandt 
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Proletarier aller Lander und unterdruckte Volker, vereinigt Euch ! 

Zentralorgan der KPD I Marxisten-Leninisten 

og Kennedy - og 'slemme' - som F. J. Strauss 
t.d ., som dei utstyrer med alle slag kjenneteikn 
som revansjistiske, 'krigshuga' , 'avspennings­
fiendslege' osb. Her er det ein ting som avgjer 
korleis dei dømer den eine eller den andre, 
nemleg kor langt dei går i å korne til møtes med 
ynskja og synsmåtane til dei nye tsarane i 
Kreml. 

Lenin har dreve att den slag tøv då han sa: 
»Imperialistane delar ikkje opp verda mellom 
seg på grunn av særskilt stor vondskap. Dei strir 
ikkje mot kvarandre i tevling om før11IStillinga, 
om verdshenedømmet, fordi dei er uvettiee 
eller vondvise. Dei gjer dette fordi det steget 
kapitalko nsentrasjonen har nådd tvingar dei til 
å gå ut på denne vegen for å vinne profitt.» 

Med utgangspunkt i tesen sin om den frede­
lege imperialismen nektar dei for at folket er 
drivkrafta i den historiske utviklinga og at det 
er det som skapar historia. På idealistisk vis 
hevdar dei at endringane i den internasjonale 
situasjonen og lagnaden for menneskja vert 
avgjort av dei 'førande personlegdomanc' i 
somme stormakter. Med dette meiner dei her­
rane i Kreml og Det kvite huset. Dei kallar det 
mellombels samarbeidet mellom dei to super­
maktene og dei såkalla avrustningsavtalane mel­
lom dei for "vendepunkt i mannesoga". Dei 

ropar ut »Fred, tryggleik og avspenning» som 
hovudtendensen i dei internasjonale tilhøva, og 
skuldar Folkerepublikken Kina for å arbeide for 
"å stifte fiendskap mellom dei to 'supermak­
tene' Sovjetsamveldet og USA" (som i Pravda 
nettopp). Kina skal ønskje å drive dei ut i ein 
atomkrig og vonar sjølve å stå attende som den 
førande makta etterpå. 

Når det gjeld denne siste påstanden er den 
like tåpeleg som å seie at seismologar, altså 
jordskjelvgranskar, som har granske og rekna 
seg fram til at det vil bli jordskjelv i det eine 
eller det andre området og oppmodar folk til å 
førebu seg mot det, har skulda når jordskjelvet 
verkeleg kjem, og at dei ville drive folk ut i eit 
jordskjelv. 

SOVJETSAMVELDET 
PRAT AR OM FRED 

- MEN BUR SEG SJØLV PÅ KRIG 

For å trolle vekk dei verkelege kjenneleikna 
ved dei aggressive formåla dei har bak ei t teppe 
av fred og avspenning, har dei sovjetiske sosial­
imperialistane korne med framlegg om å kalle 
inn til ein 'europeisk tryggingskonferanse' og 
ein 'konferanse for troppenedbygging i Mellom-
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Europa'. På same tid rustar dei seg som galne. 
Dei strir for å verte ovanpå i atomvåpenstyrke i 
kappestrid med USA. Dei styrkar militærmakta 
si og dei offensive våpna i dei konvensjonelle 
stridslueftene sine: dei sel nye tanks, fly og 
styrbare rakettar i staden for dei gamle typane, 
og set dei gamle på lager for å ha dei i reserve. 
Dei stadige tropperørslene og svære militær­
manøvrane dei driv skapar eit spenningsfelt i 
Balkan. Dei øver ope press på visse land og vik 
ikkje attende for å bruke agentar til å blande 
seg inn i indre saker, som i Jugoslavia for få 
månader sidan. Heile militærsynet deira tar 
utgangspunkt i at dei reknar Vest-Europa som 
ei framtidig slagmark, med Forbundsrepublilc­
ken som første offer. 

Alt dette syner at Sovjetsamveldet er ei 
umetteleg supermakt, som ikkje bene har lagt 
dei revisjonistiske statane i Aust-Europa og ein 
del av vår tyske nasjon under eit omsynslaust 
militærhenedømme, men som og strekk ut dei 
grldige klørne sine etter Vest-Europa og trugar 
inte.ressene, sjolvrlderetten og dei rettkomne 
nasjonale interessene til dei vesteuropeiske 
landa. 

Med konferansen for »fred og avrustning» vil 
dei og revisjonistiske agentura deira bysse dei 
europeiske folka inn i ei falsk kjensle av 
tryggleik. Dei vil leggje eit slør over dei aggres­
sive intrigene dei får i stand og skape eit forum 
for å blande seg inn i indre vesteuropeiske 
saker. Dei pratar om avrustning for å få statane 
til å minske militæru !giftene sine, med an dei 
sjølve har halde på den relative militære over­
mak ta dei har og forby folka frå å gripe våpen 
sjølve. 

Dei følgjer den same taktikken som Hitler­
fascistane. Hitler tala og o m fred heile tida. Det 
sku lle vere ei »hjartesak» for han å halde freden 
oppe, for han var ein gama! frontsoldat som 
kjende krigen sine redslar. Men på same tid 
dreiv han opprustninga fram i dølgsmål, nett 
som sosialimperialistane gjer i dag. På konferan­
sen i Munchen kom han med høgtidelege 
fråsegner om at han ikkje hadde fleire terri­
toriale krav lenger, og han heldt den siste 
partikongressen til nazipartiet under mottoet 
»Partikongress for fred». På same måten som 
Hitler baud seg fram for monopolkapitalistane i 

vesten som ein verjesmann mot »trugsmålet frå 
bolsjevismen», så byr dei nye tsarane i Kreml 
seg no fram som verjesmenn mot det dei påstår 

er eit »aggressivt Kina». Liksom Hitler hata det 
sosialistiske Sovjetunionen hatar herrane i 
Kreml i dag det sosialistiske Kina som pesten. 
Likevel retta Hitler, det vil seie den tyske 
imperialismen, dei første åtaka mot Vesten. 
Han vona å få ryggen fri gjennom ein siger her 
og få tikonomisk styrke til å gå på Stalins 
Sovjetsamvelde etterpå. At dette fell i fisk, det 
er ei anna historie. 

INGEN ILLUSJONAR OM DEN 
AGGRESSIVE, FASCISTISKE 

KARAKTEREN TIL DEN 
SOVJETISKE 

SOSIALJMPERIALISMEN 

Vener, arbeidskameratar, kameratar. 
Vi må ikkje nore noko slag illusjonar, ikkje 

dei minste eingong, om den aggressive, fascis­
tiske karakteren til den sovjetiske sosialimperia­
lismen. Alle feilvurderingar kan bli dødsfarlege 
for oss alle saman. Meiner de kan hende at dei 
nye tsarane i Kreml vil vere meir menneskelege 
av seg enn Hitlerfascistane, som stilte kvar 
einaste sovjetisk kommisar dci kunne få tak i til 
veggen. Dersom dei hærtok Vest-Tysk.land ville 
dei myrde kvar einaste marxist-leninist dei fekk 
tak i. Dei ville sperre inne kvar einaste klasse­
medveten arbeidar som sette seg mot det 
kapitalistiske diktaturet deira og ta livet av han. 
Dette skjer alt i Polen. Der har dei polske 
revisjonistane fått betalte drapsmenn til å snik­
myrde leiarane for den store verv- og hamne­
streiken i slutten av 197 0. 

Nei, dersom det bryt ut ein krig mellom dei 
to supermaktene og Forbundsrepublikken v1>rt 
trekt med, då ville dette frå første stund vere ein 
antifascistisk, antiimperialistisk frigjeringskamp 
for oss tyske arbeidarar. I denne krigen ville vi 
gå i lag med alle som var budd på å jage alle 
okkupantar bort fra vår e.iga jord. Og vi ville 
føre denne krigen med det milet å slå ned all 
imperialisme, også den vesttyske, og l heise 
fana til den sosialistiske revolusjonen over heile 
Tyskland!> 
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DET TYSKE MONOPOLBORGAR­
SKAPET HAR SVIKE DEi NASJONALE 

INTERESSENE 

Om den vesttyske imperialismen sa Ernst 
Aust at den alltid vil korne til å sto seg pd den 
eine eller andre supermakta for å ri på kjøl­
vatnet hans og få vere med pd å utbytte folka. 
Han byr seg fram som ein liten politimann i 
Europa. Vert det krig, då vil han svike interes­
sene til nasjonen og slåss på den eine eller andre 
sida. Om Vest-Tyskland skulle bli hærteke av 
sovjetiske troppar, då ville han kapitulere med 
det same og gje seg inn på samarbeid med 
okkupamane. Om den vesttyske hæren sa han 
dette: 

»I tilfelle det skulle ko rne eit massivt sovjetisk 
åtak ville ikkje denne hæren kunne sti imot ei 
einaste veke. For han er ein imperialistisk hær 
som har fått desse oppdraga frå borgarskapet: 

a) å verne og verje eigedomen til kapita­
listane, å halde oppe deira system med 
menneske som utbyttar andre menneske. 

b) å underkue sitt eige folk i tilfelle det 
skuHe korne til ein revolusjonær oppreist. 

c) å tene som reiskap for aggresjon i tilfelle 
av ein imperialistisk krig. 

Men ikkje i noko tilfelle vil han vere ein 
reiskap for å verje dei nasjonale rettane, 

(Forts. fra s. 81) 
Sentraliseringa og avfolkinga av lands­
bygda rammer ungdommen hardt. Ung­
domsmassene tvinges i dag inn til de store 
byene for å få arbeid, fordi det ikke 
finnes arbeidsplasser på hjemstedet, og de 
blir nektet Arbeidsledighetstrygd hvis de 
ikke er villige til å flytte og ofte ta annet 
arbeid enn det de er utdanna til. 

Mye ungdom går også helt arbeidsløs. 
Trygge arbeidsplasser der ungdommen 
bor! 
Arbeidsledig ungdom må ha full rett til 
arbeidsledighetstrygd! 

Kapitalistene og sosialdemokratenes 
forsøk på å undergrave og oppløse fagene 
rammer den faglærte ungdommen hardt. 
Oppløsning av fagene fører til usikre 
arbeidsplasser, truer lønnsforholda og 
svekker fagbevegelsens kampkraft. 

sjølvstendet fo r folket vårt. Denne oppgåva, 
førarskapen og vernet av nasjonen, det ligg i dag 
- alt før den sosialistiske perioden - på 
azbeidarklassen og del revolusjonære fortrop­
partiet til denne klassen. Denne oppgåva står 
slett ikkje i motstrid til dei særskilte klasse­
interessene til proletariate t og dei oppgåvene 
det har. Tvert o m er det slik at fullforinga av 
dei nasjonale oppgåvene lettar den oppgåva 
klassen har, å slå sund det borgarlege stats­
apparatet gjennom den sosialistiske revolu­
sjonen. 

Men kva vil del seie for oss i dag å ta 
førarskapen i nasjonen andsynes den store fåren 
for å bli trekt med i ein krig mellom dei to 
supermaktene? Del vil seie at vi må gå i gang 
med det same med å skape ein einskapsfront av 
alle dei som står i motsetnad til dei to super­
maktene - og til deira vesttyske forbundsfeller 
og austtyske lakeiar, om vi ser det i samanheng 
med det nasjonale spørsmålet, kløyvinga av 
fed1elandet vårt. Det vil seie: Alle framande 
troppar må trekkjast ut or heile Tyskland. 
Begge dei tyske statane må tre ut or Warszawa­
pakta på den eine sida, og NATO på den andte. 
Det vil seie: Sterkare støtte til våre klassebror 
?8 klassesøstraz i DDR, i striden for å fri seg Cr!i 
åket under den sovjetiske sosialimperialismen.» 

Utdrag frå ROTER MORGEN 14/1975 

Nei til rasering av fagene! 
Unge, spesielt ufaglærte arbeidere blir 

satt til helsefarlig arbeid. Kampen mot 
helsefarlige arbeidsforhold er en del av 
den faglige kampen. Akkordsystemet 
presser opp tempoet og øker antallet 
ulykker. 

Kaamp mot utnytting av unge folk til 
helsefarlig arbeid. 
Vetorett for verneombud. 

Dette arbeidsprogrammet for Rød Ung­
do~ er nå under trykking, og vil bli 
utgitt, sammen med de nye vedtektene 
som landsmøtet vedtok. Dette kan 
bestilles hos: 

Rød Ungdom, Boks 6 10, 
Sentrum, Oslo I . 

P.E.S. 
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Krisa i kapitalismen 

Hva særmerker krisa i dag? 

De kapitalistiske økonomiene er inne i omfattende kriser. Krisene 
begynte å slå ut i midten av 197 3 og bunnen er ennå ikke nådd. 1Jisse 
krisene kommer til uttrykk på mange måter. De viktigste kjennetegnene 
er at: Produksjonen synker, veksten i investeringene avtar, arbeids­
løsheten og deltidsarbeidet øker, reallønna synker, vareomsetningen 
synker, vare-lagrene øker, det blir en sterk nedgang i ordremengden til 
bedriftene og spesielt for denne krisa, prisene stiger sterkt (stagflasjon). 

De økonomiske krisene under kapi­
talismen er overproduksjonskriser, dvs. at 
de varene som blir produsert ikke finner 
avsetning. Grunnlaget for krisene er inne­
bygd i det kapitalistiske systemet, i mot­
sigelsen mellom den samfunnsmessige 
karakteren som produksjonen har og det 
at produksjonsforholda er kapitalistiske. 
Krisene har fulgt kapitalismen siden den 
oppstod, og førte i forrige århundre til at 
frikonkurransekapitalismen ble avløst av 
monopolkapitlisme, imperialisme. 

For å forstå de økonomiske krisene 
som finner sted i dag er det nødvendig å 
se dem i sammenheng med den allmenne 
krisa i det kapitalistiske verdenssystemet. 

Helt siden den I. verdenskrig og Oktober­
revolusjonen i Russland i 1917 har denne 
allmenne krisa eksistert . Den henger sam­
men med at kapitalismen har nådd sitt 
siste stadium, imperialismen, og at det 
derfor ikke finnes noen annen løsning på 
dem enn at kapitalismen faller og blir 
erstattet av sosialismen. Lenin sier at 
imperialismen er terskelen til den sosialis­
tiske revolusjonen. 

Etter krigen har de kapitalistiske øko­
nomiene gjennomgått en rekke mindre 
kriser. Mest omfattende til nå er krisa i 
19 58. Sett i lys av de periodiske krisene 
kapitalismen har vært preget av i sin 500 
årige historie, blir etterkrigsepoken likevel 
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idyllisk. Dette har avfødt ideer om et 
krisefritt stadium i kapitalismen. 

De trekk som i dag særmerker den 
økonomjske krisa tyder på at kapitaHs­
mens idylliske epoke vil bli kortvarig. 
Følgende tyder på det: 

1. Krisa rammer i dag alle de store 
kapitalistiske landa samtidig. 
2. Krisa går langt dypere og synes å bli 
mer langvarig enn noen tidligere etter­
krigskriser. Den offisielle arbeidsløsheten 
i USA er 8,2 % (april). Den reelle langt 
over 10 %. Dette skyldes at folk som ikke 
aktivt søker etter arbeid ikke blir regnet 
som arbeidsløse i statistikken. 
Dette er den høyeste arbeidsløsheten i 
USA siden 1940. Tilsvarende forhold 
utvikler seg etterhvert også i de andre 
kapitalistiske landa. 
3. Aldri før har monopolenes diktatur 
jevnt over hatt mer ustabile politiske 
lederskap. Skandaler, korrupsjonsavslø­
ringer, regjeringskriser er blitt vanlige 
foreteelser. De økonomiske krisene vil 
forsterke tendensen til politisk forråt- . 
neise. Samtidig vil den politiske oppløs­
ningen redusere borgerskapets evne til å 
motvirke krisene. 
4. Stikk i strid med borgerlig mytedan­
nelse stiger prisene samtidig med at pro­
duksjonen og vareomsetningen synker. 
Det virker til og med slik at prisene stiger 
raskere jo mer produksjonen synker. 
5. Oversikter over gjeldsforholdene i de 
enkelte kapitalistiske landa tyder på at 
den samla innenlandske gjelda er relativt 
mer betydelig nå enn ved tidligere etter­
krigskriser. 
Veksten i forbrukergjelda betyr at vanlige 
folk er mer avhengige av faste inntekter, 
f.eks. for å kunne tilbakebetale renter og 
avdrag på høye boliglån. Bedriftenes 
gjeldsforhold i.nnebærer at omfattende 
konkursbølger kan bli resultatet av for-

holdsvis små nedganger i vareomset­
ningen. 
6. Det internasjonale valutasystemet be­
finner seg også i en omfattende krise, og 
har gjort det i flere år. Dette vanskeliggjør 
internasjonale tiltak som kunne begrense 
omfanget av krisa. 
7. Styrkeforholdet mellom den tredje 
verden og imperialismen har endret seg. 
Den tredje verden står langt sterkere i dag 
enn under tidligere kriser etter krigen. 
Dette gjør det vanskelig for monopolene å 
velte byrdene av krisa over på den tredje 
verden. På den annen side: Den tredje 
verden er i ferd med å organisere seg og 
kan utnytte imperialismens allmenne 
krise og de voksende motsigelsene im­
perialistmaktene imellom til å bekjempe 
utbyttingsforholdene i verden. 

Disse sju kjennetegnene særmerker 
krisa i dag. I tillegg kommer viktige 
allmenne trekk ved krisene under kapita­
lismen. Etterhvert som krisene utdypes 
øker rivaliseringen imperialistene imel­
lom. Dette øker faren for krig. Og det kan 
også føre til verdensluig. Brennpunktet i 
USA og Sovjets rivalisering om verdens 
hegemoru er Europa. 

Når det gjelder kapitalismens periodiske 
kriser fram til 873 er de blitt vitenskape• 
lig beskrevet av Karl Marx. Men Marx 
beskrev ikke bare krisene, han forklarte 
også hvorfor de var uløselig knyttet til 
den kapitalistiske produksjonsmåten. Mot 
disse vitenskapelige forklaringene har den 
borgerlige økonomien kokt i hop mye 
tøys. Blant det mest kjente tøyset står 
troen på at Keynes forslag til statlig 
overvåking av økonomien og statlig un­
derskuddsbudsjettering skapte grunnlaget 
for en krisefri kapitalisme. Den borgerlige 
økonomien har i stor utstrekning konsen­
trert seg om analyser av virkemidler i 
offentlig økonomiske polHikk. Det eneste 
borgerlige økonomer i dag derfor evner er 
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å beskrive omfanget av krisa og utviklinga 
av den. Når det gjelder å forklare eller 
forstå krisas årsak er bidragene dårligere 
enn null. Den kapitalistiske krisa viser 
derfor også klart og tydelig krisa i den 
borgerlige økonomien. 

Krisene bidrar også til å slå nye spikre i 
likkista til verdens sosialdemokratiske og 
revisjonistiske partier og fagforenings­
ledere. 

Velferdstaten viser seg å være en myte 
og dette gjør at det blir vanskeligere og 
vanskeligere for monopolborgerskapets 
politiske agenturer i arbeiderklassen å 
gjøre jobben de er betalt for. Krisene 
avslører hvilken side de står på i klasse­
kampen, og viser arbeiderne at de må slåss 
for en sjølstendig politikk som retter seg 
mot monopolkapitalen og imperialismen, 
og avvise dem som vil ha dem til å 
akseptere lønnsslaveriet. 

Dersom krisa fortsetter i verdensmåle­
stokk vil også norsk økonomi bli trukket 
inn i den. Ekspansjonen innen oljesekto­
ren har hindret dette. Men dette vil ikke 
vare lenge. Årsaken til dette ligger i at de 
norske monopolene har gjort den norske 
økonomien avhengig av eksport for å 
dekke utgiftene til import. Synkende 
verdenshandel vil nødvendigvis til slutt 
også ramme norsk eksport. 

Spørsmålet vil da være hvilke trekk 
ekspansjonen i oljeutvinning vil gi krise­
utviklingen innen norsk økonomi. Det 
betyr også at arbeiderklassen vil ha behov 
for en klar politikk som svar på de forsøk 
på kriseforlik som vil komme fra sosial­
demokrater og revisjonister i DNA og SV. 

I Røde Fane vil vi numrene framover 
både bringe aktuelle beskrivelser av kapi­
talismens kriser og analyser av og for­
klaringer på dem. 

J.H. 
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I Maktspråk 

Espen Haavardsholm: 

Den amerikanske 
festningen faller 

1. 

Påsken 1975 kommer til å gå over i 
historien som den påsken da Indokinas 
folk stadfestet seieren over USA-imperia­
lismen. 

Marionett-regimene til Thieu og Lon 
Nol smuldrer, lik hus som i lang tid er 
blitt oppett innenfra av termitter. Qui­
slingadministrasjonen faller i by etter by, 
område etter område. Hele bataljoner av 
spesialtrente og høyt utdannede regje­
ringssoldater forsvinner. Militært utstyr 
til verdier på millioner av dollar, etterlates 
til frigjøringsstyrkene. Menige i tusentall 
deserterer åpent, og går over til den andre 
sida. I Sør-Vietnam er Hue og Da Nang 
befridd, regjeringshæren på flukt og 
Saigon truet. I Kambodsja er den utsatte 
flyplassen ved Pnom Penh Lon Nol-regi­
mets eneste gjenværende forbindelse med 

omverdenen, i et land der FUNK allerede 
regner med å ha frigjort 97% av landom­
rådet. 

Ennå kan mye skje. Men det som etter 
påskedagene 1975 står helt klart, er at 
USA-imperialismen aldri vil kunne gjen­
vinne kontrollen over det den anså som 
sitt bruhode i Sørøst-Asia. Det er nå bare 
et tidsspørsmål når USAs krigsmaskin er 
endelig beseiret. Indokinas folk har 
vunnet kampen mot det som ved inn­
gangen t il denne krigen så ut t il å være 
den vestlige imperialismens mest uover­
vinnelige militære bastion. 

Det er en såret og svekket supermakt -
med voksende massearbeidsløshet, uthult 
valuta, vaklende økonomi, et land i indre 
moralsk forråtnelse, rammet av en vid­
trekkende politisk tillitskrise - som nå vil 
bli tvunget t il å trekke seg ut av Indokina. 
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2. 

Det kjennes eiendommelig å se denne 
konflikten, som har kommet til å prege 
den tida vi har levd i, gå mot slutten. 

Det har vært en langvarig krig. Det fins 
flyktninger som nå, etter at FNL har 
frigjort hjemstedene deres, for første gang 
i sitt liv opplever freden. Det gjelder barn, 
det gjelder ungdom, det gjelder voksne. 
Tretti år er det sida den nasjonale viet­
namesiske frigjøringskrigen mot koloni­
herredømmet begynte. Tjue år er det sida 
franskmennene ble slått ved Dien Bien 
Puh, og USA rykket inn, for å overta 
Frankrikes koloniale »forpliktelser». Ti år 
er det sida terrorbombinga av Nord­
Vietnam begynte, hele den amerikanske 
rustningsindustrien, med alle dens tekno­
logiske ressurser, ble satt inn for å tvinge 
fram en avgjørelse. Den avgjørelsen USA 
ville ha, kom aldri. Fredsavtalen fra Paris 
1973 da USA offisielt trakk styrkene sine 
ut, betydde en delseier. Etter ytterligere 
tre år er det amerikanske nederlaget 
endelig blitt uomgjengelig. 

Det har vært en hard krig. Gjennom 
framveksten av nye massemedia, har ver­
den så å si fått denne imperialistiske 
krigen, med alle dens enkeltheter, inn 
gjennom stuedøra. Særlig sterkt har den 
virket, den bruken USA har gjort av nye 
kjemiske stridsmidler, - folkemordene, 
utryddelsestorsøkene av hele lando m­
råder, massakrene, plantegiften, fraksjons­
bombene, napalmen. I dette landet ble 
fienden aldri ordentlig synlig, fordi den 
var overalt. Vill og rå som en såret 
kjempeøgle har den amerikanske krigs­
makta trampet ned alt levende, uten å 
komme fienden nærmere. 

For hundretusener og atter hundre­
tusener er den amerikanske imperialis­
mens virkelige ansiktstrekk blitt synlig 
gjennom den lange, tålmodige og ut-

holdende kampen Indokinas folk nå har 
tørt ti I seier. 

Hvorfor ble krigen så hard, hvorfor ble 
den så langvarig? 

Grunnen er at det i Indokina er blitt 
kjempet om noe mer enn disse landenes 
egen sjølbestemmelsesrett. 

Utfallet av denne krigen ville ha histo­
risk betydning, som eksempel. Ikke minst 
amerikanerne sjøl må ha vært klar over 
det, skal en dømme etter desperasjonen 
de har kastet øglekreftene sine inn i 
Indokina med. 

3. 
Lenin kalte imperialismen »en koloss 

på leirføtter». Mao Tsetung karakteriserte 
den slik, i en berømt uttalelse: »Derav 
følger at imperialismen og alle reaksjo­
nære, sett ut fra deres vesen, på lang sikt, 
fra strategisk standpunkt, må anses som 
det de er - papirtigre. Dette bør være 
grunnlaget for vår strategiske tenkning. På 
den andre sida er de også levende tigre, 
jerntigre, virkelige tigre som er i stand til 
å ete opp folk. Dette bør være grunnlaget 
for vår taktiske tenkning» (Wuchang 
1958, her sitert etter Skrifter i utvalg, s. 
253). 

Begge de bildene som Lenin og Mao her 
bruker, peker på det dobbelte ved im­
perialismens natur. 

Den kan virke som en koloss, men den 
beveger seg på leirføtter. Taktisk bør de 
imperialistiske kreftene møtes som »virke­
lige tigre, jerntigre», men til sjuende og 
sist forvandles de til »papirtigre, døde 
tigre, tigre laget av soyabønnepudding». 

For ikke så mange år tilbake var det 
mange som fryktet kreftene til den ame­
rikanske krigsmaskinen. Alt som kunne 
skaffes for penger sto til rådighet for den. 
Ennå hadde den ikke tapt noen av de 
krigene den var blitt innviklet i. Om 
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dataprogrammene oppe i lillehjernen ikke 
var tilstrekkelig fint justerte for alle de 
tropiske landskapene maskinen måtte 
kjempe i, lot den rå styrken til å være 
nok. 

Nå taper den, synlig for allverden, en 
væpnet konflikt hvor den har kastet inn 
alle sine ressurser. 

Hva kan vi lære av den amerikanske 
krigsmaskinens tap, mot en så uendelig 
mye dår I igere utrustet fiende? 

Først: 
Det er forskjell på samholdet i et folk 

som reiser seg mot undertrykkerne, og 
samholdet i en maskin for undertryk­
kelse. 

Dernest: 
Utgangen på en kolonial krig bestem­

mes ikke av teknologien, av materiell 
styrke, men av kampmoralen i folket, av 
menneskelig styrke. 

Endelig: 
Dersom den blir ledet etter rette strate­

giske prinsipper, er folkekrigen, frigjø­
ringskrigen overlegen den imperialistiske 
krigen, undertrykkelseskrigen - overlegen 
ikke bare moralsk, men også militært. 

Alle historiske eksempler viser dette, 
sjøl om folkenes kamp har støtt på mange 
vansker og måttet tåle mange tilbakeslag. 
De nye våpnene - som stormaktene 
særlig etter den andre verdenskrigen har 
forsøkt å skremme verdens folk til taus­
het med - har ikke endret denne histo­
riske sannheten. 

Folkets seier i den langvarige krigen i 
Indokina betyr slutten på en imperialis­
tisk epoke. Med den moralske kraften 
som det indokinesiske eksempelet utstrå-

ler - ikke bare for folk i de undertrykte 
landene, men også for folket i under­
trykkernes eget hjemland - kan denne 
seieren bety begynnelsen til slutten for 
USA-imperialismen sjøl, iallfall i den 
formen vi har lært den å kjenne i etter­
krigstida. 

Det er en såret og svekket kjempeøgle 
som nå trekker seg ut av den smuldrende 
festningen sin i Sørøst-Asia. Ingenting 
tyder på at den vil få slikke sårene sine i 
fred. Ingenting tyder heller på at imperia­
lismen i seg sjøl er beseiret, sjøl om det 
som i etterkrigstida har stått som den 
vestlige imperialismens mest aggressive 
bruhode, nå er tilføyd et avgjørende slag. 

Ennå fins det store og små imperialis­
tiske øgler i full virksomhet rundt om i 
verden. Ennå vil det ta tid før verdens­
økonomien tar skrittet ut av den barba­
riske jordoldtida. 

Men i Indokina har øglenes slekt sett 
skriften på veggen. Den ene av kjempe­
øglene - USA - har kjempet og tapt. 
Den andre av kjempeøglene - Sovjet - er 
blitt vitne til at folkekrigens vei har 
vunnet fram, at et folk som står sammen 
ikke lar seg beseire. Dette forutså Mao 
Tsetung allerede i 20. mai-erklæringa 
1970: »En svak nasjon kan nedkjempe en 
sterk nasjon, en liten nasjon kan ned­
kjempe et stort lands aggresjon, dersom 
det bare våger å reise seg til kamp, gripe 
til våpen og ta sitt lands skjebne fast i sine 
egne hender. Dette er en av historiens 
lover.» 

Espen Haavardsholm 
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eit regjeringsparti 

• • utan m1n1strar 

SVs samlingskongress: »BØ»-taktikken til NKP lyktes. 
Bresjnevismen og tvillingen i Kontrastgruppa og »KAG» vant. Men 
revisjonist-variantene fortsetter striden - splittelsen kommer siden. 

Finn Sjue: 

«SOSIALISTISK VENSTREPARTI» 
- En borgerlig-sosialistisk 
partiallianse full av indre 
motsigelser 
Denne artikkelen bygger på et foredrag Finn Sjue, redaktør av AKP(m-l)s ukeavis 
Klassekampen, holdt på et møte i Marx-Engels-skolen i Oslo 18. mars 1975. 
Arbeidet med artikkelen er avslutta 7. april. 

, I vår tidsalder går det ikke uten valg, massene kan en ikke unnvære, men i 
boktrykkerkunstens og parlamentarismens epoke er det umulig å lede massene uten et 
vidt forgreinet, systematisk gjennomført, solid utbygd system av smiger, løgn, 
bedrageri, uten å sjonglere med populære slagord som er på moten, uten løfter til 
høyre og venstre om alle mulige reformer og alle mulige fordeler for arbeiderne - bare 
for at de skal avstå fra den revolusjonære kampen for å styrte borgerskapet,. 

V. I. Lenin: »Imperialismens og splittelsen i sosialismen», skrevet i oktober J 9 J 6). 
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Dette er en av Lenins sviende omtaler av det Engels så treffende kalte borgerlige 
arbeiderpartier. 

Sosialistisk Venstreparti (SV) som blei stifta i mars 197 5, fyller krava for å bli omtalt 
på denne måten: I sabotasjen av massekampen, i strategien for sosialismen som i 
virkeligheten er kampen for et statsmonopolistisk Norge. I støtten til monopolenes 
regjeringsparti: DNA. Og i sin stadig mer markerte pro-imperialistiske politikk: positiv 
holdning til det sosial-imperialistiske Sovjet og sabotasje av anti-imperialistiske 
aksjoner retta mot den andre supermakta: USA. »Fraksjonenes kongress» I Trondheim 
utdypet og utviklet denne linja. Ort var derfor ingen samling av venstrekreftene som 
skjedde på kongressen. Det var en imidlertid allianse av ulike borgerlige retninger i og 
utafor arbeiderbevegelsen som satte hverandre stevne. Både før, under og etter 
kongressen har ledelsen sjonglert riktig hektisk med :.populære slagord» som marxisme, 
revolusjonær, osv. Denne oppsummeringa av hvor SV står etter kongressen tar derfor 
sikte på å vise hva slags butikk som skjuler seg bak disse reklameskiltene. 

KVA ER EIT »BORGARLEG ARBEI 

Nemninga llborgarleg arbeidarpartiit er skapt 
av Engels, og byggjer pi det han sig veksa fram 
i den engelske arbeidarr•rsla fri 1850-ira til 
1890-lra. I boka »Vilklra til arbeidarklassen i 
England» syner han korleis dei store koloni• 
omrida og den superpt'ofitten det engelske 
borgarskapet fekk fordi det hadde ,rionopol­
stilling pi verdsmarknaden gjorde at borgar­
skapet kunne muta (bestikke l eit 1111ristokrati i 
arbeidarklassent, ein »Privilegert minoritet mel­
lom arbei(laran8ll. Det p o I i t i s k e 
u t t r y k k et for dette var det han kalle eit 
llborgarleg arbeiderparti». 

I 1916 dr♦fta Lenin denne analysen til Engels 
i samband med utviklinga av opportunismen og 
,osialsjivinismen i arbeidarr♦rsla i Europa 
(»Imperialismen og kleyvinga i ,osialismen», 
skriven i oktober 19161. Her sy.- han at dei 
draga Engels fann i England i siste helfta av det 
19. hundreiret no kjem fram i alle st♦rre 

imperialistmakter, ti•lv om no det gjeld mindre 
lag av arbeiderklassen i kvart land enn det var 

tale om i England, som hadde verdsmonopolet i 
e konomien Aleine. 

Lenin skriv m. a. : »No er eit 'llborgarleg 
arbeidarparti» uunngleleg og typisk i alle 
imperialistiske land . .• li 1tl alle land ha.- borgar­
skapet allerede ale opp, fostra og sikra seg 
»borgarlege arbeiderparti» av sosialsjivinistar». -
». . . økonomisk har eit lag av arbeider­
aristokratiet vorte mogent til i gl ovw til 
borgarskapet og dette er no ei fullf.,-t kjens­
gjerning. Og denne •konomiske kjensgjerninga, 
dette omskiftet i klassetilknyttinga, vil fl 
politisk form, i ei eller annan form, uten 
særlege 11vanskar1t.1t 

Lenin peikar pl ei heil rekke agn borgar­
skapet brukar for i trekke til seg talsmenn og 

tilhengjarar av dei borgarlege arbeiderpartia. Dei 
politiske institusjonene under den moderne 
kapitalismen har skapt poli tiske privileg og bein 
for reformistiske arbeidarrepresentantar 
11lensame og lette jobber i statsstyret ell• I 
krigsindustrikomiteer, i parlamentet og i ulike 
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1. ET LITE FORSPILL - ELLER OM SV I MINIATYR 

Små episoder kan ofte fortelle mer om hva et parti virkelig står for enn 
analyser av programmet. 

En episode ved åpninga av SVs kongress 
viser i et nøtteskall hva det nye borgerlige 
arbeiderpartiet i Norge er verdt. 

Ved åpninga demonstrerte omlag 50 
jenter foran lokalet. De krevde at SV 
skulle ta opp lovforslaget om sjølbestemt 
abort på ny, og avvise DNAs nye narre­
spill, og de krevde at SV skulle stemme 
enhetlig. Kvinnefronten i Trondheim le­
verte ei oppfordring til kongressen om å 
vedta disse krava. Og hva skjer? Forslaget 

DARPARTI» 

nemnder, i redaksjonane i lll'espektablu legale 
aviser eller i styre og rid i dei like respektable 
og llborgarleg lovlydige, fagforeiningan811. 

Lenin legg og vekt pl at ein ikkje kan d•rne 
slike opportunistiske parti etter kva namn dei 
gjev seg si•lv• eller politikken sin: 1Alle stader 
der marxismen er populær hji arbeidarane, vil 
denne politiske retninga, dette llborgarlege 
arbeidarpartiet1 sverja ved namnet til Marx. Ein 
kan ikkje forby det i ei•• dette, nett som ein 
ikkja kan forby eit handelsfirma i nytta kva "m 
helst slag merke, teikn ell« reklameslagord.» 

Om kampen mot slike borgarlege erbeidar­
parti seier han: »dersom det ikkje vert f•rt ein 
milretta og ubeyelag strid over heile lina mot 
desse partia - eller gruppene, retningane osv., 
det er det •me alt i hop - kan det ikkje kome 
pl tale med nokon strid mot imp«ialismen, 
eller med noko rnarxisme eller med ei 
sosialistisk arbeidarr•rsle.11 (Svensk Oktober ga 
ut denne artikkelen som eige hefte i fjor. Ou fir 
det i Oktober-bokhandlane.) 

blir sjølsagt ikke tatt opp i det hele tatt. 
Derimot henstiller ledelsen Audgunn 
Oftedahl, personlig kristen og erklært 
motstander av sjølbestemt abort, til re­
dalctør i den nye SV-avisa ( om den ser 
dagens lys). Finn Gustavsen understreka 
på sin måte den holdninga SV-ledelsen 
har til massekampen : Da han i en pause 
fikk stukket løpeseddelen fra -Kvinne­
fronten i handa, ga han seg inn i en hissig 
diskusjon med noen av demonstrantene. 

Til slutt stiller han det glupe spørsmål : 
»Hva er det dere egentlig vil?» Jentene 
svarte : »Vi vil ha sjølbestemt abort». Da 
svarte Gustavsen: »Det vil dere aldeles 
ikke. Det dere vil er å ta rotta på SV». 

Dette er mer enn en tilfeldig episode. 
Konsekvensen i klassekampen blir ofte 
slik at et parti som SV må satse på åpent 
borgerlige partier for å få innfridd løftene 
som de i valgopportunisme har satt fram, 
men som de sjøl hindrer å bli oppfylt. 
Arne Kiellands Stortingsbrev til velgerne i 
Telemark (6. mars) stiller akkurat dette 
på spissen: 

, Abortsaka er vanske/eg for oss. Det er 
aukande skepsis blant fagfolka vdre mot 
regjeringa sitt framlegg om endringar i 
gjeldande abortlov frd 1960. Hovudkravet 
om sjølvbestemt abort strandar pd oss. 
Det md vi sjd i augo. Vert det opna ei dør 
under eit av dei borgarlege partilandsmøta 
i vår? Borgarlege po/itikarar ta/ar jo 
somme tider vent om samvetsfridom:;. 

Da hjelper det ikke så mye om den nye 
kompromisslederen Berit Ås så liden­
skapelig hun kunne lot disse ordene 
strømme ut over kongress-salen : » Vi 
trenger et parti, et grunnplan, et leder­
skap og en arbeidsform som gir handling, 
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handling og atter handling». Spørsmålet er 
bare hvilken handling. Som kjent kommer 
en ikke til målet om en løper stadig 
fortere i feil retning. SV har i dag et stort 
behov for å markere seg utad - kong­
ressen og vedtaka der forteller mye om 
hva slags markering. 

Livet på kongressen burde vært skildra med 
omhu - ettersom det gir innblikk i hvordan et 
borgerlig arbeiderparti fungerer. Flere talere fra 

distriktene klaget på pampene. En sa: Setter vi 
lederne på gangen får vi samling. En annen sa: 
De ideologiske toppfolka i Oslo ødelegger. 
SV-laga fungerer som et slags mentometer for 
Oslo-teoretikerne. Mentometer er som kjent 
noe som brukes i slagerkonkurransene. Fri­
hetens omtale tok kaka. De trykte et bilde fra 
en full plenumssal med følgende bildetekst: 
»Her skjer det noe igjen. Salen full, men 
dirigentbordet tomt». Kort sagt : Dette var 
fraksjonenes landsmøte, hvor lederne drev tau­
trekking i de bakre rommene mens delegatene 
gikk og venta på en løsning. 

2. EN PARTIALUANSE FULLA V MOTSIGELSER 

Striden i SV gjelder prinsipp/øse motsigelser. Kampen føres innafor 
ramma av reformismen: Hva slags taktisk profil skal SV-reformismen 
ha? 

SV kaller seg nå et parti (av stadig flere 
kalt »Sosialistisk Valgparti»). I virkelig­
heten er SV fortsatt en partiallianse med 
intakte parti-organisasjoner ut året 1976 
- i følge planen. 

Mellom og på tvers av partiene finnes 
det mange og viktige motsigelser som er 
uløste. Disse motsigelsene blei skjerpa 
kraftig i tida før og under kongressen. 

Det samme skjedde også foran april­
kongressen i 1974 da Friheten og Orien­
tering kjørte ledere mot hverandre og 
mobiliserte kjente og ukjente SV-ere i 
spaltene sine til støtte for to motsatte syn 
på hva slags tidsfrist en skuJle sette for 
partistiftelsen før kommunevalget 
(Orientering), eller når tida ble moden 
(Friheten). April-konferansen løste ikke 
denne motsigelsen. I juni 1974 fatta NKP 
det berykta Finnmarksvedtaket: At NKP 
skulle bestå som et »marxist-leninistisk» 
parti, dvs. et revisjonistisk parti, og at 
målet ubetinget var å gjøre SV til et parti 
på samme grunnlag. (Delvis gjengitt i 

Røde Fane 5/74, s. 25.) Da var Pravda 
raskt ute og klemte vedtaket til sitt bryst. 
(At Reidar T. Larsen holdt ei innledning 
for samling på dette Finnmarksmøtet, 
blei kjørt til flyplassen og vinka farvel , og 
at møtet etterpå fatta »NKP må bestål>­
ved taket, hører også med til historia.) 

De ledende bresjnevistene jekka stadig 
opp partiprofilen i NKP etter april­
kongressen. Landsstyrevedtaket i august/ 
september om å stille SV på »marxismen­
leninismen» var ny sprit på ulmende glør. 
(Se RF 5/74 s. 23- 26.) 

Oppjekking av partiprofilen har hatt en 
hensikt: »Vi skal arbeide systematisk for å 
gjøre SV til et Stor-NKP, stille SV på 
»marxismen-leninismens grunn» ( dvs. den 
moderne revisjonismens grunn). Vi opp­
løser ikke partiet før vi har tilstrekkelige 
garantier for dette. Vi klarer ikke dette på 
mars-kongressen, men jo høyere vi skriker 
»BØ», jo reddere blir de andre. Og desto 
lengre vil de strekke seg for å holde SV 
sammen.» 
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Sjølsagt har det vært og er motsigelser i 
NKP også, noe vi skal komme tilbake til 
seinere. Men det er klart at »BØ»-tak­
tikken har hatt oppslutning i stort sett 
hele NKP. 

SF-ledelsen har helt siden 1973 jobba 
for å få til »enhetsparti». Hvem husker 
ikke SF-formannen Stein Ømhøys mono­
tone oppatt og oppatt: »Vi går inn for ett 
sosialistisk parti av partiene som i dag er i 
SV»? Men ledelsen ble nødt til å utvikle 
en taktikk for å møte NKPs »BØ>>. Det var 
særlig på nyåret at de gjennom Orien­
tering starta en slags nervekrig - godkjent 
og vedtatt på SF-landsmøtet i januar: Vi 
skal holde sammen , vi og dere i NKP. Men 
pass dere, ellers kommer kongress­
deltagerne og stemmer gjennom vårt 
prinsipp-program som grunnlag for 
partiet. 

NKP svarte igjen med kravet om 
venstrefront, ikke parti, fortsatte 
diskusjoner, ikke avstemninger. >Er det 
SVs velgerskare som har krevd at valg­
forbundet omgjøres til et parti? Er det 
fagorganiserte på grunnplanet, klubber og 
fagforeninger? Nei,. Disse gruppene 
hadde bare krevd at > ... venstresamarbei­
det .. .ikke brytes i stykker». Skreiv Fri­
heten på lederplass i februar (Friheten nr. 
7). Altså : på tross av at NKP var med på å 
vedta en tempoplan for avvikling av par­
tiene innen 197 6. 

All kamp foran kongressen var preget 
av »BØ»-taktikken fra NKP, mottrekka fra 
SF og de andre. Begge sider gikk så langt 
at de faktisk hadde en del problemer med 
å ro seg i land på kongressen i Trondheim. 
Som opportunister har de den egenskapen 
at de både er udyktige i taktikk og klarer 
å komme ned på beina igjen i et kompro­
miss for å redde taburettene. 

Det var mange motsigelser som gjensto 
å løse i 11 . time på kongressen. I følge en 
delegat fra de partilause sto det tilbake 19 
motsigelser i prinsipp-prograrnrnet. Men 
enda viktigere enn antallet er det å 
undersøke motsigelsenes karakter: Striden 
gjaldt og gjelder pn·nsipp-løse motsigelser. 
Det vil si, de angår ikke kampen mellom 
ei linje for klassekamp og revolusjon mot 
ei linje for reformisme og revisjonisme, 
klassesamarbeid og pro-imperialisme. 
Kampen føres solid forankra innafor 
rarnrna av reformismen: Hva slags taktisk 
profil skal SV-reformismen ha? Åpen 
bresjnevisme? Tradisjonell sosial­
demokratism"e med enkelte radikale 
standpunkter? Mer eller mindre trotskist­
drapert? Lenins kloke ord fra 1908 for­
tjener å bli sitert igjen : 

»Slik er den revisjonistiske politikken: 
Ein avgjer korleis ein skal fare fram frå 
tilfelle til tilfelle, og lempar seg etter 
dagens hendingar, etter svingningane i dei 
politiske bagatellar. Ein gløymer dei grunn­
leggjande interessene til proletariatet og 
hovuddraga i heile det kapitalistiske 
systemet, heile den kapitalistiske ut­
viklinga». (Fra Marxisme og revisjonisme, 
gjengitt i Røde Fane 2/75.) 

Det er den ene eller andre avart av 
ref orm isme og revisjonisme som striden 
sto om på kongressen. Og det er dette 
striden vil dreie seg om i tida frametter. 

Og striden på kongressen blei løst til 
fordel for de kreftene som arbeider med 
størst kraft og de djupeste lengsler etter å 
gjøre SV til et enda mer åpent agentur for 
borgerskapet: Høyreutviklinga blei stad­
festa, utvikla videre. Bresjnevismen høsta 
viktige seire. · 

Harde ord? La oss undersøke. Først 
noen av de viktigste motsigelsene. 
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ØRNHØI - FORMANN I SF - OM »MARXISMEN-LENINISMEN» 
IINlr vi avviser merkalappen lani~. • dat 

f"st og fremst fordi datte ordet I dat norske 
folk • knyttet til foreslillillten om eliteparti, 
om dogmer og om den utviklingen mm fant 
stad i Lenins eget land att• hans ffd. Noen 
oppfatt• marxilmen•leninisman mm en 
verd-nlkuabe, at dat fl- lovmasighetar 

ikke bare i den kapitalistiske •onomien, men 
ogsl pl alle andra felt•. En sl omfattende 
forstlelu av dat mm lkal v•• at partis 
grunnsyn, fin~ jag maninosl91 og u.-d• 
vandig.» 

(Fri ØrnMI si innleiing til debatten om 
prinsipprogrammet.) 

A. Striden om »marxismen-leninismen» 

NKP klarte i løpet av noen få måneder 
å få debatten ført på sine premisser. 
Borgerpressa brukte mye trykksverte på å 
forteUe om NKPs »marxisme-leninisme». 
Dette reklameskiltet kan sjølsagt forvirre 
en del ærlige folk som er positivt innstilt 
til marxismen-leninismen. For et parti 
som allerede i l 953 programfesta for­
ræderiet mot marxismen-leninismen er 
striden om »grunnsynet» viktig. Reklame­
skiltet er så og si det eneste som er igjen 
for å dekke over revisjonismen. 

Men hva var det NKP forlangte? At 
Lenins navn skuUe nevnes, og at inn­
ledninga, »grunnsynet», i prinsipp­
programmet skulle si en setning om at 
marxismen-leninismen , klarlegger de all• 
menne lovene for utviklingen,. Sjøl dette 
ble for sterkt for resten! Det viste seg da 
også at NKP-representantene ikke hadde 
noe problemer - i denne omgangen -
med å oppgi »marxismen-leninismen». For 
»marxismen» ble jo stående tilbake, det er 
NKP også enig om. Og hvordan lyder 
denne »marxismen» i »grunnsynet»? Vi 
siterer ett avsnitt fra det vedtatte 
prinsipp-programmet: 

, Den marxistiske analysen viser at 
historien er en historie om kamp mellom 
klasser. Kampen mellom klassene er driv­
kraften i utviklingen. Det ene samfunns­
systemet avløser det andre ved at en ny 
klasse overtar he"edømmet og makten i 
samfunnet. Marxismen klargjør arbeider-

klassens rolle og historiske oppgaver. Det 
kapitalistiske klassesamfunnet, der et 
fåtall eier produksjonsmidlene, blir av­
skaffet dersom arbeiderklassen knytter 
bånd med andre lag av folket og reiser 
kampen for sosialismen. Sammen med 
andre arbeidende lag kan arbeiderklassen 
ikke bare frigjøre seg sjøl - men hele 
samfunnet, fra alle former for utbytting 
og undertrykking. Sammen med sine 
allierte kan den vinne over kapitalismen 
og bygge opp det sosialistiske samfunnet 
og utvikle det videre til et samfunn uten 
klasser og undertrykking., (Fra »Grunn­
syn» i prinsipp-programmet). 
Og hvilken marxisme! Her er oppor­
tunismen i den grad programfesta at 
radikale fraser er uteglømt - hvis vi da ser 
bort fra reklameskiltet »marxisme». Det er 
altså dette som er grunnsynet til det som i 
neste avsnittet kalles »et revolusjonært 
sosialistisk parti» - uten blygsel. 

Grunnsynet er fullstendig uten kamp­
linje. Å erkjenne at klassekampen er 
drivkrafta i historia, kvalifiserer såvisst 
ikke til navnet marxist. En må også 
erkjenne den væpna revolusjonens vei, og 
innholdet i sosialismen: Proletariatets 
diktatur. Som Lenin sa det: Marxist er 
bare den som utstrekker marxismen til å 
omfatte proletariatets diktatur. Å være 
marxist betyr å erkjenne at sosialisme, det 
er proletariatets diktatur. SV-programmet 
hvisker ikke en gang om dette. 
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I SVs program »avløses» og »overtam og 
avskaffes» og »reises kamp». Hvilket presi­
sjonsnivå. Og se nærmere på setningen 
med at det kapitalistiske klassesamfunnet 
» ... blir avskaffet dersom arbeiderklassen 
knytter bånd med andre lag av folket og 
reiser kampen for sosialismen». Hvordan? 
Bare ved å knytte bånd? Hva slags kamp? 
Og hvem skal arbeiderklassen knytte bånd 
med? Med ingeniører og tannleger eller 
med små- og mellomstore bønder og 
vanlige fiskere? Bresjnevistene svermer 
for det første, og hel- og halvtrotskistene 
mener i hvert fall ikke det siste. I følge 
deres geniale klasseanalyse tilhører jo 
vanlige bønder og fiskere den herskende 
klassen- . 

Kort sagt: »marxismen» i grunnsynet til 
SV er reformisme av klareste vann. Og 
mer enn det: En nesten utrolig dårlig 
formulert reformisme. Det er innafor 
denne ramma at motsigelsene mellom 
NKP og de andre eksisterer, en kamp 
mellom ulike »avarter av revisjonisme» 
(Lenin). 

B. SV-sosialismen: 
Statsmonopolkapitalisme, 
borgerskapets diktatur. 

De ulike fraksjonene blei sjølsagt enige 
om at »veien til sosialismen» er fredelig. 
Enhver virkelig marxist veit at veien til 
sosialismen går gjennom væpna kamp, 
gjennom folkekrig, for å knuse borger­
skapets statsmakt og opprette ei ny: 
Proletariatets diktatur. 

Denne vitenskapelige oppsummeringa 
av arbeiderklassens erfaringer går 
bresjnevister og trotskister over hele 
verden til voldsomme og opphissa angrep 
på med Moskva som ankerfeste. Revisjon­
ismen ved makta er borgerskapet ved 
makta, sier Mao Tsetung. Og det er 
nettopp innafor denne ramma de ulike 

fraksjonene i SV strides, innafor ramma 
av den »fredelige» veien som aldri fører ut 
over grensene for borgerskapets diktatur. 
All reformisme jobber inna/ or det eksi­
sterende borgerlige statsapparatet. Inna­
for denne borgerlige ramma krangler 
moderne-revisjonistene og andre reform­
ister i SV om veien består av en eller to 
faser. 

For virkelige marxist-leninister er saken 
enkel: I de høgt utvikla kapitalistiske 
landa går veien til sosialismen, proletar­
iatets diktatur, gjennom en sosialistisk 
revolusjon med væpna kamp - uten 
mellomfaser. Den politiske og militære 
kampen blir særlig hard mot borger­
skapets sterkeste krefter: Monopol­
kapitalen. 

I undertrykte land hvor imperialismen 
herjer og folket kjemper for nasjonal 
frigjøring, står vi på marxismen-lenin­
ismens grunn slik Mao Tsetung har opp­
summert: 

Veien til sosialismen, proletariatets 
diktatur, går gjennom den ny­
demokratiske revolusjonen. Dette er en 
to-fase-strategi: Den første fasen består i å 
fullføre den nasjonale frigjøringskampen 
mot imperialismen og landets reaksjonære 
marionetter for imperialismen. Denne 
væpna kampen knuser den gamle stats­
makta og oppretter ei ny folke­
demokratisk statsmakt under ledelse av 
arbeiderklassen og i nært forbund med 
bøndene, støtta av andre patriotiske 
krefter, også i borgerskapet. Denne fasen 
er samtidig en del av og leder videre til 
den klassekampen som bygger proletar­
iatets diktatur. Som Mao Tsetung sier det: 

»Denne ny-demokratiske republikken 
vil bli forskjellig fra den gamle europeisk­
amerikanske formen for en kapitalistisk 
republikk under borgerskapets diktatur, 
som er den gamle demokratiske formen 
og allerede avlegs. 
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På den andre sida vil den ogå være 
forskjellig fra den sosialistiske repu­
blikken av sovjet-type under proletar­
iatets diktatur, som allerede blomstrer i 
Sovjetunionen, og som videre vil bli opp­
retta i alle kapitalistiske land og som uten 
tvil vil bli den dominerende statsformen 
og regjeringsstrukturen i alle framskredne 
industriaJjserte land. 

Imidlertid er ikke denne formen 
passende i en viss hlstorisk periode for 
revolusjonene i koloniale og halvkoloniale 
land. Det første stadiet i vår 
revolusjon ... vil resultere i opprettelsen 
av et ny-demokratisk samfunn under det 
felles diktaturet til alle de revolusjonære 
klassene i Kina under ledelse av proletar­
iatet. Revolu~onen vil så bli ført videre til 
det neste stadiet hvor et sosialistisk sam­
funn vil bli oppretta i Kina.» (Mao 
Tsetung: »Om det nye demokratiet») 

Hva mener så de moderne revisjon 
istene? De tviholder på den fredelige 
parlamentariske veien, og insisterer på at 

den i de høgt u tvikla kapitalistiske landa 
går gjennom to f aser. 

Som NKPs nestformann Martin Gunnar 
Knudsen så ofte forte ller oss: Først må vi 
klippe klørne av monopolene. Litt mer 
»vitenskapelig» uttrykt: I Norge går veien 
til sosialismen først gjennom en demo­
kratisk fase. I valg skal folket sikre flertall 
i parlamentet. Revisjonistpartiet har 
ledelsen i en »anti-monopolistisk front» 
hvor det etablerte sosialdemokratiet og 
små- og mellomstore kapitalister tar del. 
Denne »folkefronten» (akk, hvilket 
reklameskilt) danner så ei »folke­
demokratisk regjering». 

Innafor borgerskapets diktatur, den 
borgerlige statsmakta, setter så denne 
regjeringa i gang med å ta makta fra 
monopolkapitalen , dvs. de monopolene 
som ikke er direkte statsmonopol.kapital­
istiske. Norsk Hydro og Jernverket er bra 
som smør, Elkem-Spigerverket må det 
gjøres litt med. Når så DnCs Melander og 
Elkem-Spigerverkets Lorck sitter 

ANTI-MONOPOLISMEN TIL NKP- EIN STRATEGI 
FOR STATSMONOPOLKAPITALISME 

» - Den •ntrale oppgaven 1e>m kampen r.x,t 
den staumonopolistidca kapitalismen still• • 
kampen m revoluljo.-a mormer, fat' ut• 
videlsa av demokratiet 1e>m ledd i kampen for 
msialismen. Dette • den aktuelle oppgaven for 
arbeid•bevegalsan. At statsapparatets politikk i 
dag f•rst og fremst beherskes av monopol• 
kapitalens behov og krav, b9tyr ikke at statt­
apparatet • totalt .-obret av monopolkapital­
ismen. Statsmaskinen • fremdeles borgerlig­
kapitalistisk, men utskillingen av et •konomi* 
dominerende lag av borgerskapet, finant­
kapitalist-, har f•rt til at det • detta siiktet 
mm ogsl ms og mer dominerer statsmakten og 
statsorganenes politikk. At da har kunnet gj"a 
det, • uttrykk for at statsapparatet som ov•-

bygning har en viss ralativ uavhengighet av 
amfunnet. Kampen fat' I begrensa og tilslutt I 
avskaffa monopolenes makt, mm vil vwa den 
stratagidca hovedlinjen for arbeiderklassens og 
fotbundsfali- kamp mot monopolkapitalen 
• samtidig en -onomisk og politisk kamp. 
Kampen for ravoluljo.-a reformer gir hind i 
hind med kampen for en ny politi* ledalsa, en 
ny folkaragja,ing, an demokratisk folkemakt, 
tom beskj-a, og att• hvert avskaffer mono­
polkapitalens makt og kontroll gjennom stat• 
organene 09 erstatta, dem med folkets demokra• 
t iska makt 09 kontroll. Detta kan skje uten i 
f"ste omgang I rokka vad hala dan kapitalisti*8 
statsmaktens grunnlaggande innhold og to,.,... 
Man dac kan ikke ski• uten at kampen tlllf et -

Nettpublisering ved Forvaltningsorgan for AKPs partihistorie (http://www.akp.no/ml-historie/) juni 2011



SV - EIT REGJERINGSPARTI UTAN MINISTRAR 55 

hulkende tilbake etter at loven har talt, 
setter regjeringa i gang med å ordne opp 
med de svakere kapitalistene som hittil 
har tatt del i fronten. 

I virkeligheten : Den statsmonopol­
kapitalistiske utbygginga skal fullføres så 
langt mulig. Dette betyr i virkeligheten at 
borgerskapets diktatur bare har skifta en 
viss form. Bresjnevistenes »anti-monopol­
linje» er ei linje for at Statoils Arve 
Johnsen skal gripe makta over klasse­
frenden i det »private» Norcem. 

Når det gjelder den væpna frigjørings­
kampen som folkene i Latin-Amerika, 
Afrika og Asia fører skal jeg ikke bruke 
tid på å dokumentere hvordan revisjon­
istene frenetisk forsøker å stagge og knuse 
den der hvor det er opportunt, alt mens 
de er taktisk tvunget til å hylle andre 
folks frigjøringskamp - for ikke totalt å 
miste maska. 

I SF har en del intellektuelle rundt 
tidsskriftet Kontrast og i »Kommunistiske 
Arbeidsgruppen> (»KAG») prøvd å utvikle 

lialistisk perspektiv. Og hele kapitalismen kan 
ikke av._..es endelig uten en 10Sialistisk rnolu­
ljon. 

De statsmonopolistiska reguleringso,vanene 
• i forrnen organ• som allerede under en 
demokratisk folkemakt som overgang til sosial­
ismen kan gis et nytt innhold. Det ml vare et 

demokratisk og antirnonopolistisk innhold, som 
nw og nw kreves for I "se umfunns­
rnotsetningene. Ved I utnyttes som ledd i en 
bred kamp mot monopolene kan regul•ings­
organer og reguleringstiltak settes inn for I 
begrense og kontroll•• monopolene og mono­
polmakten. De kan gj"es om til micll• i 
kampen for den sosialistiske samfunns­
omveltningen.• 

- Fri NKP-framlegget til siste dalen 1v kap. I 
i prinsipprogrammet. »Disse s1>9rsmllana stlr til 
fortsatt diskusjon og avklaring i pertiat,ll som 
dat h1iter i innstillinga fri redaksjonskomitNn. 

en annen taktisk variant. Den dpne 
bresjnevismen ser jo litt plump ut. Den er 
ikke gangbar mynt for klassebevisste 
arbeidere, og den blir i stadig større grad 
utsatt for latter blant studentene på 
universitetene. 

De marxologiske halvtrotskistene har 
utvikla en revisjonistisk variant: I land 
som vårt finnes det ikke noe mellom­
stadium. Så langt, så bra. Sjøl ei blind 
høne kan finne kom. Men så setter de i 
gang: De står last og brast på den 
»fredelige» veien. Det lengste de tør drive 
det er å hviske om »motmakt», »grense­
sprengende strukturreformen>, »rrrrevolu­
sjonær kamp», ol. 

For å sprite opp denne reinspikka 
reformismen utvikler de en »venstre»-ide 
om borgerskapet : Det finnes ikke noe 
som heter monopolkapitalen, »alle er like 
jævlige». Å behandle borgerskapet som en 
enhet uten dominerende krefter, er sjøl­
sagt like uvitenskapelig som å late som 
det ikke finn es ulike klasser innafor det 
arbeidende folket. Med andre ord: For å 
trylle bort den plagsomme åpne bresjnev­
ismen om to fredelige faser visker de ut at 
det finnes monopolkapital. 

Deres ene fredelige fase er imidlertid 
like reaksjonær og leder like li te til 
sosialismen som den åpne bresjnevismen! 
Når en i tillegg veit at trotskister av alle 
slag mener at vanlige bønder og fiskere er 
reaksjonære og som klasse tilhører borger­
skapet, er det ikke akkurat så mye igjen 
av kampkrafta til »folket». Og typisk nok 
går de også til angrep på marxismen-lenin­
ismens ny-demokratiske revolusjon i de 
undertrykte landa. At kommunistene i 
både Albania, Kina og Vietnam tok et 
kraftig oppgjør med slike råtne elementer 
allerede tidlig i frigjøringskampen , sikra at 
en virkelig enhetsfront basert på folke­
krigen vant fram. Likvidatorene som helst 
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ville splitte de kreftene som måtte forenes 
ble knust. 

Kort sagt: Begge fraksjoner i SV for­
falsker marxismen på det groveste. For­
falskninga skjer solid forankra innafor 
den klareste reformisme. 

Denne taktiske striden blei løst slik på 
fraksjonsbørsen i Trondheim: 

NKP gikk med på at hele avsnittet om 
statsmonopolkapitalismen og - »to-fase­
strategien» ble foreløpig strøket mot at de 
andre tok ut kritikken av Sovjet og 
invasjonen av Tsjekkoslovakia fra 
prinsipp-programmet! Som Lenin sa det , 
en glømmer proletariatets grunnleggende 
interesser og »ofrar desse grunnleggjande 
interessene for innbilte føremoner i aug• 
neblinken» (1 908). Fordelene i dette til­
fellet er dpenbare: Holde partene i SV 
sammen fordi dette er den eneste mulig­
heten for d holde på parlamentstabu­
rettene og fortsatt være et bety delig 
parti ennd ei stund. Ellers ville appellen i 
samling forsvinne raskere enn svint. 

Og dermed er vi over til den mot­
sigelsen som klarest markerer høyreut­
viklinga i SV: Forholdet til den imperial­
istiske supermakta Sovjet. 

C Supermakta Sovjet : 
SF mener den er nokså. bra, 
men ikke helt patent. 
NKP: Utmerka, ingen kritikk , takk! 

Denne floken er ikke lett for SV­
partene å løse. Praktisk talt alle frak­
sjonene i SV føler seg sterkt pressa av 
marxist-leninjstenes kritikk av og kamp 
mot sosial-imperialismen. Fraksjonene har 
ikke grunnleggende forskjelJjge opp-

fatninger. Kampen står igjen mellom 
prinsipp-løse motsigelser, en strid mellom 
ulike revisjonistiske oppfatrunger. Mot­
sigelsene blir såpass klare fordi det uan­
sett er en stor politisk belastning for 

ethvert politisk parti å forsvare Tsjekko­
slovakia-invasjonen åpent og annen under­
trykking som Sovjetherskerne setter i 
scene. Derfor vil ulike opportunistiske 
strømninger strides om den taktiske 
profilen de skal ha i dette viktige 
spørsmålet. 

Det viktigste vi kan summere opp etter 
kongressen er: Hele SV er trukket enda 
mer til høyre i dette spørsmålet, er blitt 
mer åpent pro-imperialistisk enn før 
kongressen - trass i motsigelsene mellom 
NKP og de andre. Dette kommer til syne 
ved at hele prinsipp-programmet er 
gjennomsyra av følgende syn: Sovjet er en 
stat som fortsatt er frigjort fra kapital­
ismen, som står i spissen for den anti­
imperialistiske kampen, osv. 

Et eksempel: Under avsnittet om »tre 
hovedkreften> mot imperialismen heter 
det: 

»Samspillet mellom de sosialistiske 
kreftene i verden er av avgjørende betyd­
ning for framskrittet i den anti-imperialis­
tiske striden. Derfor er også forholdet 
mellom de stater som stdr mot imperial­
ismen av stor betydning. Striden mellom 
Sovjetunionen og Kina har i sd måte 
begrenset mulighetene for en samlet inn­
sats i kampen mot imperialismens fremste 
eksponent - USA. Dens fremste ekspo­
nent - USA - har kunnet dra fordeler av 
striden. (Fra det vedtatte prinsipp­
programmet.) 

Dette er formuleringer som går igjen. 
De er utvetydige og klare , bare ett ut­
trykk er unngått: Sovjet blir ikke direkte 
omtalt som en sosialistisk stat. 

Dette er en midlertidig innrømmelse til 
den høyre-retninga i SF som forsøker å 
framstille seg som »venstre» og som har 
fått hele det offisielle SF med på samme 
standpunkt: At Sovjet i dag verken er 
kapitalistisk eller sosialistisk, men et 
»overgangssamfunn»(!). 
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VEDTAKET OM SOVJET SOM NKP HELOT SEG 
FRA A RØYSTE OVER: 
Erklæring fra SVs samlingskongress 14-16. mars 1975 

NJr d• åeld• forholdene i-■listiske land, 
v■- Koner- til prlntipprogrammet1 forord, 
lwor det framgir at dette ~let sti, til 
fonatt debett. Dette ..,_smilet • behendlat i 
den Politiske plettformen søm ble vedtatt pl 
SVs land•nf-nte i epril 1974. Om dette 
~ het• det: 

.SOvjatstaten repr-.nterte at nybrott-beid 
pl alle felt• ev amfunnslivat, ikke minst pl 
det sø•le og kulturelle onwldet, nlr det 
åelds kvinMMS stilling i arbeidslivet og de 
nujonele minori1ats1 stilling. 

Men de vanskelige forhold IDm dat nye 
amfunnet ble skapt og utviklet und•, mulig• 
gjorde den llkalte Stelinperioden, med alvorlige 
brudd pl grunnleggende IDlialistiske prinsipper. 

Den -• utvikling i Sovjetunionen og de 
endre land IDm 11111' gjennomf41rt en a,sialistisk 
revolusjon repr-'•• store forandrings i for. 
hold til denne psioden. Men byrlkratiet har 
fortatt stor mekt, og alv om folk- i dille 
land • likrat rettighet• a,m bere • mulig I 
oppnl etter en a,sialistilk revolurion, mangler 
det fortatt etter vir mening rettigheter -,m 
-,sialister I Norge alltid har lqempet for og vil 

Disse folka som er knytta til Kontrast 
og »KAG» har lenge vært plaga av pusten 
fra den revolusjonære kommunistiske 
bevegelsen og den korrekte analysen som 
den har lagt fram av Sovjet. De har 
forsøkt å produsere en slags ny ideologi 
for å rettferdiggjøre et slags »mellom­
standpunkt» i forholdet til Sovjet. Dette 
standpunktet gjør det mulig å levere en 
viss nødvendig »kritiklrn av ei supermakt 
som stadig flere skjønner såvisst ikke er 
sosialistisk lenger. Og det gjør det mulig å 
inngå kompromisser med de åpne bresj• 
nevistene i NKP. Opportunismen er fort­
sat t lett å avsløre. 

bY119 viden pl i arbeidet for IOsial~ her i 
landet.I 
· Kong,- bekrefter at di- synspunkt­

åeld• ogsl for Sosialistisk Venstreparti. 
Nlr det gjelder synet pl hendingSM IDm f.ekL 

i Ttjekkoslovekia i 1968 viar Ko...-, til 
f•lgende avsnitt i det vedtatte prinsippnltram: 

tTl"'-"t mellom sosialistiske stetar ml bygge 
pl reapekt for lf•lvstendet og su-•nltaten til 
den einlkilcle staten, pl likeverd og lkkje-inn­
blanding i indre aker. Alle brot pl d­
prinsippa • til ~• for a,sialismen. Einkvar 
maktbruk ov.tor andre land, 10m krenker 
folkets rett til I ri ov• si eiga utvikling ml 
ford•mmest_. 

(Det • -dt I merka -. at det IDm vst 
herma fri vedtaket pl aprilkonf"nMR i 1974 
v a r m • d ord for ord i framllgget til Pri~ 
program, i kap. IV. Sosialismen, punkt 8. NKP 
fekk gjennom litt krav om at det skulle gl uti 
Metk og at den •ist• setninga i det andre sitatet 
• ei endring NKP fekk gjennom av denne 
opphavelege formuleringa: ll0erfor tar 
a,lialilter avstand fri slika overgrep 10m Sovjet• 
unionen gjorde pl Ttjekkoslovakia i 1968itl) 

Et lærestykke i denne tvilsomme kunst 
finner vi i Erik Rudengs hefte om Sovjet 
som er utgitt på SFs studieforbund, i 
virkeligheten SFs taktiske profil - i mot­
setning til NKPs dpne forsvar av Sovjet. 
Hør bare: 
, Verken kapitalisme eller sosialisme er 
dekkende begreper for det samfunnssyste­
met som er vokstfram i Sovjetunionen Det 
dreier seg om et overgangssamfunn et sted 
mellom kapitalisme og sosialisme., 

, 1. Sovjet er en del av den verdensom• 
spennende kampen mot imperialismen, 
særlig ved den hjelp den gir nasjonale og 
revolusjonære frigjøringsbevegelser., 
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>4. En av drivkreftene i sovjetisk uten­
rikspolitikk er ønsket om fred og av­
spenning. Sovjet er derfor ingen trussel 
mot Norge,. (s.70) 

Her er nøkkelen til SFs taktikk på 
kongressen. Men disse pro-sovjetiske og 
pro-imperialistiske formuleringene kom 
ikke med i programmet. De var for lite 
pro, hardere Moskva-lojale saker måtte 
til. 

Og nettopp dette er den viktigste grun­
nen til at vi kan hevde at SV som helhet 
trakk i retning høyre på kongressen. At 
Sovjet-kritikken og spørsmålet om 
Tsjekkoslovakia-invasjonen blei trukket 
ut av prinsipp-programmet er en betydelig 
seier for bresjnevismen her i landet. Det 
er dumt å lukke øya for dette. Riktignok 
vedtok de andre ei »erklæring» om Sovjet. 
Her blir »Stalin-perioden)) kritisert , en sier 
at »byråkratiet» fortsatt har stor makt. 
Den hevder at folkene har »rettigheter 
som bare er mulig å oppnå etter en 
sosialistisk revolusjon>, og at det fortsatt 
mangler visse rettigheter. Men katta 
slipper også ut av sekken når det gjelder 
spørsmålet om Sovjet er sosialistisk. I 
innledninga til erklæringa heter det 
plutselig: >Når det gjelder forholdene i 
sosialistiske land .... >. 

Opportunismen er virkelig konsekvent. 
Invasjonen i Tsjekkoslovakia blir omtalt 

slik i erklæringa : 
>Når det gjelder synet på hendingene 

som for eksempel i Tsjekkoslovakia i 
1968 viser kongressen til følgende avsnitt 
i det vedtatte prinsipp-program:, Tilhøvet 
mellom sosialistiske statar må byggje pd 
respekt for sjølvstendet og suvereniteten 
til den einskilde staten, på likeverd og 
ikkje-innblanding i indre saker. Alle brot 
på desse prinsippa er til skade for sosial­
ismen. Einkvar maktbruk overfor andre 
land, som krenkar folkets rett til å rå over 
ei eiga utvikling må fordømmast>. 

Dette er i sannhet ynkelig. En ytterst 
indirekte antydning i ei erklæring som 
sier noe om forholdet mellom »sosial­
istiske stater». Det er det hele kongressen 
klarte å få til! Og med NKP »avholdende» · 
i alt som hadde med Sovjet å gjøre. 

Hvor[ or supermakta angrep Tsjekko­
slovakia - se det er et farlig spørsmål. 
Ideen om at det var et »beklagelig uhelb> 
står derfor sterkt i ledende SF-kretser. 

La oss til slutt gi nok et eksempel på 
hvor dristige de ledende SFerne var i sin 
kritikk av Sovjet. I innledninga til SF­
formannen Stein Ørnhøy sa han bl.a. 
dette : »Men det (partiet. vår anm.) må 
også vise at det ser at andre land som har 
brutt med kapitalismen ikke i alle og 
enhver sammenheng er anti-imperial­
istiske krefter>. 

Hvilket mot og hvilken klarhet . Altså: 
Sjøl om Sovjet har brutt med kapital­
ismen er staten ikke J 00 prosent patent i 
kampen mot imperialismen. 

Politisk trapeskunst kan i kortere 
perioder være både underholdende og 
lattervekkende. Men når denne kunsten i 
virkeligheten driver hele SV stadig mer 
inn i en pro-imperialistisk holdning i 
forholdet til Moskva, da bør latteren 
stilne og alarmklokka gå. NKP er sjølsagt 
ikke helt fornøyd med erklæringa, men 
kunne hale i land en foreløpig seier da 
Sovjet-avsnittet ble plukka ut av prinsipp­
programmet. At det fortsatt finnes folk i 
SV som ærlig er kritiske til Sovjet og tar 
avstand fra Tsjekkoslovakia-okkupa­
sjonen, skal jeg ikke nekte for. Men denne 
opposisjonen markerer seg i sd fall 
uhyggelig elendig for tida. 

En rekke andre motsigelser burde vært 
kommentert. Spørsmålet om oppløsning 
av partiene skal jeg komme tilbake til 
seinere. La oss i stedet se nærmere på 
hvilke krefter som egentlig vant 
kongressen og som i dag er i frammarsj . 
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3. HVA SLAGS KREFTER VINNER FRAM I SV NA, 
HVEM TAPER TERRENG? 
Bresjnevisme og halvtrotskisme leder an 
i kampen om SV-partiets taktiske profil. 

Jeg mener at striden foran og på sjølve kongressen viste tre ting: 
1. Den åpne bresjnevismen vinner fram. 
2. , Kontrastismen,og »KAG»-gruppa rykker kraftig fram. Den halv-trotskistiske 

fløyen styrker høyre-reformismen. 
3. Den gamle sosialdemokratiske gruppa med Gustavsen og Furre i spissen sakker 

akterut, Gustavsen og hans gjeng nærmer seg sitt nulJ-punkt. 
Og: SV som helhet utvikler stadig raskere sitt preg som et borgerlig agentur i 

arbeiderbevegelsen. 
Disse påstandene fortjener noen kommentarer. 

A. Den dpne bresjnevismen 
Den åpne bresjnevismen omfatter NKP 

som helhet. Innafor NKP finnes det noen 
spesielt hardkokte spre!Jemenn for 
Moskva. Noen få eksempler i en rikholdig 
bukett: 

Rolf Dahl, en av strategene i SVs faglige 
arbeid. Godt kjent som er viktig arkitekt i 
kampen for intimt DNA-samarbeid og 
aktiv sabotasje av anti-imperialistiske 
demonstrasjoner og streikekamper (stikk­
ord : I .mai, heis- og telefonsentralmontør­
streikene, Kissingerdemonstrasjon i 1973, 
osv. osv.). 

Georg Ovesen, reisesekretær for SV i 
Troms/ Finnmark. Glødende bresjnev­
mann som hevder med skarp stemme i 
diskusjoner at han skal være den første til 
å gå på Sovjets side i tilfelle krig i Norge. 

Arne Jørgensen, redaktør i Friheten, 
kjent bl.a. fra sin intense kamp mot 
Rodeløkka-beboernes kamp mot sanering. 

Kolbjørn Harbu, kjent ikke minst etter 
telefonsentralmontørstreika for å rose 
Aspengren for riktig holdning når han går 
til angrep på streiken og støttearbeidet. 
Osv. osv. 

Flere ting viser at bresjnevismen høstet 
viktige seirer : 

- Hele debatten ble ført på de premis­
sene som NKP ville (»marxismen-lenin­
ismen», osv). 

- Sovjet-spørsmålet viste at NKP seiret 
i dette spørsmålet, og at hele SV ble 
utvikla videre i høyre-retning ikke minst 
pga. dette spørsmålet. 

- SF og de andre klarte ikke å presse 
NKP til å innrømme at tempoplanen for 
oppløsning av partiene innen 197 6, skal 
opprettholdes. Dette er riktignok en mer 
betinga seier, ettersom dette vedtaket på 
slutten av kongressen ble forberedt bak 
NKPs rygg (minus Reidar T. Larsen), og 
motsigelsene står urokka. Men på tross av 
at resten av kongressen vedtok denne 
tempoplanen mens NKPerne flest sto og 
måpte og stemte blankt, blei NKP med i 
SV. AIJerede to dager etter kunne de 
skrive på lederplass i Friheten: 

, Spørsmdlet om d oppløse SV-partene, 
blant dem NKP, sto ikke pd kongressens 
dagsorden. Vedtak om noe slikt kan bare 
fattes av NKPs egne landsmøter. Det 
første holdes i oktober/november,. 
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I. MAI 1975 
Styrket soslalistlsk flertall I Oslo 
Mot kapitalmakt - for soslallsme 
Faglig aksjonsenhet - nasjonalt og Internasjonalt 
Kvinnenes frigjøring - arbeiderbevegelsens sak 
Likestilling - utvikling - fred • r-. •ed .,,._....,,,.. 

bUr VWIIOrdf•reren I Otto, Odd 

Program 1or hoveddemonstrasjonen: 
Kl. 1050: Samling pi Youngstorget 
Kl. 1110: Møtet begynner 

Talere blir varaordfører Odd Wlvegh 
og SVs daglige leder ROllld Hal',-

j : fj : j,jjiPf,■ Nr. 11.: 1975 

Wl-.gh og sv·, daglige -
Roetd H•tvoraen. noe 80ffl 

martt- at begge do to ho-· 
1tremnfngene I ■rbefderbev•• 
gelsen er NP,Hentert ved ar• 
,.ns,ementet. 

av 0sto SV her mot.utt Mg IOkeM n, P' 6 misbruke 1. 
ctettakelN I det 1. mal- mel aom kampdag mal ONA. 
arrangementet hvor SVt da· VII man en tredrtlig O'l'lf• 
gl~ t.der, Roekf H■IYot• g■ng til aosiallamen kom• 
..,. • ., en av hovedtaterne. . mer man, Ihvertfall p6 len-

FRA VENSTREEl<STRE- En aUk hotdnlng er Ikke I I gre aikt, Ikke utenom en en-
lSTISK hotd motarbeider aamavar med de fagorgan!- hetatront aom ogN omfatter 
on It ,agi.wgetøn fram. I - Intern-, og tjene, oooJ.-atleto 
6r IOffl or-•• p6 Ingen NM til 6 g)«a medloml• og •elgormHN. 
'"' feUesneYJMr p6 1. mal- tegbev ... n tit ■t egnet 
,gen. Vertten - - eller ell rodal<ap I kompen for at IO• 

u•okatonu• paroler oom I liotiatloll No,ve. 
1mHttea fr■ det ttokl er Yl LIM gaN aom det var av 
,wraeket: ovw. Oerhnot: DNAs tedelM I 1ln tid. mll• 
,_ •I dat .,_,.lkencll bruke 1. mai oom umpcl-a 
I dypt beld_,lg 11 deler mo1 kornmunlllene, er for• 

Nr . •• - .,,, ORIENTERING 
• - - - to,lio,1ef Ode IVt ■ • I ......... t , ........ .,,._._, 
Oslo ...... s •• ➔-......... _ ...... 
............ ,o.. 

INClfuel - ....... .. 
atclel.....,_ .... ,...... ....................... 
let de pollltske - SV 1111 
stille Øl el slllif wron1•• ...... 

Det IT dm Hdl.aUe boffd;pa. 
rolea. Ollo BV Wt.• kan abq,-. 
iae. •&lyn: dft ~ 
nn1an.t l o.Jo,. IQffl dm httu, 
er etttt av-. opptatnlO&" en pa­
rol• IIOm AYlftftlitl' Q1 lnnåJ'eD. 
t. 1. mal-da.pm ~ 
.. ,.beor\lheL • 

.................. ,....,.. ,. ........... ,. 
- All Mulle une w ntte for 

en en.het.Ha 1. mu. r.,trtna 1 ___ ,.,_,.._ ... 

1'IDl:..i.kacbtemdd-.Da 
Mlc....,.._pl 1.mal ..... 
p& ar-- a. -.p&r0le,. --- DNA. ..___ .... __ .._ .. ..... ......... 
I CW. ff .__. lik fMl• M 
DNA ti,a • ~ f 

- DNA bu- milJoa&4tl det 
-ublltlNd&aU.,I)låftba,-

anstet. l til r"t er ~V -;;. 
~u vere med pl no,,n som hdlt 
tonn fOT partlpoUUak bruk dlu 
rnb.bn&t H I. maJ - w.l• om 
cLttte åjer I •'ttale.r mdlom 
DNA OI av. 

EOIT 1. MAI-TOG 

- ·- ....... uaak•nett 
--·----~ nn-. Wld I .._... ti.e ni _,;,re . ............... ..., 

- Da ml '1 last et ~ I. 

~~01a'°'=.n.-

1. mai I 97 5: Oslo SV spalta seg opp i to fløyar: >bare regjeringsto~fløyen »og/eller 
torgmøte»-fløyen. NKP gjekk i brodden for den første, Friheten slo hardt mot fleirtalet i Oslo 
SV. Torgmøtet samla vel l 000 folk, Samorg toget vart mindre enn året før: 3200. To liner i strid 
innanfor råma av opportunismen tapte stort mot klassekamplina: Fagleg 1. maifronttoget samla 
over 8000 folk i Oslo, og 20 000 på landsplanet. 

Kort sagt: NKP kan bryte med de mest 
grunnleggende vedtak i SV uten at det får 
konsekvenser. Foreløpig. 

Den nye ledelsen er verdt en analyse. 
Det finnes riktignok en forestilling om at 
personer ikke er interessante. Dette er et 
feilaktig standpunkt. Det er viktig og 
interessant å se hva slags personer som 
etterhvert bekler sentralledelsen og sekre­
tariatet i SV. Det er ikke mindre viktig 
når den ideologiske utviklinga går så hand 
i hand med personrekrutteringa som i SV. 
Og endelig : SV er et typisk borgerlig 
arbeiderparti også i organisasjonen: Det er 

et byråkratisk - sentralistisk parti hvor 
ledelsen sitter med makta. 

I det nye hovedstyret sitter det 15 faste 
medlemmer. Her finnes Roald Halvorsen 
som politisk nestleder. I dag er ikke 
Halvorsen medlem av NKP, men er like 
fullt en moderne-revisjonist , støtter 
Tsjekkoslovakia-invasjonen, trofast mot 
Moskva. Stort sett deler han NKPs syn, og 
grunnen til at han ikke står i NKP i dag er 
historisk og personlig betinga: Han var 
Peder Furubotn-mann og blei hivd ut av 
NKP i 1949 nettopp på grunn av sin 
gallopperende, åpne revisjonisme. 
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Marit Landsem Berntsen er nestleder 
med kvinnepolitikk som ansvarsområde. 
Hun sitter i NKPs sentralstyre, og er en 
ytterst lojal bresjnevist. Kolbjørn Harbu 
er rangert som nummer åtte, Kari Kro­
mann som nummer 11, og Rune Fredh er 
kongressvalgt sekretær i hovedstyret. 
Dette er en ikke ubetydelig gjeng åpne 
bresjnevister i et hovedstyre på 15. 

- Om vi ser nærmere på det daglige 
sekretariatet i SV sentralt, finner vi en 
like interessant tendens : Av åtte mann­
folk finner vi at fire er organiserte 
NKPere : Rune Fredh (leder), den ikke 
ukjente Rolf Dahl, Ragnar Audunson, 
Tron Årsand. Det finnes to SFere, blant 
annet SFs sekretær. Men i tillegg kommer 
to DS-AlKere: Jan Otto Hauge og Jon 
Pelle Kjellstrøm. Begge disse er Moskva­
orienterte, gamle travere, med titalls dele­
gasjonsturer til So\jet og Øst-Europa. 
Dette er menn med klippekort på Øst­
Europa, ytterst garva gjennom dele­
gasjonsreisene som alltid er prega av fyll 
og hor. 

Slik så sekretariatet ut uka før 
kongressen i følge Orientering (nr.10/75). 
Det er liten grunn til å tro at NKP og 
andre Moskva-lojale folk har mista 
dominansen etter kongressen. 

B. »Kontrastismen» og »KA G» 
Rundt tidsskriftet Kontrast har det 

fylka seg en rekke SF-intellektuelle i de 
seinere åra, folk som har skrytt av at de 
skal fungere som et »venstre-korrektiv» i 
SV. Steinar Stjernø, Rune Slagstad (såkalt 
uavhengig), Kirsten Rytter, Bjørgulf 
Froyn, ol.: Dette er folk som i SV har 
stått fram som et slags »venstre», med 
hang til kvart- og halvtrotskistiske slag­
ord. Dette er folk som snakker mye om 
»rrrrrevolusjonære strukturreformern, som 
omtaler Sovjet som en »degenerert 

arbeiderstat» slik de åpne trotskistene gjør 
det . 

De henter sin forfalska »marxisme» fra 
to kilder i tillegg til sin egen grumsete 
tenkning: 
Fra tradisjonell trotskisme og fra ulike 
moderne revisjonistiske strømninger som 
oppsto i den tida da revisjonistene i de 
gamle kommunistpartiene hadde tatt 
makta og følte behov for å drapere 
revisjonismen i nye frakker ( eksempler: 
Gorz, Althusser, 1 Manifesto-gruppa, 
Togliatti, o.l.). 

Ideologisk representerer de med andre 
ord en variant av revisjonismen , en halv­
trotskisme ikledd »marxistiske» ord og 
uttrykk. I praktisk klassekamp faller 
deres linje sammen med den åpne 
bresjnevismen, sjøl om de knubser og 
krangler med hverandre om taktikken 
Umfr. l. mai-situasjonen i Oslo i år). De 
støtter Sovjet, støtter den »fredelige 
veien», satser på »demokratisering» av 
Statoil, arbeider for »in dustrie) t 
demokratb> - en del av veien til enda 
sterkere statsmonopolkapitalisme. Osv. 
osv. 

Frasene deres finner vi igjen i SV­
prograrnmet. De skal dekke over den mest 
plumpe reformismen. Men uten hell : 

»Arbeidarklassen må skaffe seg styrke 
nok til rddsnart og effektivt slå attende 
ein organisert kontrarevolusjon». Eller: 
»Men sosialistane vil ikkje la borgarskapet 
stogga ei sosialistisk masserørsle med 
vdpenmakt: Dei vil syte for at slik volds­
bruk blir møtt med nødvendig motmakt 
frd arbeidarklassen .» 

Det glimter til med ord som »rådsnart»/ 
»effektivt», »nødvendig motmakt», osv. 
osv. Og så kan en jo spørre : 
Hva i all verden har dette med »venstre» i 
politikken å gjøre? Et klokt spørsmål som 
bare fortjener ett svar: 
Det har intet med venstre å gjøre. At det 
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innafor SV kan framstå som »venstre» i 
forhold til NKPs bastante »to-fase­
strategi» og Gustavsens reindyrka sosial­
demokratisme, det er så. Bare i så måte er 
»Kontrastismen» venstre. I forhold til 
enhver form for revolusjonær politikk 
står den for ei bastant høyrelinje -
akkurat slik den tradisjonelle trotskismen 
gjør det. 

Kontrastgjengen er ei revisjonistisk 
gruppe, slik »KAG» er det. For begge 
gruppene står for stort sett nøyaktig de 
samme linjene. Og da kan vi spørre dem 
begge: 

lrontrast4& 

SV og sosialdemo kratie t 
lltgangspunkttt for SV mt være at soooaldemo­
kratiet er preget av en grunnleggende mot­
sigelse. Pt den ene sida er DNA - og den nonke 
fagbeves,ls,n - skapt som uttrykk for en sooial 
reisning av smlUrsfolk i Norge. Pi den andre 
lldJ er paruet et redskap som fonnidJer statens 
Interesse overfor klassen, et henkerapparat. 
Gjennom denne funksjonen har lederskapet 
lnteres.K I at kapitalismen bestir. Motsetningen 
meUom delte ledenk1pu og en arbeiderklasse 

Hvordan i all verden kan en retning som 
står for disse standpunkta kalles venstre : 
At Sovjet er et »overgangssamfunn» eller 
degenerert arbeiderstat. At Sovjet ikke er 
imperialistisk, og ikke utgjør noen trusel. 
At det ikke finnes noen imperialistisk 
supermakt. At veien til sosialismen går 
gjennom parlamentet, uansett prat om 
masseaksjoner og »nødvendig motmakt». 
At innholdet i sosialismen så visst ikke er 
proletariatets diktatur, men noe annet og 
foreløpig udefinert. At »Stalin-perioden» 
innebar at borgerskapets »herredømme» 
ble innført i Sovjet, mens det etter 19 56 

som hars01ialismen som histonsk oppgave, er 
ikke gru Met I tHfeld1ge meninpuhkheter. Den 
er total og bygger pl motsatte klasseinteresser. 
Ut fra detle m! SV hJ. en klar linJt mot 
lederskapet i sosialdemokrat1e1. Dette er en 
motstander i kampen for souahsmen. A ned­
k,rmpe s011aldemokratle1 som orp.n1sas,on og 
s01ialdemokratismen som ridende ideologi, er 
vi ktig,e del-mll i en 101ialistisk strategi. Sam­
arbeid pi topp-plan kan lell virke ul i viske ut 
slo.lnadene. 

Tidsskriftet Kontrast seier stundom at det vil samle »venstrefløyen» i SV. Klippet er frå 
Kontrast 46, etter landskonferansen t il SV april 1974. Den »klåre» talen om sosialdemokratiet 
vart skriven etter at SV alt hadde plikta seg til å gå saman med Aspengren i Oslo 1. mai 1974. 
Kontrast nøyer seg med allmenn teoretisering, utan å røre ein finger ved dei verkelege 
hend ingane. »'Kampen' for sosialismen er for dem en litterær bevegelse - ikke et spørsmål om 
blodig alvor,» skreiv Hva må gjøres i nr. 2/75 ! 
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ble »store forandringer» Gmfr. erklæringa 
som ble vedtatt på SV-kongressen.) 

Slik kunne vi fortsette , og konklu­
sjonen blir på nytt og på nytt : Dette er en 
avart av revisjonismen, ei høyrelinje av 
klareste reformistiske vann. På samme 
måte er den fullt utvikla trotskismen en 
høyreretning, ikke bare i praksis, men 
altså også i ord. Som »Kontrastismen» og 
»KAG»-linja. For frasene de bruker er 
egentlig ikke venstre i det hele tatt . 
Hvordan kan det være venstre å sky 
væpna revolusjon og proletariatets 
diktatur som pesten - i modigste fall 
hviske om dette? Joda, et slags venstre er 
de innafor SV. 1. mai i fjor i Oslo viste 
hvilken funksjon de hadde: Å ta en liten 
»venstresving» for å fange opp medlems­
massen og føre den inn i den åpne 
revisjonismen og åpent samarbeid med 
DNA/ LO-toppen. 

Disse gruppene er da også blitt bra 
representert i SVs hovedstyre - gjennom 
Kontrast-gjengen: 

Steinar Stjernø er organisatorisk nest­
formann - en vikti~ posisjon i en 
byråkratisk-sentralistisk organisasjon av 
SVs type. Den politisk svake og vinglete 
Bjørgulf Froyn er rangert som nummer 
fem , og Kirsten Rytter som nummer ni. 
(Rytter beklager forøvrig i debatten at 
»leninismen» ikke var tatt med i prinsipp­
programmet). Rune Slagstad ble sjølsagt 
valgt til formann i styret for Sosialistisk 
Opplysningsforbund. 

»KAG»-gjengen blei ikke representert 
med personer i sentralledelsen. Men 
Kontrastfolka er deres åndsbrødre og tar 
direkte vare på deres interesser. »KAG» 
ledes av noen få enkeltpersoner som brøt 
med SUF(m-1) i 1972. De oppsto under 
EEC-kampen som halv-trotskister, satt og 
kverulerte på hovedkvarteret i Filosofisk 
Institutt i Bergen mens EEC-kampen sto 
på som hardest. Etter ei ytterst kort 

»venstre»-fase i ord utarbeida de den linja 
som de siden har stått på: Ei høyre­
reformistisk linje, både i ord og handling. 

Ideologisk trekker de på de samme 
kildene som Kontrast-gjengen : Tradi­
sjonell trotskisme og ulike varianter av 
moderne revisjonisme. 

Det er typisk at disse personene raskt 
gikk inn i SV. To sentrale navn i det som 
etter hvert er blitt ei gruppe: Hans 
Ebbing, Ame Overrein. De utgjør ei 
gruppe som i dag jobber fraksjonelt i SV, 
noe ikke alle vanlige SV-medlemmer er 
klar over. De legger opp linjer, jobber 
systematisk for å drive dem gjennom. De 
har intimt fraksjonelt samarbeid med 
Kontrast-gjengen. Grupper smelter 
sammen for tida. Disse to revisjonistiske 
gruppene skjønner at typer av Rolf Dahls 
kaliber helst bør ut av SV. Hvorfor? Av 
taktiske grunner. Han kompromitterer SV 
med en plump og ekstremt åpen variant 
av den samme politikken som de sjøl står 
for. På samme tid er disse personene for 
eksempel åpent for Sovjet. Hans Ebbing 
avslører ikke dette bare når han er i Det 
Norske Studentersamfund i Oslo (høsten 
1974) - han er pro-sovjetisk i det hele 
tatt. 

Hans gjeng, som Kontrast-folka, 
arbeider også åpent for intimt samarbeid 
med DNA, inkludert toppen. Det som 
står i prinsipp-programmet har de intet 
imot, tvert om: 
, Ein slik einskap (mot monopolene. Vår 
anm.) er umogleg om ein ikkje kjempa, 
imot høgrekreftene i Arbeidarpartiet, den 
borgarlege ideologien deira og sam­
arbeidet dei har med storborgarskapet. 
Utviklinga i den kampen vil føre til at det 
blir mogleg d samarbeide med sosial­
demokratiske kameratar i /leire og fleire 
spørsmål». 

Dette er den moderne revisjonismen 
fullt ut: Visse høyreledere må bort , 
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problemet er den feilaktige ideologien 
deres. Ellers går alt bra. Her finnes ikke 
en eneste tanke for at DNA/LO-toppen 
objektivt og kJassemessig er en del av 
monopolborgerskapet, og følgelig en del 
av arbeiderklassens strategiske fiender. På 
denne måten blir grunnlaget lagt for 
strategisk samarbeid med DNA på alle 
felter. Den »anti-monopolistiske fronten» 
skimtes i synsranda. 

Ebbing og Co. hadde stor betydning på 
kongressen. For eksempel sto Ebbing for 
11 av omlag 25 forslag til endringer av 
arbeids- og aksjonsprogrammet. De aller 
fleste blei vedtatt, eller ble omtalt som 
»interessante». 1 dag jobber de for å gripe 
studieleder-posisjonene i SV og på den 
måten effektivisere seg som ideologi­
produsenter. Deres ideolo_gi-produksjon 
skal rettferdiggjøre samarbeidet med åpne 
bresjnevister og DNA/ LO-topp, s!rømlinje 
parlamentarismen og gi »fork_lar~n~ern på 
hvorfor Sovjet ikke er kap1tal1st1sk og 
imperialistisk. 

Disse folka er svært opptatt av den 
marxist-leninistiske bevegelsen. De er 
egentlig redd for den, hater den. 

De er noen av de få som drister seg til 
en slag teoretisk kritikk av den marxist­
leninistiske bevegelsen. 1 så måte prøver 
de å fylle et ideologisk høl i SF og SV. 
(Ebbing og Co. har til og med oppnåd~ ~ 
få sterk ros av »Stalinisme»-boka s1 1 
Militært Tidsskrift). På den andre sida har 
bresjnevistene i NKP også stor ideologisk 
innflytelse i SV. Finn Pettersen, H~s l. 
Kleven og andre har gjort sitt beste I den 
seinere tida for å sette i omløp alt fra 
Bresjnevs taler til egne tanker i lys av 
storebror. 

Både bresjnevistene og den andre 
revisjonist-varianten har mer til felles: De 
er begge glade i frase-»marxis~e». E~ av 
grunnene til den usunne ant1-teoret1sk~ 
strømningen som finnes på grunnplanet 1 

SV er så sterk, finner vi nok i det som 
helt naturlig blir oppfatta som abraka­
dabra: Den abstrakte, snirkJete frase -
som intet har med virkelig marxisme å 
gjøre. At ikke minst »KAG» kan sam­
arbeide så intimt med bresjnevistene 
skyldes også at de ikke har noe imot at 
»marxismen-leninismen» blir programfesta 
i SV. De vil bare ta tida til hjelp for å 
programfeste revisjonismen. 

Utviklinga i SV viser til fulle: Den 
moderne revisjonismen, bresjnevismen, og 
ulike avarter av hel og delvis trotskisme 
trives sammen. De opptrer som tvillinger, 
ganske enkelt fordi de er snytt ut av 
samme ideologiske nese : Revisjonismen. 
Begge er bastante høyrelinjer, både ide­
ologisk og i den daglige massekampen. 

Bresjnevistene og revisjonistene i 
Kontrast- og »KAG»-gjengen trekker i dag 
sammen. Men i et opportunistisk for­
nuftsekteskap finnes det mange mot­
sigelser. Motsigelsene grunner seg ikke på 
at de står for vesentlig forskjellige linjer: 
De slåss ganske enkelt om makta, et kjent 
fenomen i borgerlige arbeiderpartier. 
Spørsmålet om makta er klart nok for 
disse pampene : Om deres personlige klikk 
skal styrke seg og seire, eller bli spilt ut 
over sidelinja. 

C De tradisjonelle 
sosialdemokratene fra DNA 

Finn Gustavsen, Berge Furre, Kjell 
Cordtsen, Per Eggum Mauseth og en 
rekke av de gamle SFerne følte sikkert 
kongressen som et nederlag, kanskje først 
og fremst Gustavsen og de gamle trofaste 
beundrerne som faktisk enda finnes. Hele 
denne »tredje-altemativ»-gruppa i SF er på 
vei nedover. 

De er gammeldagse sosialdemokrater. 
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De legger seg nært opp til DNA i enhver 
taktisk sammenheng. Det gjør de andre 
fraksjonene i SV også, men disse tradi­
sjonelle folka tar om mulig enda flere 
taktiske hensyn for å oppnå ekteskap 
med DNA. AJcan-saken viser det til fulle, 
så fullt at SF-gruppa bevra av motsigelser 
og Gustavsen hoppa over i DNA-fanget til 
slutt. Gustavsen og Co er for Sovjet, men 
de føler seg ikke i den grad personlig 
forplikta til å slåss for Sovjet. 

Gustavsen og hans drabanter er i ferd 
med å falme også reint personlig: Når 
Gustavsen snurrer og snurrer på den 
gamle plata om at »nå er murene, veggen 
og taket bygd i SV-huset, la oss flytte inn 
og male det flammende rødt» (hvor 
mange ganger har han ikke sagt det?), da 
gjesper faktisk mange i SV. Noen synes 
også det er pinlig, like pinlig som når 
Berit Ås snakker og snakker rundt og 
rundt i sin »psykologisk-marxistiske» 
graut. (Men hun blei historisk sett ei 
nødvendig kompromissforkvinne i SV for 
å holde kittet mellom partene på plass). 

Sjølsagt har ikke alle disse personene 
utspilt sin rolle i SV. Foreløpig.finnes det 
et ukjent kort i kabalen - også for 
menige SV-medlemmer: Hva som kan skje 
i landsstyret (hvor hovedstyret utgjør 
halvparten) og stortingsgrnppa. Her finnes 
fortsatt denne gruppa representert -
langt sterkere enn i hovedstyret. Kampen 
er såvisst ikke forbi. Men dette ukjente 
kortet understreker bare en ting: At 
motsigelsene er mange i SV, og at de 
sikkert og visst vil bli skjerpa. 

På tross av ukjente kort kan vi trekke 
en konklusjon: I det første større leder­
skiftet i SV var det bresjnevismen og dens 
siamesiske tvilling - revisjonistene av en 
annen variant i Kontrast-gjengen og 
»KAG» - som styrka seg. 

D. Noen kommentarer til 
ledelsen og organisasjonen 

I en byråkratisk-sentralistisk organisa­
sjon vil hovedstyret av SVs type få stor 
makt. I det perspektivet er det verdt å 
legge merke til at av I 5 er det maksimum 
to som stdr i produksjonen! Erik 
Olaussen i grafisk er en av dem som likner 
på en arbeider, en bastant sosialdemokrat. 
Nok et trekk som passer inn i karakteri­
stikken av SV som et borgerlig arbeider­
parti. 

Lønnsspørsmålet til partifunksjonærene 
i SV var også oppe på kongressen. I et 
sentralt apparat med over 60 ansatte, er 
dette et særs viktig spørsmål. Skal parti­
apparatet være et pampereir med solide 
privilegier i forhold til den klasse som 
partiet sier det skal representere? Det ble 
satt fram et forslag om at de ansatte 
skulle ha likelønn basert på ei gjennom­
snittlig industriarbeiderlønn. Vi 
kommunister ville si : Minst mulig lønn, 
lønn knytta til en gjennomsnittlig 
industriarbeiderlønn - absolutt ikke mer 
og minst mulig lønnsforskjeller - om ikk; 
ei mekanisk anvendt likelønnslinje. (Det 
ville bety at ei jente med familie og fire 
unger ikke ville få mer enn en midlertidig 
ansatt student uten familie). 

Men hva skjedde med det stort sett bra 
forslaget på kongressen? Det ble stemt 
ned med 98 mot 141 stemmer! Likelønn 
blei sterpt gjennom, men gjennomsnittlig 
industriarbeiderlønn - se det var for ldgt 
for en del av pampene! Et forslag om at 
lønna til partiets tillitsmenn skulle 
offentliggjøres på konferansen før valg, 
ble også stemt ned! 

Det bør også nevnes at kongressen 
vedtok en ti linjers faglig uttalelse om 
arbeidsmiljøloven. Det var det hele, intet 
faglig manifest eller uttalelse så dagens 
lys! Og samene ble viet noen få setningers 
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oppmerksomhet takket være et tilleggs­
forslag på kongressen. Språk og kultur 
skal bevares, sies det, men spørsmålet om 
samenes nasjonale sjølbestemmelsesrett 
blir ikke berørt i det hele tatt. Og typisk 
nok er setningene plassert under avsnittet 
»J . Kulturkampen». 

At det blei vedtatt et kommunalpolitisk 
manifest av reineste reformisme med en 
dvask parlamentarisk innledning, bør 
heller ikke forundre de som har fulgt med 
i SVs utvikling. 

Til slutt: Spørsmålet om felles avis 

4 SPI.l17EISE SIDEN . .. 

klarte ikke kongressen å behandle. Saken 
blei skjøvet framover, riktignok med en 
forutsetning: At avisa skal se dagslyset før 
1. august i år. Ledende NKPere slår tvert 
om fast etter kongressen: Friheten blir 
ikke lagt ned. Og ledende SFere og 
Orienteringsfolk sier: Jo, det blir vel 
kanskj,e fellesavis, men det er ikke sikkert 
at Friheten blir med - . 

At kongressen førte til ei slags samling, 
det er bdde sant og visst. A t den også la et 
godt og solid grunnlag for splittelse siden, 
er like visst. 

Splittelsen kommer, tida vil vise hva slags og 
hvor omfattende. 

Jeg tror det er korrekt å si det som 
KLASSEKAMPEN sa det i nr. 10: 

,At det seinere på et eller annet tids­
punkt blir splittelse i SV-partiet eller 
forbundet er like sikkert (som samling. 
vår anm). Enhver skjerping av klasse­
kampen i form av streiker, boligkamper, 
kvinnekamp, studentkamp, anti-imperial­
istiske demonstrasjoner o.l. vil uunngåelig 
stille enheten i SV på prøve,. 

Problemet blir: Hva slags taktikk skal 
de bruke for å knuse massebevegelsen? 
Prøve å knuse den helt åpent? Dilte etter 
og fekte med armene? Historia viser at 
innafor en politisk bevegelse hvor ulike 
varianter av revisjonismen konkurrerer vil 
motsetningene blusse opp i takt med 
utviklinga av massekampen og den 
revolusjonære kommunistiske bevegelsen. 

Et parti som er borgerskapets agentur i 
arbeiderbevegelsen vil uopphørlig støte på 

problemet: Hvordan skal vi klare å lede 
massekampen inn i smulere farvann og 
gjøre den til en ryggstøtte for oss sjøl i vår 
strid innafor det borgerlige stats­
apparatets rammer? 1. mai-situasjonen i 
Oslo viser så klart som vel mulig at 
fraksjonene i SV allerede har problemer 
med å bli enige om den taktiske profilen 
overfor massebevegelsen. 

1 tillegg viste kongressen at mot­
sige lsene i NKP er betydelige. Det kom 
skarpt til uttrykk da SF og de andre helt 
på tampen fremma forslaget om å 
bekrefte tempoplanen for oppløsning av 
partiene innen 197 6. Reidar T. Larsen 
kjente til forslaget, lot det passere, mens 
NKPs Knoll og Tott, Gunnar Martin 
Knutsen og Ame Jørgensen, satt lamslåtte 
og tafatte. 

En ting er sikkert: Jo lengre NKP får 
pressa SV i retning av en åpen bresjnev-
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isme, jo lettere vil NKP kunne oppløse seg 
sjøl - og jo mindre skjerpa vil mot­
sigelsene i NKP bli. Men full seier innen 
utgangen av 1976 er urealistisk. Så 
ubetydelige er ikke motsigelsene innafor 
SV. Kort sagt: Motsigelsen i spørsmålet 
om oppløsning av partiene vil skjerpes 
etterhvert, og striden i NKP vil sikkert 
også skjerpes. Men hva slags motsigelser 
finnes i NKP? 

Forestillingen om at kampen står 
mellom ei »nasjonal-revisjonistisk» fløy og 
ei I 00-prosent lojal Moskva-fløy er feil­
aktig. Begge fløyene er Moskva-lojale. At 
NKP lå litt lavt i terrenget etter Tsjekko­
slovakia-okkupasjonen i 1968, må ikke få 
oss til å tru at moderne-revisjonismen har 
endra karakter. NKP er og blir et politisk 
agentur for sosial-imperialismen. Mot­
sigelsen avspeiler heller kampen mellom 
yrkesrevisjonister av Reidar T. Larsens 
type og steinharde bresjnevister av 
Gunnar Martin Knudsens type. Reidar T. 
Larsen er helt innvikla i det parlamentar­
iske spillet og er avhengig av det for å 
bevare taburetten. Så mange løfter og 
avtaler og godord er begått i de 
parlamentariske korridorer at det skal noe 
til å bryte SV-løftene han har gitt . 

Knudsen, Jørgensen, Ovesen og slike 
folk går derimot over lik for å bevare 
NKP. Mange av dem har en sosial basis 
som gjør at de ikke på samme måte som 
Larsen er blitt en slags politisk narkoman 
pari amen ta riker. Og de har mindre 
personlig prestisje å tape ved at NKP 
seiler sin egen sjø. Men langt viktigere: 
Dette er folk som er konsekvent opptatt 
av å sikre NKP som et intakt agentur for 
den imperialistiske supermakta Sovjet. 

For å si det litt billedlig: Når Larsen går 
til Stortinget, så drar Knutsen og 
Jørgensen til den sovjetiske ambassaden. 
Larsen er såvisst Moskva-lojal. Han sitter 
bare på en annen posisjon i NKP slik det 

Nr. 14 1975 ■:i;lf : f>\iil>f:■ 

Meldingen i Pravda 
Endel av v6-re leKre bar bedt 
o. 0111 l brlQCe den fulle ordlyd 
av Pravdu mdd.i.111 I forbindel­
se mff SV•hft.1Tt:16t-n J Trond• 
be.lm. Prav .... eldJQJeD a\l' 
u . ..,.._ so• , de.a borruUre 
ore tnialde."'°'-raU.lk PteNe 
ban er pull'JU Ckhta. bu f•I• 
sende ordJyd: 
•NJUI bokl\. 8ol.lalllllak Valp'or­
bund en t:Ollp'tllf I Trondheim, 
der det ble ratte\. •edtak"'om. pt. 
lf\.lnnla& av valgforbundet., t 
danne et. IOSial.lathk noatreøar­
tl. 

Som ~mt bl< SV dannet I !VIS 
som et vl1&1orbund av venatre• 
tren.ene oe om.tatt.et Norps 
Kommunlltlllt• Pan!. SoolalJ· 
aUu: P'oJkepvti og en r!.kke. ven­
strelOllallstllke polit.like grup­
pe:rtncer. Undtt 1tortJnt:svalgme 
l I t7S au_ vt.lef'ort:>undrt vai.t 
sl.ne l'\"pr8e'it.anltt Inn I landet& 
parlament.. 

Senere kutgde veo1trt10&1au~ 
atJJ.ke erupputnpne fram tan• 
un om• omdanne SV Ul et. poll• 
Uak plrti. Representant.ene for 
Nor,ie, Kommun11Ualle ParU, 
som t prtnl!ppe:t aWt.e tel poa.t. 
tJvl Ul e\ nennere tamarbekt 
mellom venttre.kreftene IMentor 
SV'I ramme. erkllttt.e Il dannel• 
sen av el n,U parti er en Hk 
aom berer tram tida tJl, da de par 
tier og grupperinger ,om er med 
I SV nl har ton)delllge ldeoloel• 
1M syn. Undtr droftincen av dtl,. 

te •~et har kommun.l.ste1e 
underwtre:kt"L øt del prtnsiplelle 
punnlq ror el partl 10m de skal 
kunne P med l ml van 
manuamrn-k:runJsmen o. dtn 

proletarlike lnt.em-.)onall&men. 
Umie.r de- tytk~ranaer I dtt 
kommunllU.Ue parU IOOl ble 
boldt I februar d.L har at.rate-­
parten av loltalorpn11QJonene 
uttalt H'I ror at. NKP mt rorwc.. 
.,..,,..lvalendl&<Ylrbomh<taom 
el marxtat11k-lenlniltiak parti. 
Det ble hffl.lnder l'temholdt at 
det. var vlk:U1 • r.-e en kun med 
llk&ie pt. ridett utbYJClnl av 
aa.marbeSde\ me.Oom vmstre­
kreltene lnnenfor rammen 1v ev. 

Den SV-koncreu som er bUlt. 
holdt har vtst at det nnnes alYOr• 
Uce tdeololi,ske OI polltilke uo­
verenut.emmelser mellom de 
partier oe O\Jpperlnrtt 10m er 
med I SV SamUCU1 med at SV• 
konCfNlffl fat.tel ndW om • 
opprette et. aoalall.tUak venatre­
parU, ■va.lo den l t.a med J pro. 
~t vtku,t prlsiAJe.lle. 
m.uxllUat-lenlnlat.iake fonnuJe­
rinpr ,om ble foreslitt av repre• 
sentanw ror det tommunllt.l&ke 
parti Ott nye partiet er &A.ledes. 
.Uk det fremholdes btr. blitt 
dannet I den bena.lkl. fl I at.and 
en orpnt&atoriak aamllng av 
vena:tre:lueftme lnnmtor dm 
oonke arbeiderbevegelsen Øl er 
lanl(\ rta el alternativ til det 
marx.latllk-le.nlnlltlske partleL 
Norpt Kommuni.ttske Partla 
rortaatte viluomhet pi arunn· 
lag av det procn,m aom blt ved• 
tatt pi dell 14 kongrea I 1973. 
har fonatt Mit. Ul sin bety,dnlnc 
ut rn de:n nonke arbeiderklu• 
ae.ru vitale lntere&Rr, kampen 
for f'l'tden.s, demokraUet.a oa del 
SOllaJe. tram&kr1tteta sak.• 

Friheten gav att meldinga Pravda sende ut om 
SV-kongressen slik i nr. 14/ 1975, etter at dei 
hadde freista å bagatellisere det heile i leiar­
artikkelen i nummeret føre. 

fungerer som et borgerlig agentur også for 
herskerklassen i Norge. Han har flere 
hensyn åta. 

Og Sovjet-utspillet i slutten av mars i år 
skriver med stor skrift på veggen hva His 
Masters Voice, herrens stemme - mener 
om NKP og SV: Pravda slo fast at NKP 
må fortsette som »selvstendig parti>>. Det 
sto det å lese i ei Pravda-melding sendt ut 
i Oslo. Dette var den andre viktige kors­
veien i NKP og SV. Den første var under 
Finnmark NKPs møte i juni 1974 da 
Moskva tydelig sto bak »NKP-skal-bestå»-
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vedtaket og slo det raskt og stort opp i 
Pravda. Det siste Pravda-utspilJet viser 
minst to ting: 

- det er ingen tvil om at herskerne i 
Kreml følger en strategi som betyr at 
revisjonistpartiene skal og må opprett­
holde seg som egne organisasjoner. Super­
maktene kjemper om verdensherre­
dømmet. Den sykliske krisa skjerper mot­
sigelsene i og mellom de imperialistiske 
landa. Den økonomiske krisa i den 
revisjonistiske delen av verden kommer 
mer og mer til syne. Supermaktenes 
rivalisering i Europa skyter fart , i form av 
opprustning, intensivert jakt på markeder, 
politisk diplomati , osv. osv. I ei tid hvor 
klassekampen skjerpes så kraftig, tar 
Moskva ingen sjanser på å legge ned de 
politiske agenturene sine i Vest-Europa. 
De er en nokså sikker innfallsport til 
politisk innflytelse, om mye annet skulle 
gå overende. 

Om Sovjets revisjonistparti skulle gå inn 
for oppløsning av sine mindre søster­
partier i Vest-Europa, ville de tape 
betydelig springbrett inn i vest-europeisk 
økonomi og politikk. Skulle Italias 
revisjonistparti med 1.5 millioner med­
lemmer legges ned? Frankrikes med 
275.000? Finlands med 47 .000 med­
lemmer? I mange land er revisjonist­
partiene store og viktige borgerlige 
agenturer i arbeiderbevegelsen og like 
betydelige agenturer for supermakta 
Sovjet. Disse gir ikke Sovjet slipp på uten 
videre. 

- Motsigelsene vil skjerpes i NKP i tida 
framover. Reidar T . Larsen reagerte »for­
bauset» i fjersynet etter at storebror 
hadde talt. NKPs Knoll og Tott setter 
ganske sikkert ikke pris på denne »forbau­
selsen». 

Jo mer SF og de andre presser på for å 
få til et parti med virkelig prinsippprog­
ram og jo sterkere Moskva ønsker å 

opprettholde NKP, desto mer vil mot­
sigelsen i SV og i NKP skjerpes. Split­
telsen kommer, tida vil vise hva slags og 
hvor omfattende. 
Til slutt: 

Utviklinga i DNA har betydning for 
utviklinga i SV. Lnnafor dette monopol­
borgerskapets regjeringsparti avspeiles det 
for tida en kamp som sjølsagt ikke dreier 
seg bare om personer. Kanskje vil historia 
fortelle oss at den også dreiet seg om en 
nyorientering i DNAs forhold til de to 
imperialistiske supermaktene. Det er 
viktig å merke seg at Reiulf Steen, AUF, 
store skikt av topp-og mellomtillitsmenn i 
DNA driver en viss lefling med Sovjet for 
tida. En stor mengde delegasjoner har 
dratt til Øst-Europa gjennom åra, Steen 
har nylig vært på besøk til Giereks Polen, 
samarbeidet gjennom Euro-LO presses 
fram, osv. osv. Vi skal ikke se bort fra at 
deler av DNA ser på supermakta Sovjet 
som en mulig samarbeidspartner en gang i 
framtida . I takt med utbygginga av den 
statsmonopolkapitalistiske økonomien i 
Sovjet, blir Steen, AUF og de andre 
liknende krefter i DNA mer og mer 
syrn pa tisk innstill t til fasciststaten, Reiulf 
Steen klarte å markere dette på et møte i 
Det Norske Studentersamfund i februar, 
hvor han sa at kritikken hans av pampe­
veldet og byråkratiet i Sovjet ikke gjaldt 
så mye i tida etter 19 56(! ) 

At en mer vennlig Sovjet-holdning i 
deler av DNA passer som hand i hanske 
for SV, er hevet over tvil. Det vil også 
gjøre samarbeider mellom DNA og SV i 
det daglige arbeidet i fagforeningene 
lettere. 

I tida som kommer vil Norge sikkert bli 
kasta ut i den samme økonomiske krisa 
som vi ser i store deler av den øvrige 
verden. Klassekampen vil bli skjerpa. Den 
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kommunistiske be11egelsen 11il bli stilt pd 
hardere prø11er. Ut11iklinga i SV 11iser at 
kommunistene må være forberedt pd ikke 
bare d gd i spissen for arbeiderklassens 
kamp mot det åpne borgerskapet. 
Norge har fått et nytt borgerlig arbeider• 
parti 11ed siden a11 sosialdemokratiets nes­
tor, DNA. SVs stadig sterkere sabotasje a11 
massekampen understreker inntrykket fra 
kongressen: Det er høgst uti/strekkelig å 
beskri11e SV som et pro-imperialistisk 
So11jet-parti. Like 11iktig er det å forstd at 
denne partialliansen fungerer som et 
agentur for borgerskapet i 11årt eget land. 
Kommunistene må derfor ut11ikle en slag­
kraftig politikk for kampen pd arbeids• 
plassene, mot begge supermaktene, mot 
all reaksjon - og mot alle strømninger i 
arbeiderbe11egelsen som er fordekte 
borgerlige retninger. 

/Jt f nouGERE !>OSUUSTISAE SOIJET 
ER BUTT EV / 'f Pt 'RIA USTISK Sl PER· 
MAKT 
e V"1111k om ,ostllimpaiøllJ~n frø AKP­

fm-lJI •ndskon/,.,..IIN no~mba I ~7,t 
• Mot~k om MJSltllunprr•IJJm~n 

Sm)rtunkll'l•n nr i:ttn rørsle l!.ilcn de1 11~l(H,. 
\JaaM tdl ø:m.u pnnom ni -.odaltt.1-. ~-c>NfJOII 
OI oppnttu p,ttteunauu dlktau,.1 
ArbetdcrUAietn oS un,lntryktc I ille ~nd h.at med 
rette •tt upp til ~"Jl'l tum ti f<"tfbtlde AKP{m-1) 
kJCrnpu tt•>C tllr fo1M1k p,a I .,.,.,,maJe &n u,1he 
pif~ da UJ'!,n Cf1 S~111 ~JlWI '1S lt&ltll I .. .,., 
Etter \1.J1•1t dod Jltru\o1mforte kh nnl~~ o• folhav 
n.andt hm en k,\,IJ'llrarnol\l'l)'OQ 1 \1,-,,1. \tål& 11U. 

V\'C'I 111 Cl "" 11 boq:enup. 
I ~h, tf ~~,et t'ft lffiP'IM!Jsin,i.. mpmnaat Pl lin,t 
mrd l ~I\ Arbeldr,._l•utn bo,~tt1c ros IK ri;i.,.,nm 
Ø\,!n,,lnltlcn, tr und"'"' tl fa.-1,thk dlktaru, ... dffl 
nat bNl.dl' l)'pe11. 

1.)1!1 el ,. tinvlkl'I ~om.Il ro, .iMdcfkJØICfl I 

l'triolJt al ctrl blu rt1•l ,n bmplmn1 mot Jcpftf nye­
-..ir-c•nM•.1.11, aU.1-11,u 'k>m de, ,, tilut con mci1 ,!co 
,1,1,dre L-c;,\ 
I 4orMc W.. flNW'r d• det udfÅtl v. llok lfnn pa 
AKftffl--1~ bncl1'(otiftran-e t ~c111btt 1'74 ,,,. dtfl 
,o,,jc-hdo;tt .,~lim~ri.ilf'!mrn I 111. finotf du Cl 
ril,.h,r,ld• ... ,,naw IIW1I ut.ai)'.., "I dokumn.1~,;o. 

•" de iadtt fori.old.l I Si.n~t " Sv-.jtts pt,llfilJc 
Offff,w andre bnd 

Priskr J4.50 

SV er allerede i dag i ferd med å ta inn 
11ann. Etter kongressen a11speiler den 
politiske krisa i SV seg 11ed at sympati­
sører fjerner seg fra partialliansen. Det 
finnes en 11iss flukt 11ekk fra SV pd 
uni11ersitetene og på 11iktige arbeids­
plasser. Jo sterkere den re11olusjonære 
kommunistiske be11egelsen blir, desto 
raskere kan alle former for reaksjon og 
re11isjonisme bli bekjempa. 

La oss a11slutte denne oppsummeringa 
med et sitat fra et 11edtak på den nordiske 
ml-konferansen i dr: 

, Kampen mot revisjonismen er et 
nødvendig ledd i kampen for sosialismen i 
de nordiske landa. Revolusjonen kan bare 
gjennomføres der det ikke finnes noe 
revisjonistisk parti som er sterkt nok til å 
hindre den,. 

Et godt 11edtak, et historisk vedtak. 

SOSIAi 
IMPERIAi 
ISMEN 
ovjet i dag 

7. april 1975 
Finn Sjue 
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Gjenreis 
fagbevegelsens 

kampkraft 
Bygg diskusjonen og kritikken av Utkastet til Faglig Manifest 
fra AKP( m-1) på egne erfaringer og erfaringene den inter­
nasjonale arbeiderbevegelsen har summert opp. 

STUDER UTKASTET TIL FAGLIG 
MANIFEST FRA AKP(m-1) 

I Røde Fane 6/74 prenta vi eit Utkast til Fagleg Manifest frå 
AKP( m-1). Vi prenta det for at så mange som råd er skulle få høve til å 
diskutere det og kritisere det på eit tidleg tidspunkt. Når manifestet vert 
vedteke skal det vere partiet sitt program på dette området. Partimedle­
mene vil stå til ansvars for det i arbeidarklassen. Då må det vere så godt 
vi kan få det. Vi treng difor innsats frå mange for å få luka bort alle feil 
og for å få forma ut politikken vår så klårt at ha11 ikkje er til å ta feil av. 

Røde Fane vil søkje å tene denne diskusjonen ved å prente 
debattinnlegg og kritikk av utkastet. Samstundes vil vi leggje fram 
materiale som er nyttig for diskusjonen. 

I fø"e nummeret (2 /7 5) tok vi med ein artikkel av Lenin frå 1905 -
ein kritikk av ei fråsegn om fagforeiningsarbeidet som vart laga av 
kameratar i Odessa. Artikkelen er til god hjelp for å lære å kjenne kva 
plass fagforeiningskampen har i arbeidet kommunistane driv. - Vi la og 
fram ei oppsummering av Telefonsentralmontørstreiken - under 
tittelen »Kampkrafta fin11es - det gjelder å bruke den». 

I dette nummeret har vi med eit stykke frå eit foredrag Marx heldt i 
1865, seinare gjeve ut under namnet »Løn, pris og profitt». Attåt 
prentar vi eit innlegg vi har fått som peikar på viktige veikskapar ved 
manifest-utkastet slik det er no. 
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Karl Marx: 

0 

Fagf oreiningane må vere 
løftestang I kampen for 
frigjere arbeidarklassen 

a 
81 

På to møte i generalrådet i Den tørste 
internasjonalen - den 20. og 27. juni 
1865 heldt Karl Marx eit foredrag som 
sidan har vore grunnlaget for all kommu­
nistisk fagforeiningspolitikk. Det vart 
først gjeve ut på prent i 1889 av dottera 
til Marx og mannen hennar. I 1897-98 
vart det prenta som artikkelserie i det 
tyske tidsskriftet Neue Zeit under tittelen 
»Løn, pris og profitt>>. 

Foredraget vende seg mot eit syn ein av 
rådsrnedlernene i Internasjonalen hadde 
kasta fram på eit møte 4. april 1865 - eit 
uttrykk for det borgarlege synet på arbei· 
darkarnpen på den tida. Weston meinte at 
arbeidarklassen ikkje hadde noko å vinne 
på å stri for høgre løner og meinte at ein 
kvass fagforeiningskarnp ville skade arbei· 
darklassen. ( I innhaldet er dette synet det 
sarnesorndetsosialdernokratar står for i dag 
når dei talar om »solidarisk lønspolitikk».) 

I foredraget la Marx fram dei resultata 
han hadde korne fram til under arbeidet 
med Kapitalen, - lovene for utbyttinga 
av arbeidarklassen under kapitalismen. 
Heile denne framstillinga bØr studerast i 
samband med diskusjonen om det faglege 
manifestet frå AKP(rn-1). Foredraget finst 
som hefte frå Ny Dag ( 1951) , og er og 
med i utvalet »Arbeid og kapital» frå same 
forlag. 

Her skal vi berre leggje fram det siste 
stykket i foredraget, der Marx summerer 
opp synet sitt på kva oppgåver fagforei· 
ningane må ta på seg. 

I dette stykket peikar Marx på eit heilt 
avgjerande frontavsnitt i striden mellom 
linene til borgarskapet og arbeidarklassen 
i fagrørsla: Skal fagrørsla godta kapita· 
lisrnen og lønetrældornen og berre stri for 
å døyve verknadene av kapitalismen? 
Eller skal fagrørsla vende seg mot kapita• 
lisrnen og stri med det målet for augo at 
ho skal gjere ende på lønetrældornen? 

I brosjyra »Kva må gjerast» (februar 
1902) synte Lenin at det første stand· 
punktet fell sarnan med den spontane 
drifta i arbeidarrørsla. Om det andre 
standpunktet skal vinne fram eller ikkje, 
det er det kampen mellom borgarleg og 
sosialistisk ideologi som avgjer. Borgar­
skapet strir for å halde fagrørsla innanfor 
rammene til kapitalismen. Det nyttar sine 
»arbeidarleiarar» til å bygge det spontane 
synet ut til ein reformistisk teori. Dei gjer 
alt som står i si makt for å tilføre 
arbeidarklassen dette synet. 

Arbeidarpartiet, kornrnunistane, må på 
si side gjere alt dei kan for å få fagrørsla 
ut av desse rammene. Dei må utvikle ein 
revolusjonær teori på grunnlag av den 
vitskapelege sosialismen, og gjere alt som 
står i si makt for å føre dette synet ut i 
klassen. »Derfor består vår oppgave, 
sosialdemokratiets /les: kommunistanes/ 
oppgave i k a rn p m o t 
s p o n ta n i tete n, den består i å d r a 
arbeiderbevegelsen b o r t f r a denne 
tradeunionismens spontane trang til å 
komme inn under borgerskapets vinger O!J 
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dra den inn under det revolusjonære 
sosialdemokratiets /les: den revolusjonære 
kommunismen/ vinger,» seier han mellom 
anna ( Elan-utg., s. 47). 

Dei programmatiske punkta på slutten 
av »Lønn, pris og profitt» er grunnlaget 
for dette standpunktet. Det er viktig for 
oss å studere dette svært nøye. Vi syte for 
at det faglege manifestet som no vert 

d iskutert i og omkring partiet uttrykker 
eit slikt syn og måtar det til på dei vilkåra 
som rår i norsk fagrørsle i dag. 

Vi prenta eit utkast til det fag lege 
manifestet i det siste nummeret vårt i fjor 
- under oppslaget »Gjenreis fagbevegel­
sens kampkraft» ( Røde Fane 6/74). Ta 
det gjerne fram og studer det omatt med 
st ykket frå Marx som rettesnor. 
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Karl Marx: 

Fra «Lønn, pris og profitt» 

Disse få .antydninger torde være tilstrekkelig til å vise at 
nettopp utviklingen av den moderne industri i stadig hØye.re 
grad må få vektskålen til å synke til fordel for kapitalist~n og 
til skade for :l:·!_jt!ideren, og at iØlgelig den kapitalistiske produk­
sjonens almene tendens ikke går ut på å heve det gjennom­
snittlige lønnsnivået, men på å senke det eller i større eller min­
dre grad presse arbeidets verdi ned i dets nederste grense. Men 
om forholdene under dette systemet viser denne tendens, betyr 
så det at arbeiderklassen skal avstå fra å gjØre motstand mot 
kapitalens overgrep og oppgi sine forsøk på å nytte de høve 
som byr seg til å oppnå en midlertidig bedring av sine kår? 
Hvis den gjorde det, ville den synke ned til en grå masse av 
nedbrutte stakkarer som det ikke ville være noen redning for. 
Jeg tror jeg har vist at arbeiderklassens kamper for sitt lønns­
nivå er uatskillelig fra hele lønnssystemet, at i 99 av 100 tilfelle 
er deres forsøk på å heve lønningene bare forsøk på å opprett­
holde den gitte arbeidsverdi, og at nødvendigheten av å prute 
om sin pris med kapitalisten henger nøye· sammen med deres 
stilling - at de er nØdt til å selge seg selv som varer. Om de 
feigt ga etter i sin daglige konflikt med kapitalen, ville de gjøre 
seg selv uskikket til enhver bevegelse av større format. 

På samme tid og helt bortsett fra det alminnelige slaveri 
som fØlger av lØnnssystemet, bØr arbeiderklassen ikke overdrive 
sluttresultatet av disse dc,tglige kampene. Den må ikke glemme 
at den kjemper mot virkningene, men ikke mot årsakene til disse 
virkningene, at den bare sinker den nedadgående bevegelsen, 
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men ikke forandrer dens retning, at den bare bruker lindrende 
midler, men ikke helbreder sykdommen. Den bØr derfor ikke 
gå helt opp i disse uunngåelige gerilja-kampene som ustanselig 
oppstår av kapitalens stadige overgrep til svingningene på 
markedet. Den bØr forstå at det nåværende systemet - trass i 
all den elendighet det medfører for dem - samtidig skaper de 
materielle forutsetninger og de sosiale former som er nødvendige 
for en Økonomisk omskaping av samfunnet. Istedenfor den kon­
servative paroltn: «En rimelig arbeidslønn for en rimelig arbeids­
dag!» burde de skrive den revolusjonære parolen: «Avskaffelse 
av lønnssystemet!» på sin fane. 

Etter denne svært' lange, og jeg frykter for, trettende utgrei­
ing som jeg måtte gi for i noen grad å yte diskusjonsemnet rett­
ferdighet, vil jeg slutte med å foreslå vedtatt følgende beslut­
mnger: 

1. En alminnelig forhøyelse av lønnsraten ville fØre til en 
alminnelig senking av profittraten, men i det store og hele ikke 
innvirke på vareprisene. 

2. Den kapitalistiske produksjonens almene tendens er ikke 
å heve, men å senke det gjennomsnittlige lønnsnivået. 

3. Fagforeningene gjØr godt arbeid som motstandssentra mot 
kapitalens overgrep. De svikter delvis når de bruker sin makt 
på en uklok måte. De svikter helt når de innskrenker seg til å 
føre geriljakrig mot virkningen.e av det bestående system isteden­
for samtidig å prøve å forandre det, istedenfor å bruke sine 
organiserte krefter som en lØf testang for den endelige frigjØring 
av arbeiderklassen, dvs. den endelige avskaffelse av lønnssystemet. 

Karl Marx: Lønn, pris og profitt, Ny Dag-utgaven 19S1, s. S4-SS. 
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Fram for en grundig kritikk 
av faglig manifest 

Jeg ser at Røde Fane legger opp til kritikk av det utkastet til faglig manifest som 
kom i Røde Fane nr. 6, 197 4. Alle revolusjonære bør ta alvorlig på den 
oppfordringa. Et faglig manifest skal veilede partiets arbeid med de faglige 
spørsmåla. Disse spørsmåla er veldig viktige for klassen, og den måten partiet fører 
kampen på kan og vil få innvirkning på hele kampen for den sosialistiske 
revolusjonen i Norge. Av slike grunner vil det være veldig skadelig om vi behandler 
det faglige manifestet med silkehansker. Det må studeres i detalj. Vi må gripe det 
fra flere forskjellige kanter, og rive og slite i det helt til vi er sikre på at det staker ut 
en kurs vi som kommunister kan være bekjent av. 

Dette er enda viktigere fordi det faglige 
området er en stor innfallsport for 
opportunisme og revisjonisme. På den ene 
sida vil partiet med en riktig, kommun­
istisk faglig politikk kunne styrke sin 
klassesammensetning og sin arbeider­
politikk. På den andre sida er hele fag­
bevegelsen så gjennomsyra med arbeider­
aristokratiets råtne klassesamarbeids­
politikk at partiet lett kan bli offer for 
revisjonistisk og sosialdemokratisk inn­
flytelse hvis det ikke har en stor grad av 
aktsomhet nettopp mot dette. 

Så mye om den allmenne grunnen til å 
ikke være varsom og overflatisk i 
kritikken av utkastet til faglig manifest. 
Så til noen foreløpige punkter som kan gi 
kameratene noe å spinne på. 

HVA ER KOMMUNISTENES 
FAGLIGE STRA TEGi? 

Fagbevegelsen er som kjent ikke noe 
mål i seg sjøl, men et middel. Arbeider­
klassens målsetning er den sosialistiske 
revolusjonen og det klasseløse samfunnet, 

kommunismen. Det faglige arbeidet må 
sees ut fra en slik synsvinkel, det må tjene 
og ikke stå i veien for en slik strategi. 

I dag er fagbevegelsen dominert av 
sosialdemokratiet og rev1sJonismen. 
Hovedsida ved fagbevegelsen slik den 
fungerer i dag er at den hindrer arbeider­
klassen i å føre kamp mot klassefienden. 
Hovedsida er at fagbevegelsen mot­
arbeider revolusjon og bidrar til å opprett­
holde kapitalismen. Men det går en grunn­
leggende motsigelse i fagbevegelsen, mel­
lom denne hovedsida og understrømmen 
som består i at fagbevegelsen tross alt 
organiserer størstedelen av arbeider­
klassen i Norge. Det er ikke i samsvar med 
klassens interesser at fagbevegelsen 
fungerer slik som den gjør, og derfor 
reiser det seg på nytt og på nytt en kamp 
mot klassesamarbeiderne lokalt og 
sentralt i fagbevegelsen. Denne kampen 
har blitt sterkere de seinere åra, og lokalt 
har det ført til at enkelte fagforeninger 
virkelig har blitt kamporganisasjoner i en 
stor grad. Dette viser at kampen nytter. 
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Faglig manifest fra 
AKP(m...O Utkast 

Men det er tett forbundet både med 
kampen for å gjøre fagforeningene til 
kamporganisasjoner og til kampen for å 
gjøre arbeiderklassen stand til å 
gjennomføre den sosialistiske revolu­
sjonen å bekjempe de framherskende 
borgerlige retningene i fagbevegelsen, 
først og fremst revisjonismen og sosial­
demokratismen. Og det er her jeg vil stille 
mitt første spørsmål til diskusjon : 

Er det faglige manifestet klart nok i 
forhold til kampen mot særlig den 
moderne revisjonismen i fagbevegelsen? 
Slår det godt nok fast at et nøkkel/edd i 
kommunistenes faglige strategi er å 
bekjempe sosialdemokratisme og revisjon­
ismens innflytelse i arbeiderklassen? Er 
det klart nok at den moderne revisjon­
ismen i fagbevegelsen, som andre steder, 
fungerer som et agentur for borger­
skapet? 
J 

J eg mener sjøl at manifestet er langt fra 
godt nok på disse spørsmåla. Jeg vil 
utfordre andre kamerater til å lese ut­
kastet ut fra slike problemstillinger og 
sende inn sine kommentarer. 

FORMEN PÅ MANIFESTET 

Når jeg leser manifestet nå slår det meg 
at manifestet er for beskrivende i formen 
til å være et programdokument. Det er 
ikke skarpt nok stilt. Prinsippene og 
retningslinjene trer ikke klart nok fram i 
forhold til fyllstoff og eksempler. Dette 
dokumentet bør knappes inn og bli mer 
polemisk i formen. En slik omarbeiding 
vil også gjøre det lettere å se om det 
finnes grums og slagg i manifestet som vi 
bør kvitte oss med. 

Mitt neste spørsmål til diskusjon er 
derfor om vi ikke må ta sikte på en nokså 
radikal omstruktt1rering av manifestet, 
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ikke i form av et paroleprogram, men i 
form av et mer prinsipielt faglig program. 
I den sammenhengen bør vi diskutere om 
vekta mellom de forskjellige områdene 
bør i.ære annerledes enn den er nå. 

FEIL OG MANGLER I MANIFESTET 

Flere formuleringer i manifestet kan gi 
inntrykk av at revisjonistene kan være 
med på riktig side i kampen for å gjøre 
fagbevegelsen til en kamporganisasjon. 
Det motsatte er jo bevist i praksis hundre­
vis av ganger, derfor må alle slike til­
bøyeligheter lukes ut. 

Det tredje hovedavsnittet begynner 
med setninger som kan gi inntrykk av at 
fagbevegelsens målsetning er å slutte av­
taler med kapitalistene. Hør bare, »I sin 
kamp for høyere lønn og bedre arbeids­
forhold organiserte arbeiderne fag­
foreninger. Disse slutta avtaler med 
kapitalistene. Til å begynne med om få 
ting eller enkelte spørsmål - ofte bare 
muntlig - seinere skriftlig om flere og 
flere spørsmål. Fra slutten av forrige 
århundre blei de første bransjevise tariff­
avtalene inngått. I dag har alle forbund 
slike avtaler.» 

Jeg synes dette like godt kunne stått i 
AOFs studiekurs for faglige tillitsmenn. 
Klassekampen er helt borte i disse 
setningene. Er det mer slikt i manifestet? 

Omtalen av arbeideraristokratiet, 
mellomsjiktet av lønna tillitsmenn, er 
nokså Liberal. Det heter at de »har lojalitet 
i begge leirer» (s. 6) og at »mange av disse 
gjør en bra jobb i medlemmenes interesse» 
(s.5). Dette svarer ikke til mine erfaringer, 
og så vidt jeg kan skjønne heller ikke med 

marxismen-leninismens oppsummering av 
dette sjiktets rolle. 

Det står en del riktig i manifestet om 
hovedavtalen, det sosialdemokratene 
kaller arbeidslivets grunnlov. Det står at 
den er en reaksjonær kneblingslov som 
hindrer arbeiderklassens kamp. Men det 
står ikke noe sted en parole om kamp 
mot hovedavtalen. Er vi for å avvise hele 
hovedavtalen, eller bare for en grundig 
revisjon? Jeg mener vi må avvise den og 
bekjempe den, og da bør det i så fall stå 
klart i manifestet. 

Kampen for sosialismen er bare 
behandla her og der. Jeg mener det 
fortjener et hovedavsnitt, og dessuten en 
skarp polemikk mot det som revisjon­
istene kaller for »kamp for sosialisme». 
Nettopp i fagbevegelsen er det viktig med 
ei grenseoppgang mot falsk sosialisme og 
statskapitalisme. 

Andre spørsmål som bør tas opp er 
imperialismen og sosialimperialismen. I 
femti-og sekstiåra var fagbevegelsen et 
betydelig støttepunkt for USA­
imperialismen og sionismen. I syttiåra har 
sosialimperialismen vært på frammarsj i 
norsk fagbevegelse. Det er i arbeider­
klassens og revolusjonens interesse at vi 
tar opp kampen mot denne utviklinga. 

Dette blei litt av hvert, men jeg håper at 
det kan spore andre til å brette opp 
ermene og gå løs på det faglige manifestet 
med noe mer enn en harelabb. Hvis mine 
antydninger peker i rett lei, betyr det at 
vi har mye revisjonistisk slagg å kvitte oss 
med i det faglige manifestet. Da er det på 
tide å gjøre noe med det. 

HG. 
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Kommentar 
Rød Ungdom har avholdt sitt 9. landsmøte. Landsmøtet oppsummerte erfaringene 
med å være det kommunistiske partiets ungdomsforbund og vedtok et nytt arbeids­
program. 

Rød Ungdoms 9 landsmøte: 

Stor enighet etter grundige 
forberedelser 
Landsmøtet vedtok nye vedtekter for ungdomsforbundet, for at organisasjons 
vedtekter skal være i tråd med de krav som skal stilles til medlemmer og lag i 
ungdomsforbundet. Det nye sentralstyret som ble valgt inneholder omlag halv­
parten unge arbeidere og også omlag en halvpart jenter. 

GRUNDIGE FORBEREDELSER 

Forslag til arbeidsprogram, vedtekter og 
beretning ble sendt ut et halvt år før 
landsmøtet, og ble diskutert på medlems­
møter og uformelt på alle plan i organisa­
sjonen. Det ble utover sommeren og 
høsten oppsummert , og forbedret. For­
slag som kom inn fra medlemmer eller lag 
ble vurdert og tatt med i de nye utkastene 
som ble laget. Det utkastet landsmøtet 
drøfta på grunnlag av, var det fjerde 
utkastet. 

For medlemsdemokratiet i Rød Ung­
dom representerer denne landsmøte­
bevegelsen et stort skritt framover. Alle 
medlemmer har deltatt og lagt fram 
synspunkter og erfaringer, slik at sjølve 
landsmøtet alt i utgangspunktet var svært 
enhetlig om de politiske linjene. 

OMDANNINGA AV 
RØD UNGDOM TIL 

EN MASSEORGANISASJON 

Det forrige ordinære landsmøtet i 1971 
starta en »omdanningsbevegelse» i ung­
domsforbundet. Bakgrunnen for det var 
at SUF(m-1) helt sida bruddet med SF 
hadde fungert som en partibyggende 
organisasjon. Både krav til medlemmenes 
politiske nivå og aktivitet var derfor mest 
tilpassa et kommunistisk parti. Lands­
møtet i 1971 vedtok at vi skulle jobbe for 
at ungdomsforbundet nå skulle konsen­
trere seg om å bli en masseorganisasjon 
for ungdom, ettersom MLG kunne ta over 
den partibyggende oppgaven. Om­
danningsbevegelsen tok sikte på å redu­
sere møtepresset for medlemmene, og 
skape vilkår for at revolusjonær ungdom 
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skal kunne melde seg inn i ungdo ms­
forbundet for å få sin politiske skolering 
etter at de er blit t medlemmer. 

Landsmøtet slo fast at omdannings­
bevegelsen nå kunne avsluttes. Vi kan 
oppsummere at på spørsmål om stilen i 
arbeidet, metodene og kravet til medlem­
mene, blir det nå lagt opp til at ungdom i 
stort antall kan bli med i Rød Ungdom. 

Rød Ungdom kan likevel ikke kalles 
noen masseorganisasjon i dag, til det er 
organisasjonen for liten. Vi kunne også 
oppsummere at det er viktig å ta hensyn 
til at det finnes svært store forskjeller i 
politisk nivå blant medlemmene i ung­
domsforbundet. Der er derfor viktig å gi 
oppgaver og stille krav som tar hensyn til 
forskjellene. 

Beretninga slo ellers fast at det i hele 
vår historie har vært en kamp mellom to 
linjer og to veier, og at denne kampen 
viser seg i vårt arbeid og politiske linjer. 
Det ble oppsummert at det i perioder har 
herska ultrademokratiske strømmninger, 
at det i perioder har vært lagt for liten 
vekt på interessekampen, mens det også 
hersker feil når det gjelder å stå fram og 
propagandere for kommunistenes sjøl­
stendige politikk i frontarbeid , og propa­
gandere for revolusjon og sosialisme. 

ARBEIDSPROGRAMMET 
Arbeidsprogrammet har en prinsippiell 
del og en del som reiser kampsakene og 
politikken for ungdommens kamp i tida 
framover. 

Første punkt i den prinsipielle delen er 
målsetting og grunnlag: 

1. MÅLSETTING OG GRUNNLAG 

»Rød Ungdom er ungdomsforbundet til 
Arbeidernes Kommunistparti (m-I). Sam­
men med Norges Kommunistiske 
Studenforbund utgjør Rød Ungdom den 

kommunistiske ungdomsbevegelsen i 
Norge. Vårt endelige mål for arbeidet er 
et kommunistisk samfunn uten klasser, 
utbytting eller undertrykking. Vegen til 
det klasseløse samfunn går gjennom en 
sosialistisk revolusjon som knuser borger­
skapets klassestat, og sikrer arbeider­
klassen statsmakta gjennom opprettelsen 
av proletariatets diktatur og innføring av 
et virkelig demokrati for folkemassene. 

Den kommunistiske bevegelsen i Norge 
bygger sitt arbeid på Marxismen-Lenin­
insmen- Mao Tsetungs tenkning. Dette er 
arbeiderklassens erfaringer fra over 100 
års klassekamp, vitenskapelig opp­
summert av Marx, Engels, Lenin, Stalin 
og Mao Tsetung. Den vitenskapelige 
sosialismen er ikke bare et analyse­
redskap, den er en veiledning til handling 
i klassekapen, og uttrykker arbeider­
klassens historiesyn og verdensanskuelse. 

Den vitenskapelige sosialistiske teorien 
må anvendes på sjølstendig vis ut fra 
situasjonen i hvert enkelt land. I Norge er 
det AKP(m-1) som gjør dette. Rød Ung­
dom slutter derfor fullt opp om AKP(m-1) 
og stiller seg under partiets politiske 
ledelse. Rød Ungdom bygger sin politikk 
på AKP(m-l)s prinsippprogram, arbeids­
program og andre viktige vedtak. 

AKP( m-1) er den norske arbeider­
klassens eneste revolusjonære kommunist­
iske parti. Uten et slikt parti kan ikke 
arbeiderklassen og dens allierte gjennom­
føre revolusjon og bygge sosialismen. 
AKP(m-1) er også det eneste norske 
partiet som i dagskampen fører en 
politikk som konsekvent tar utgangs­
punkt i det arbeidende folkets interesser. 

Det kommunistiske partiet represen• 
terer den mest framskreden delen av 
arbeiderklassen. Bare gjennom å stille seg 
under partiets ledelse kan Rød Ungdom 
grunnfeste sin forankring i arbeider­
klassen. Uten et sterkt kommunistisk 
parti vil det ikke kunne eksistere et sterkt 
kommunistisk ungdomsforbund. 

Dersom den kommunistiske ungdoms­
bevegelsen skiller seg fra det kommun-
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istiske arbeiderpartiet, vil ungdoms• 
forbundet i beste fall bli maktesløst og i 
verste fall spore ut i revisjonisme og 
reaksjon. Rød Ungdoms ledelse og lag vil 
søke råd og politisk vegledning hos 
partiet. 

Rød Ungdom har samtidig sin organisa­
toriske sjølstendighet. Rød Ungdom fat• 
ter sine egne politiske vedtak, og har sitt 
eget medlemsdemokrati og sin egen parti· 
disiplin.li 

SOVJET ER EN IMPERIALISTISK 
STAT, ET FASCISTISK 

KLASSEDIKT ATUR 
Arbeidsprogrammet tar stilling mot 
Sovjets sosialimperialisme. Det ble slått 
fas t at en kontrarevolusjon ble gjennom­
ført i 1956, og at kapitalismen ble gjenn· 
innført. 

»Dagens Sovjet er et kapitalistisk sam· 
funn der folket holdes nede gjennom 
åpen terror. Arbeiderklassen mangler de 
mest elementære borgerlig-demokratiske 
rettigheter som ytringsfrihet, retten til å 
utgi trykte skrifter, demonstrere eller 
organisere seg. Arbeiderne har ingen reell 
makt i fagforeningene, som er helt inte• 
grert i det borgerlige statsapparatet. 

Folkets opposisjon blir sllitt ned med 
vold, streiker mot den kapitalistiske ut· 
byttinga blir møtt med køller og geværer. 
Selv innesperring på sykehus tas i bruk 
for å knekke motstanden. Nasjonale 
minoriteter undertrykkes og forfølges, 
akkurat som i tsartida. Derfor er det 
riktig å karakterisere regimet som et 
borgerlig fascistisk klassediktatur. 

Sovjet er i dag et imperialistisk land 
som driver imperialistisk utbytting. 
Sovjet-kapitalistene oppretter fabrikker 
for å utbytte arbeiderne i andre land, de 
kjøper billig og selger dyrt, driver inter· 
nasjonal rovfiske og vil plyndre natur• 
ressursene på havbunnen som tilhører 
andre land. Sovjet holder angrepsflåter på 
alle hav og leder an i rustningskappløpet 
sammen med USA-imperialismen. Dette 

er sosialimperialismens kjennetegn: sosial­
isme i ord, imperialisme i handling Ut fra 
alle grunnleggende marxist-leninistiske 
kriterier er Sovjet i dag en imperialistisk 
supermakt.li 

OM KLASSEMOTSETNINGENE 
I UNGDOMMEN 

»Ungdommen er ikke noen egen klasse 
som kjennetegnes av særskilte forhold til 
produksjonsmidlene. Klasse• 
motsetningene går tvers igjennom ung· 
domsgruppene. Det som allment avgjør 
ungdommens klassemessige stilling er 
deres klassebakgrunn, forholdet til arbeid 
og utdanning, og framtidige posisjon. Det 
store flertallet av ungdommen kommer 
fra arbeiderklassen og andre deler av det 
arbeidende folket, og flertallet blir sjøl 
arbeidere etter endt skolegang. Flertallet 
av ungdommen har derfor felles interesser 
i kampen mot monopolkapitalen og for 
sosialismen.li 

GRUNNLAGET FOR 
RØD UNGDOMS DELTAKELSE 

I MASSEKAMPEN 

1. Vi støtter a I I t i d arbeidsfolks og 
ungdomsmassenes kamp for sine inter• 
esser mot klassefienden. Arbeidere i 
lønnskamp, skoleungdom i kamp mot 
statens rasjonaliseringspolitikk, jentene 
i kamp for retten til arbeid, alle har vi 
samme fiende: monopolkapitalen og 
staten. Rød Ungdom vil overalt be· 
kjempe sosialdemokratisk og revisjon• 
istisk splittelsespolitikk som går ut på å 
sette ulike undertrykte grupper opp 
mot hverandre. Ingen deler av folket 
får bedre levevilkår om andre grupper 
lar vær å re ise sin kamp. Tvert imot: 
Når en undertrykt gruppe seirer i kamp 
mot monopolkapitalen eller dens stat, 
er det en styrke og en støtte for hele 
folkets kamp. 
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2. Rød Ungdom bygger sin deltakelse i 
massekampen på prinsippet om enhets­
fronten. Skal ungdommens kamp føre 
fram til seier, må alle krefter som lar 
seg forene på klassekampens grunn stå 
sammen. Rød Ungdom vil derfor støtte 
alt samarbeid som tjener det 
arbeidende folket og ungdommen, og 
retter seg mot klassefienden. 

Diskusjon og politisk kamp innafor 
enhetsfronten er nødvendig for å ut­
vikle ei riktig politisk linje, heve 
frontens nivå og sikre seier. 

3. Et mål for Rød Ungdoms innsats i 
massekampen, er å avsløre og bekjempe 
reaksjonære ungdomsorganisasjoner, 
som representerer monopolkapitalen 
og imperialismens interesser og poli­
tikk. Sjøl om massebevegelsen av og til 
tvinger dem til å framstille seg som 
»positive» til noen av ungdommens 
krav, vil deres bånd til monopol­
kapitalen og dens politikk alltid være 
avgjørende. Derfor vil de alltid gå inn 
for å sabotere ungdommens kamp. 

Vi fører en uforsonlig kamp for å 
isolere nynazistene og fascistene. De 
representerer det mest reaksjonære ut­
trykket for borgerskapets klasse­
interesser. 

4. Rød Ungdom vil jobbe i arbeider­
klassens og ungdommens masseorgani­
sasjoner, spesielt i fagbevegelsen og i de 
store interesseorganisasjonene for ung­
dom under utdanning, slik som YLI og 
NGS. Vi arbeider for at de skal styrkes 
som kamporganisasjoner, med et 
levende medlemsdemokrati, aktivt 
grunnplan og sterk ledelse. 

Vi vil bekjempe alle forsøk på å 
lamme ungdommens kampkraft gjen­
nom samarbeids- og korridorpolitikk 
med staten og monopolkapitalen. Vi er 
ikke imot nødvendige kompromisser i 
kamp, men det må ikke forveksles med 
en opportunistisk linje for kampen -
hvor noen toppamper driver heste­
handel over hodet på massene. 

Rød Ungdom avviser partisjåvinisme 

og sekterisme i interessekampen. Vi vil 
bekjempe alle »venstrellOpportunistiske 
forsøk på å splitte det arbeidende 
folket, og mot fraseradikale angrep på 
dets interesseorganisasjoner og kamp,» 

DE VIKTIGSTE KAMPSAKENE 

Arbeidsprogrammet inneholder Rød Ung­
doms linje og paroler på de viktigste 
kampsakene for ungdommen. Det gjelder 
arbeiderungdommen, lærlingene, skole­
elevene både på gymnas, yrkesskoler og 
ungdomsskoler , for frigjøring av kvin­
nene, soldatenes interesser, og kampen 
for et bedre ungdomsmiljø. 

Vi vil her sitere en del av avsnittet om 
arbeiderungdommen: 
»Arbeiderungdommen utgjør over halv­
parten av ungdommen. Det er denne 
delen av ungdommen som hardest får 
kjenne monopolkapitalens utbytting og 
undertrykking. 

Det som preger de unge arbeidernes 
situasjon er dårlig lønn, dlirlig og usikkert 
arbeid, stigende arbeidsløshet og bolig­
nød. Kapitalen trenger arbeidere som er 
villig til å ta det dårligste og lavest betalte 
arbeidet. Denne delen av ungdommen står 
uten noen form for faglig beskyttlese. De 
er billig arbeidskraft for kapitalen, lønna 
er så lav at en familie ikke kan leve av 
den. 

Rød Ungdom vil prioritere kampen for 
arbeiderungdommens lønnskrav høyt. 

- Kraftig heving av lønna for den unge 
ufaglærte arbeidskrafta! 
- Ved tariffoppgjørene må det gis full 
kompensasjon for pris-, skatte- og 
produktivitetsøkning! 

Arbeidere uten fagutdanning blir også 
utnytta som fleksibel arbeidskraft. De 
kan lett tas inn og ut av arbeidslivet eller 
flvttes fra en industri til en annen, etter 
monopolkapitalens behov. I tida fram­
over, med oljeutvinning og store struktur­
endringer, vil store deler av arbeider­
ungdommens arbeidsplasser settes i fare. 

( Forts. side 38) 
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INDOKINA 

Folkekrigen har seiret i Indokina. Folkene i Vietnam, Kambodsja og Laos har 
gjennomført en nasjonal og sosial revolusjon mot USA-imperialismen, en av 
verdens to store imperialistiske supermakter. Arbeiderklassen i Norge må også 
summere opp de erfaringene som er gjort i den væpna kompen i disse landa. 

PORTUGAL 

For ett år siden ble fascistlederen Coetono avsatt gjennom et militærkupp. 
Det nye styret går inn for mange reformer av portugisisk økonomi og politikk 
og arbeider nært sammen med revisjonistpartiet PCP. De vil ha det til å se ut 
som om Portugal er på vei til sosialismen. Men borgerskapets diktatur står ved 
makt. 

SOSIALISTISK VENSTREPARTI 

Sosialistisk Venstreparti (SV) ble stifta i mors 1975. Det vor ingen somling-av 
venstrekreftene som skjedde på kongressen. Det var en allianse av forskjellige 
borgerlige retninger i og utafor arbeiderbevegelsen som satte hverandre i 
stevne. 

GJENREIS FAGBEVEGELSENS KAMPKRAFT 

I Røde Fane 6/1974 offentliggjorde vi et utkast til Faglig Manifest fra 
-AKP(m-1). I dette nummeret fortsetter vi å bringe innlegg og materiale til 
diskusjonen om dette dokumentet. 

RØDE FANE er AKP(m-l)s tidsskrift. Det kommer med 6 mummer i året. 
Abonnement koster kr. 40,- for ett år. Send navn og adresse til redaksjonen 
(adresse inne i bladet), oppgi hvilket nummer abonnementet skal gjelde fra. 
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